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  Замима 1 

Дар Вазорати адлия аз 28.03.2023,                       ба фармоиши вазири молияи    

№1223 ба ќайд гирифта шуд                                       Ҷумҳурии Тоҷикистон 

                  аз «03» 02  соли 2023, №15 
 

ДАСТУРАМАЛ 
оид ба њисоб ва пардохт намудани 

андоз аз даромад, инчунин шаклҳои эъломияњо ва ҳисобҳо 

1. МУҚАРРАРОТИ УМУМӢ 
1. Дастурамал оид ба њисоб ва пардохт намудани андоз аз даромад, 

инчунин шаклҳои эъломияҳо ва ҳисобҳо (минбаъд - Дастурамал) 
супорандагон, тартиби ҳисоб ва пардохт, пешниҳоди ҳисоботи андоз аз 
даромад ва дигар хусусиятҳои андозбандии андоз аз даромад, инчунин 
шаклҳои эъломияҳо ва ҳисобҳои дахлдорро муайян менамояд. 

2. АНДОЗСУПОРАНДАГОН 

2. Супорандагони андоз аз даромад шахсони ҳуқуқӣ, воқеӣ-резидентҳо 
ва ғайрирезидентҳо мебошанд, ки объектҳои андозбандї доранд, ба 
истиснои шахсоне, ки ҷавобгӯйи шартҳои низомҳои махсуси андозбандї 
мебошанд. 

3. Дар ҳолатҳое, ки Кодекси андоз муқаррар намудааст, уҳдадорӣ оид ба 
ситонидани андоз аз даромад дар манбаи пардохт аз љониби агента андоз 
амалї карда мешавад. 

Эзоҳ: мутобиқ ба талаботи моддаи 14 Кодекси андоз агенти андоз 
субъекти муносибатҳои андозї буда, мутобиқи қисми 12 ҳамин модда агенти 
андоз - ташкилот ё соҳибкори инфиродие, ки мутобиқи Кодекси андоз ба 
зиммааш уњдадории њисоб намудани андоз, аз андозсупоранда ё аз манбаи 
пардохт нигоҳ доштан ва ба буљети дахлдор гузарондани он вогузор шудааст, 
ба њисоб меравад. Инчунин мутобиќ ба талаботи ќисми 13 њамии модда 
агента андоз уњдадор аст: 

1) андозњо ва дигар пардохтњои њатмии дар Кодекси андоз ва 
қонунгузории андозї пешбинишударо аз андозсупоранда ё аз манбаи 
пардохт нигоњдошташаванда пурра ва дар муњлатҳои муайяншуда њисоб 
намояд, нигоњ дорад ва ба буљет ворид намояд; 

2) даромадњои ба андозсупорандагон пардохтшуда, андозњои аз 
андозсупорандагон (ё аз манбаи пардохт) нигоҳдошташуда ва ба буљети 
дахлдор гузаронидашударо ба њисоб гирад, оид ба њар як андозсупоранда 
њисоби људогона барад; 

3) ба маќомоти андози мањалли бањисобгирии худ бо тартиби 
муқаррарнамудаи Дастурамал ва Кодекси андоз њисоботи андоз пешниҳод 
намояд. 

4. Ҳама гуна субъекти хориҷие, ки шахси вокеї намебошад, барон 
маќсадњои андоз аз даромад ба сифати андозсупоранда - корхона баррасї 
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мегардад, агар исбот накунад, ки он мутобиќи моддаи 94 Кодекси андоз ба 
сифати иштирокдори соњибии муштарак амал менамояд. 

Эзоњ: Мутобиќ ба муќаррароти моддаи 94 Кодекси андоз (андозбандии 
соњибии муштарак) дар сурати бастани шартномаи хаттї дар бораи соњибии 
муштараки молу мулк ё якљоя анљом додани фаъолияти соњибкорї ё 
шартномаи дигари хаттї, ки на камтар аз ду соњибро бе таъсиси шахси 
њуќуќї пешбинї мекунад, онњо мувофиќи њиссаи иштирокашон андозбандї 
карда мешаванд. Агар муайян кардани њиссаи иштироки соњибмулкон дар 
моликияти муштарак ѓайриимкон бошад, чунин њисобида мешавад, ки 
моликон дорандагони њиссаи баробари молу мулк мебошанд. Новобаста аз 
шакли ташкилию-њуќуќие, ки субъекти хориљї дар давлати хориљї ба ќайд 
гирифта шудааст ва ё ин ки новобаста аз далели њамчун шахси њуќуќї 
эътироф шудан ё нашудани он дар давлати хориљї, бо маќсади андоз аз 
даромад он  субъекти хориљї эътироф карда шуда нисбат ба њама гуна 
фаъолият, ё ин ки даромади аз манбаи дар њудуди Љумњурии Тољикистон 
гирифта ин субъекти хориљї њамчун андозсупоранда дониста мешавад, агар 
иштирокдори соњибии муштарак набошад. 

5. Мутобиќи ќисми 4 моддаи 180 Кодекси андоз Бонки миллии 
Тољикистон, ба истиснои муќаррароти банди 3 Дастурамал, супорандаи 
андоз аз даромад намебошад.  

3. ОБЪЕКТИ АНДОЗБАНДИИ АНДОЗ АЗ ДАРОМАД 

6. Объекти андозбандии андоз аз даромад даромади 
андозбандишавандаи андозсупоранда дар давраи њисоботї, сарфи назар аз 
мањал ва усули пардохт, мебошад. 

7. Объекти андозбандии андоз аз даромади андозсупоранда-резидент 
даромадњое мебошанд, ки аз њамаи манбаъњои даромад дар Љумњурии 
Тољикистон ва берун аз Љумњурии Тољикистон ба даст оварда шудаанд. 

8. Объекти андозбандии андоз аз даромади андозсупоранда-
ѓайрирезидент танњо даромадњое дониста мешаванд, ки аз манбаъњои 
даромад дар Љумњурии Тољикистон ба даст оварда шудаанд. 

Эзоњ: Мисол. Љамъияти дорои масъулияти мањдуд (минбаъд-ЉДММ)-и 
«А» (резидент) дар соли 2022 аз њисоби иљрои корњо дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон 750500 сомонї ва берун аз Љумњурии Тољикистон 120500 сомонї 
даромад гирифтааст. Дар ин мисол объекти андозбандии андоз аз даромад 
барои давраи њисоботии соли 2022 њамаи манбаъњои даромад дар Љумњурии 
Тољикистон ва берун аз он бадастоварда, яъне  871000 (750500+120500) 
сомонї мебошад. Њамзамон ба инобат гирифта мешавад, ки бо дар назар 
доштани муќаррароти боби 42 Дастурамал маблаѓи андоз аз даромад, ки 
дар давраи андоз аз љониби ЉДММ «А» берун аз њудуди Љумњурии 
Тољикистон пардохт карда шудааст, дар сурати пешнињод гардидани 
тасдиќномаи чунин пардохтњо, њангоми пардохти андоз, бањисобгирии онњо 
тибќи тартиби муќаррарнамудаи Кодекси андоз анљом дода мешавад. 

9. Даромади умумии андозсупоранда ба даромадњои зерин људо карда 
мешавад: 

- даромаде, ки дар манбаи пардохт андозбандї мегардад; 
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- даромаде, ки дар манбаи пардохт андозбандї карда намешавад. 
Эзоњ: Тартиби нигоњ доштани андоз дар манбаи пардохт ва даромадњое, 

ки дар манбаи пардохт андозбандї мегарданд, дар бобњои 58-61 Дастурамал 
муќаррар карда шудааст. 

4. МАНБАИ АНДОЗ 

10. Манбаи андоз аз даромади андозсупоранда-резидент дар давраи 
њисоботї ин фарќияти байни даромади умумї ва харољоти тарњшавандае 
мебошад, ки мутобиќи Дастурамал барои чунин давра иљозат дода шудааст. 

Эзоњ: Мисоли 1. ЉДММ «А» (резидент) дар соли 2022 аз тањвили мол, 
иљрои кор ва хизматрасонї аз манбаъњои дар њудуди Љумњурии Тољикистон 
воќеъбуда  750500 сомонї даромад гирифтааст. Дар ин давра харољоти 
тарњшавандае, ки мутобиќи Дастурамал барои чунин давра иљозат дода 
шудааст, 605000 сомониро ташкил додааст. Дар ин мисол манбаи 
андозбандии андоз аз даромад барои давраи њисоботии соли 2022 фарќияти 
байни даромади умумї 750500 сомонї ва харољоти тарњшаванда 605000 
сомонї, яъне  145500 (750500-605000) сомонї мебошад. 

Мисоли 2. Шахси воќеї-резиденти Љумњурии Тољикистон, ки 
соњибкори инфиродї намебошад, воситаи наќлиёти худро, ки 6 моњ пеш ба 
маблаѓи 125,0 њазор сомонї харида буд, ба маблаѓи 135,0 њазор сомонї 

мефурӯшад. Бо назардошти боби 11 Дастурамал манбаи андоз аз даромади 

шахси воќеї афзоиш аз фурўши воситаи нақлиёт 10,0 њазор (135000 
(даромади умумї) - 125000 (харољоти тарњшаванда) сомониро  ташкил 
медињад.  

11. Манбаи андоз аз даромади андозсупоранда-ѓайрирезидент, ки дар 
давраи њисоботї тавассути муассисаи доимї дар Љумњурии Тољикистон 
фаъолияти соњибкориро анљом медињад, фарќияти даромади умумї аз 
манбаъњо дар Љумњурии Тољикистон вобаста ба муассисаи доимї ва 
харољоти тарњшавандае мебошад, ки мутобиќи Дастурамал барои чунин 
давраи њисоботї иљозат дода шудааст. 

Эзоњ: Мисол. ЉДММ «Г»-ѓайрирезидент дар Љумњурии Тољикистон 
дорои филиал буда, дар соли 2022 филиали мазкур аз тањвили мол ба 
маблаѓи 800000 сомонї даромад гирифтааст. Дар ин давра филиал ба 
маблаѓи 600000 сомонї харољоти тибќи Кодекси андоз иљозатдодашуда 
дорад. Вобаста ба даромади мазкур филиали ЉДММ «Г» њуќуќи тарњ 
кардани харољотеро дорад, ки мутобиќи Дастурамал барои чунин давраи 
њисоботї иљозат дода шудааст. Бинобар ин, манбаи андоз аз даромади 
андозсупоранда-ѓайрирезидент, ки дар давраи њисоботї тавассути филиал 
дар Љумњурии Тољикистон фаъолияти соњибкориро анљом медињад, 200000 
(800000-600000) сомониро ташкил медињад. 

12. Даромади умумии аз манбаъњои дар Љумњурии Тољикистон 
бадастовардаи андозсупоранда-ѓайрирезидент, ки муќаррароти банди 11 
Дастурамал нисбат ба он татбиќ намегардад, дар манбаи пардохт бе тарњи 
харољот мутобиќи боби 61 Дастурамал андозбандї карда мешавад. 

Эзоњ: Мисол. ЉДММ «Г»-ѓайрирезидент дар Љумњурии Тољикистон 
дорои филиал мебошад, вале хизматрасонии машваратирро тавассути 
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филиали худ анљом надода, онњоро бевосита худаш ба шахси њуќуќуии 
Љумњурии Тољикистон анљом медињад. Дар чунин сурат, новобаста аз он, ки 
ЉДММ «Г»-ѓайрирезидент дар Љумњурии Тољикистон филиал дорад, вале 
њангоми тавассути худ расондани хизматрасони андоз дар манбаи пардохт 
бе тарњи харољот мутобиќи боби 61 Дастурамал њисоб карда мешавад. 
Бинобар ин, шахси њуќуќии Љумњурии Тољикистон уњдадор мебошад, ки аз 
даромади ЉДММ «Г»-ѓайрирезидент андозро дар манбаи пардохт нигоњ 
дошта, ба буљет давлатии Љумњурии Тољикистон гузаронад. 

13. Манбаи андоз аз даромади андозсупоранда-ѓайрирезидент аз фурўш 
ё бегона намудани молу мулк ё њуќуќњои молумулкие, ки ба муассисаи доимї 
дар Љумњурии Тољикистон фаъолияткунандаи он алоќаманд намебошад, 
фарќият байни даромади умумї аз фурўш ё бегона намудан ва харољоти 
тарњшавандае мебошад, ки мутобиќи Дастурамал барои чунин давра иљозат 
дода шудааст. Агар андози даромад аз фурўш ё додани молу мулк ва (ё) 
њуќуќњои молумулкии андозсупоранда-ѓайрирезидент пардохт нашуда 
бошад, шахси њуќуќие, ки чунин ѓайрирезидент дар он дорои њуќуќњои 
молумулкї буд (мебошад) ё агенти андозе, ки ба андозсупоранда-
ѓайрирезидент маблаѓ пардохт менамояд, уњдадор аст андози даромадро бе 
тарњ нигоњ дорад ва пардохт намояд.  

Эзоњ: Мисол. ЉДММ «Б»-ѓайрирезидент ќаблан 40 дарсад њиссаи сањми 
ЉДММ «М», ки резиденти Љумњурии Тољикистон мебошад, ба маблаѓи 5,0 
млн сомонї харидорї намуда буд. Баъд аз 2 сол ЉДММ «Б»-ѓайрирезидент 
50 дарсади њамин сањми худро, ки 2,5 млн сомонї харидорї намуда буд, ба 
маблаѓи 4 млн сомонї ба ЉДММ «Р»-ѓайрирезидент мефурўшад, ки афзоиш 
аз фурўш 1,5 млн (4000000-2500000) сомониро ташкил менамояд. Дар ин 
њолат ЉДММ «Б»-ѓайрирезидент уњдадор аст, ки андоз аз даромадро аз 
фарќият байни даромади умумї аз фурўши сањм ва харољоти тарњшавандаи 
барои чунин давра иљозат додашуда њисоб намуда њисоботи онро ба 

мақомоти андоз пешнињод намуда, маблағи андози њисобшударо ба буљети 
дахлдор дар Љумњурии Тољикистон пардохт намояд. Дар акси њол 
уњдадории њисоб ва пардохти андоз ба ЉДММ «М», ки сањмаш ба ЉДММ 
«Б»-ѓайрирезидент тааллуќ дошт ё ба агенти андоз-харидори сањм 
пардохткунандаи маблаѓ мегузарад. Дар ин њолат ЉДММ «М» ва ё агенти 
андоз ЉДММ «Р», ки сањмро харидааст, уњдадор мегарданд андоз аз 
даромадро бе тарњи иљозатдодашуда њисоб намуда ба буљети дахлдор 
пардохт намоянд. 

 

5. МЕЪЁРЊОИ АНДОЗ 

14. Даромади андозбандишавандаи шахси воќеї-резидент аз љойи кори 
асосї зиёда аз тарњи шахсї бо меъёри 12 дарсад андозбандї карда мешавад.  

15. Даромади андозбандишавандаи шахси воќеї-ѓайрирезидент аз кори 
кироя, ки аз манбаъњои дар Љумњурии Тољикистон ба даст оварда шудааст, 
бо меъёри 20 дарсад андозбандї карда мешавад. 

16. Даромади андозбандишавандаи шахсони воќеї, ки дар бандњои 14 
ва 15 Дастурамал муќаррар нагардидааст, бе тарњњои дар боби 13 
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Дастурамал пешбинишуда, ба истиснои андози иљтимоии суѓурташаванда, бо 
меъёри 15 дарсад андозбандї карда мешавад.  

Эзоњ: Даромадњои андозбандишавандаи шахси воќеї, ки дар шакли музди 
мењнат гирифта мешавад, дар манбаи пардохт аз љониби агенти андоз 
(корфармо) андозбандї карда мешавад, ба истиснои њолатњое, ки тибќи 
ќонунгузорї корфармо аз иљрои уњдадории агенти андоз озод карда шудаанд. 
Дар њолатњои аз иљрои уњдадории агенти андоз озод будани пардохткунандаи 
даромад, даромадгиранда уњдадор мегардад, ки андоз аз даромадро 
мустаќилона њисоб намуда эъломияи андозро ба маќомоти андоз пешнињод 
намуда андозро ба буљети дахлдор пардохт намояд. 

Мисоли 1. Ба шахси воќеї-резидент дар доираи шартномаи мењнатї дар 
љойи кории асосиаш ба њайси њуќуќшинос дар Љамъияти сањомии кушода 
(минбаъд-ЉСК)-и «А» барои моњи майи соли 2022 ба маблаѓи 6500 сомонї 
музди мењнат њисоб карда шудааст. Даромади шахси воќеї ба сифати корманд 
ба даромади дар манбаи пардохт андозбандишаванда дохил мегардад. 
Бинобар ин, корфармо уњдадор аст, ки ќабл аз пардохт намудани даромад ба 
шахси воќеї андоз аз даромадро бо дар назар доштани боби 13 Дастурамал, 
дар манбаи пардохт нигоњ дошта, ба буљет пардохт намояд. Маблаѓи андоз аз 
даромад бо тарзи зерин њисоб карда мешавад: (ДА-МАИС)-2 нишондињанда 
барои њисобњо (минбаъд -НБЊ)*МА, дар инљо: 

- ДА-даромади андозбандишаванда; 
- МАИС -маблаѓи андози иљтимоии барои суѓурташудагон, ки мутобиќи 

муќаррароти ќисми 2 моддаи 332 Кодекси андоз нигоњ дошта шудааст; 
- НБЊ-нишондињанда барои њисобњо, ки андозбандї карда намешаванд; 
- МА-меъёри андоз. 
Андоз аз даромади шахси воќеии мазкур 749,04 сомониро ((6500-

(6500*2%)-128)*12%) барои моњи њисоботї ва агар музди мењнат аз муассисаи 
буљетї гирифта шуда бошад андоз аз даромади шахси мазкур 756,84 сомониро 
(6500-(6500*1%)-128)*12% ташкил медињад.  

Мисоли 2. Шахси воќеї-резидент, ки ҷойи кории асосиаш ҳуқуқшиноси 

ҶСК “А” мебошад, инчунин дар муассисаси таълимӣ ба ҳайси муаллим 2500 

сомонӣ ва ба ҳайси коршиноси масъалаҳои ҳуқуқӣ аз ташкилоти ҷамъиятии 

дигар 5000 сомонӣ ва аз њисоби ба иљора додани њуљраи истиќоматии худ 4000 
сомонї даромад мегирад. Ҳама даромадҳои номбаршудаи шахси воќеї-

резидент даромад аз њисоби љойи кории ѓайриасосӣ ба ҳисоб рафта, шахси 
воќеї тибќи талаботи банди 16 Дастурамал ба истиснои андози иљтимоии 
суѓурташаванда, бо меъёри 15% (2500-(2500*2%)*15%); (5000-(5000*2%)*15%) 
ва аз њисоби ба иљора додани њуљраи истиќоматї, ки андози иљтимоии 
суѓурташаванда ситонида намешавад андоз аз даромади шахси воќеї бе тарњи 

андози иљтимоии суѓурташаванда бо меъёри 15% (4000*15%) ҳисоб ва пардохт 
карда мешавад. 

17. Даромади андозбандишавандаи шахси њуќуќї бо меъёрњои зерин 
андозбандї карда мешавад:  

- барои фаъолият оид ба истењсоли молњо - 13 дарсад; 
- барои фаъолияти ташкилотњои ќарзии молиявї ва ширкатњои мобилї - 

20 дарсад  
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- барои фаъолият оид ба истихрољ ва коркарди захирањои табиї, инчунин 
барои њама намуди фаъолияти дигар, ба истиснои сархатњои якум ва дуюми 
банди мазкур, - 18 дарсад. 

Эзоњ: Мутобиќи ќисми 4 моддаи 183 Кодекси андоз ва банди 17 
Дастурамал, меъёрњои андоз аз даромади шахсони њуќуќї махсус барои 
фаъолият оид ба истеҳсоли молҳо ва барои фаъолият оид ба истихроҷ ва 

коркарди захираҳои табиї људогона мутаносибан бо меъёрњои 13 дарсад ва 18 

дарсад пешбинї карда шудааст. Бинобар ин, новобаста аз он, ки истихроҷ ва 

коркарди захираҳои табиї ба фаъолияти истеҳсоли молҳо мансуб мебошанд, 
тибќи талаботи муќаррароти зикргардида фаъолияти мазкур бо андоз аз 
даромади шахсони њуќуќї бо меъёри 18 дарсад андозбандї карда мешавад. 

 
6. ДАРОМАДИ УМУМЇ 

18. Њамаи намудњои даромадњо ва подошпулињо дар шакли пулї, моддї ва 
ѓайримоддии ба манфиати андозсупоранда пардохташаванда, инчунин 
манфиатњои дигари гирифтаи андозсупоранда, ба истиснои даромадњое, ки 
тибќи боби 11 Дастурамал аз андоз аз даромад озод карда шудаанд, даромади 
умумии шахсони њуќуќї ва воќеї дониста мешаванд, аз љумла:  

- даромадњо аз фаъолияти соњибкорї; 
- даромадњо дар шакли музди мењнат; 
- њама гуна даромадњои дигар аз фаъолияте, ки кори кироя ё фаъолияти 

соњибкорї намебошад. 
Эзоњ: Мисоли 1. ЉДММ «А» дар моњи њисоботї 100,0 њазор сомонї аз 

њисоби фаъолияти истењсолї ва 150,0 њазор сомонї аз њисоби хизматрасонии 
наќлиётї даромад мегирад. Фаъолияти истењсолии ЉДММ «А» ба талаботи 
боби 11 Дастурамал мувофиќ буда, даромад ба маблаѓи 100,0 њазор сомонї аз 
андоз аз даромад, аз љумла пардохти љорї озод мебошад. Дигар даромадњои 
ЉДММ «А» 150,0 њазор сомонї аз њисоби хизматрасонии наќлиётї бо маќсади 
пардохт намудани андоз аз даромад ба даромади умумии Љамъият дохил 
мегардад. Њамзамон ЉДММ «А» уњдадор аст, ки 100,0 њазор сомонї 
даромадњои озоди худро аз фаъолияти истењсолї дар бањисобгирии муњосибї 
пурра ва дуруст пешбарад, онњоро дар эъломияи андоз нишон дода, ба 
маќомоти андоз пешнињод намояд. 

Мисоли 2. Даромади шахси воќеї дар моњи њисоботї аз љойи кори асосї 
2500 сомонї ва алимент 1000 сомонї дар маљмуъ 3500 сомониро ташкил 
медињад. Бо дар назар доштани он ки тибќи боби 11 Дастурамал 1000 сомонї 
њамчун даромад дар шакли алимент аз андозбандї озод мебошад, мутобиќ ба 
талаботи њамин банд барои маќсадњои андоз аз даромади шахси воќеии мазкур 
танњо 2500 сомонї ба даромади умумии шахси воқеї дохил мешавад. 

19. Даромади умумии андозсупоранда даромадест, ки бе назардошти 
тарњњо муайян шудааст. 

 Эзоњ: Мисол. Даромади шахси воќеї-резидент дар моњи њисоботї аз љойи 
кори асосї 2500 сомонї ва аз љойи кори ѓайриасосї 1000 сомонї дар маљмуъ 
3500 сомониро ташкил медињад. Новобаста ба он ки тибќи банди 42 
Дастурамал аз даромади умумии чунин шахси воќеї ба андозаи ду НБЊ тарњи 

шахсӣ иљозат дода шудааст, мутобиќ ба талаботи њамин банд барои маќсадњои 
андоз аз даромади шахси воќеии мазкур 3500 сомонї даромади умумии вай 
дониста мешавад. 
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7. ДАРОМАДИ УМУМЇ АЗ ФАЪОЛИЯТИ СОЊИБКОРЇ 
20. Даромади умумї аз фаъолияти соњибкорї њама гуна даромад, 

подошпулї ва манфиатњое мебошад, ки андозсупоранда дар шакли пулї, 
моддї ва ѓайримоддї аз фаъолияти соњибкорї гирифтааст, аз љумла: 

- даромади аз фурўш, супоридан ё бегонакунии дороињои дар фаъолияти 
соњибкорї истифодашавандаи андозсупоранда мутобиќи боби 35 Дастурамал; 

- фарќияти ќурби асъоре, ки андозсупоранда дар давраи њисоботї 
мутобиќи боби 34 Дастурамал гирифтааст. 

Эзоњ: Мисол. ЉСК «Б», ки ба фурўши мањсулоти керамикї машѓул 
мебошад, дар давраи њисоботї чунин даромад гирифтааст: 

- аз фурўши мањсулоти керамикї 250,0 њазор сомонї; 
- аз фурўши дороињо 120,0 њазор сомонї; 
- фарќияти мусбати ќурби асъори хориљї 15,0 њазор сомонї; 

- аз њисоби муассиси худ қарзи бефоиз ба муњлати як сол ба маблаѓи 160,0 

њазор сомонӣ; 

- инчуин муассис ба сармояи оинномавии љамъият 100,0 њазор сомонӣ 
ворид менамояд. 

Мутобиќ ба талаботи банди мазкури Дастурамал даромади умумии ЉСК 
«Б» бо маќсади андоз аз даромад 385,0 њазор сомонї ва манфиат аз њисоби 

қарзи бефоиз 32,0 њазор (160 000*20%) сомониро дар маљмуъ 417 њазор 

сомониро ташкил медињад. Маблағи 100,0 њазор сомоние, ки муассис ба 
сармояи оинномавии Љамъият ворид намудааст, ба даромади Љамъият дохил 
карда намешавад. 

 
8. ДАРОМАДЊО ДАР ШАКЛИ МУЗДИ МЕЊНАТ 

21. Њама гуна пардохтњо, подошпулї, мукофотпулї ё манфиатњо, аз љумла 
дар шакли пулї, моддї ва ѓайримоддї (аз рўйи мањдудияти молу ашё ва 
андозаи дар ќонунгузорї муќарраршуда), ки корманд аз корфармо дар доираи 
муносибатњои мењнатї (мутобиќи шартномаи мењнатї ва ё бе он) гирифтааст, 
новобаста ба шакл ва мањалли пардохт, даромади дар шакли музди мењнат 
гирифташуда дониста мешавад, аз љумла:  

- даромад аз кори кироя;  
- даромад аз кори кирояи пешина, ки дар шакли нафаќа ё дигар шакл 

гирифта мешавад ё даромад аз кори кирояи минбаъда. 
22. Шаклњои зерини даромадњо, ки ба корманд аз љониби корфармо дар 

шакли моддї ё ѓайримоддї (аз рўйи мањдудияти молу ашё ва андозаи дар 
ќонунгузорї муќарраршуда) пардохт шудаанд, њамчун даромад аз музди 
мењнат дониста мешаванд, аз љумла:  

- арзиши молу мулки бар ивази музди мењнат додашуда;  
- арзиши мол (иљрои кор ва хизматрасонї)-и ба корманд бо тартиби 

муќаррарнамудаи зербанди 2) банди 23 Дастурамал ройгон додашуда;  
- маблаѓи ёрдампулї ё арзиши љуброни харољоти анљомдодаи корфармо 

ба корманд барои љуброни харољоти неъматњои моддї ва иљтимої, аз љумла 
харољот барои озуќа, будубош, тањсили кўдакон дар муассисањои таълимї, 
харољоти марбут ба истироњат, аз љумла рафтуомади аъзои оилањои онњо 
њангоми рухсатии мењнатї; 



 

8 

 

- харољоти сафар ё љуброни харољоти сафар зиёда аз меъёрњои дар банди 
24 Дастурамал барои харољоти сафар муќарраргардида. 

23. Барои маќсадњои банди 21 Дастурамал њаљми подошпулии корманд 
бо тарњи њама гуна пардохтњои корманд барои чунин подошпулї ба маблаѓи 
зерин баробар мебошад: 

1) фарќияти маблаѓи фоизи ќарзи аз корфармо гирифтаи корманд 
нисбат ба меъёри фоизи миёнавазни муайяннамудаи Бонки миллии 
Тољикистон вобаста ба намудњои ќарз; 

2) њангоми фурўш ё ройгон додани молњо, иљрои кор ё хизматрасонї аз 
љониби корфармо ба корманд, аз љумла: 

- њангоми аз љониби корфармо ба корманд тањвил гардидан (ё ройгон 
додани)-и мол, иљрои кор ё хизматрасонї - 75 дарсади арзиши нархи 
муќаррарии фурўши чунин мол, кор ё хизматрасонї ба харидорони дигар, 
агар корфармо истењсолкунандаи мол ё анљомдињандаи кор ё хизматрасонї 
бошад;  

- дар њолатњои дигар - барои корфармо арзиши пурраи молњо, иљрои 
кор ё хизматрасонии бадастовардаи корманд аз корфармо; 

3) арзиши кумаки барои тањсилгирифтаи корманд ё шахсони дар 
таъминоти ў ќарордошта, ба истиснои барномањои тайёрї, ки бевосита ба 
иљрои уњдадорињои корманд алоќаманданд; 

4) арзиши љуброни харољоти бевосита ба мењнати кирояи корманд 
алоќаманд набуда; 

5) маблаѓи бахшидашудаи ќарз ё уњдадории корманд дар назди 
корфармо; 

6) арзиши пардохти мукофотпулии суѓурта тибќи шартномањои 
суѓуртаи њаёт ва саломатї ва маблаѓњои дигари шабењ аз љониби корфармо, 
агар полиси суѓуртавї ба манфиати корманд ё шахсони дар таъминоти 
корманд ќарордошта амал кунад, андозаи чунин мукофотпулии суѓуртавї ё 
маблаѓ барои корфармо; 

7) арзиши истифодаи воситаи наќлиёти корфармо аз љониби корманд 
бо маќсадњои шахсї, ки бо формулаи (A х 10%)/12 барои моњи таќвимї 
муайян карда мешавад, ки дар ин љо: A – маблаѓи харољоте, ки корфармо 
барои харид ва нигоњдории воситаи наќлиёт сарф намудааст ва ё арзиши 
бозории ба иљора гирифтани воситаи наќлиёт мебошад; 

8) дар дигар њолатњо - арзиши бозории манфиат. 
24. Даромади умумии корманд љуброни чунин харољотро дар бар 

намегирад, аз љумла: 
- љуброни сафарњои хизматї аз љониби корфармо дар доираи меъёрњои 

муќаррарнамудаи санадњои меъёрии њуќуќї; 
- љуброни харољоти сафарњои хизматї аз љониби ташкилотњои 

байналмилалї ва муассисањои онњо, фондњо, ташкилотњои љамъиятии 
ѓайрирезидентњо.  

25. Даромадњо вобаста ба пардохтњои намояндагї ва даромадњои 
дигари шабењ, аз љумла даромадњо барои гузаронидани љашнњо, љойгиронии 
мењмонон ва ѓайра, ки шахси воќеї гирифтааст, ба даромади умумии ў дохил 
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карда намешаванд, агар арзиши чунин даромадњо аз меъёрњои дар банди 52 
Дастурамал муќарраргардида зиёд набошад.  

Эзоњ: Мутобиќ ба талаботи банди 26) моддаи 2 Кодекси андоз харољоти 
намояндагї ин  харољоти марбут ба ќабул ва хизматрасонии њама гуна 
шахсон мебошад, аз љумла харољоте, ки барои маќсадњои муќаррарсозї ё 
дастгирии њамкорињои мутаќобила, инчунин барои иштирокдорони ба 
маљлиси шурои директорон, комиссияи тафтишотї, маљлиси сањмдорон 
ташрифоварда сурат гирифтааст. Ба харољоти намояндагї харољоти марбут 
ба ќабули расмии шахсони зикргардида, хизматрасонии буфетї (фуршетї) 
њангоми гуфтушунид дохил мешавад. 

26. Арзиши пардохтњои моддї (ѓайримоддї), манфиатњо ва дигар 
пардохтњои дар бандњои 22 ва 23 Дастурамал номбаршуда, ки ба манфиати 
шахсони воќеї анљом дода шудаанд, маблаѓи андози аксиз, андоз аз арзиши 
иловашуда ва њама гуна андози дигарро, ки бояд дар робита бо шартномаи 
бањододашаванда пардохт карда шавад, дар бар мегирад. 

Эзоњ: Боби мазкур даромадњои шахси воқеиро муайян мекунад, ки дар 
шакли музди мењнат аз љониби корфармо ба ў (корманд) пардохт шудааст.  

Мисол. Шахси воќеї дар ташкилоти қарзии молиявӣ ба њайси 

мутахассис фаъолият мекунад. Дар моњи њисоботӣ аз корфармо даромадњои 
зерин гирифтааст, ки дар шакли музди мењнат дониста мешаванд: 

 
№ Даромадњое, ки 

њамчун музди 
мењнат аз љониби 

корфармо пардохт 
шудааст 

Арзиш бо 

сомонӣ 

Манбаи 
андоз 

Эзоњ 

1. Музди мењнати 
пардохшуда 

2000 2000  

2.  Як дона телефони 

мобилӣ бар ивази 
музди мењнат 
додашаванда 

500 500  

3. Пардохти њаққи 

истфодаи қувваи 

барқ барои 
истифодаи шахсии 
корманд 

150 150  

4. Додани қарзи 
бефоиз 

20000 333,3 
(20000*20

%)/12 

Меъёри фоизи миёна-
вазни муайяннамудаи 
Бонки миллии 

Тољикистон эњтимолӣ 
гирифташуда ба 12 

моњ тақсим шудааст 
5. Пардохт барои 

тањсил дар 
донишгоњ, ки ба 

2500 2500  
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уњдадорињои ӯ 

алоқаманд нест 
6. Пардохти 

мукофотпулии 

суғуртаи ихтиёрӣ 

1000 1000  

7. Маблаѓ барои 

сафарњои хизматӣ 
бештар аз меъёрњои 

муқаррарнамудаи 
санадњои меъёрии 

њуқуқӣ 

100 барои як 
руз (барои 
сафари 

хизматӣ меъёр 

40 сомонӣ 
муќаррар 
шудааст) 

60  Айни замон меъёрњои 

муқаррарнамудаи 
санадњои меъёрии 

њуқуқӣ 40 сомонӣ дар 

як рӯз мебошад 

8. Арзиши истифодаи 

воситаи нақлиёти 
корфармо бо 

мақсади шахсӣ 

300 000 2500 
(300000 х 
10%)/12 

 

Њамагӣ даромади дар шакли музди мењнати корманди 

кироя дар моњи њисоботӣ 

9043,3 

 
9. ДАРОМАДИ УМУМЇ АЗ ФАЪОЛИЯТИ БА КОРИ КИРОЯ Ё АЗ 

ФАЪОЛИЯТИ СОЊИБКОРЇ МАНСУБ НАБУДА 
27. Даромади зерини андозсупоранда аз фаъолияте, ки ба фаъолияти 

мењнати кироя ё фаъолияти соњибкорї алоќаманд нест, даромади 
ѓайрисоњибкории андозсупоранда дониста мешавад: 

- даромад дар шакли фоизњо; 
- даромад аз амонат ва пасандозњои бонкдории исломї; 
- суди сањмияњо; 
- даромад аз фурўш, супоридан ё бегонакунии дороињои дар фаъолияти 

соњибкорї истифодашавандаи андозсупоранда, ки мутобиќи боби 35 
Дастурамал муайян карда шудааст; 

- даромадњо дар шакли роялти; 
- маблаѓи ќарзи ба андозсупоранда бахшидаи ќарздињанда, ба истиснои 

ќарзи андозсупорандаи ѓайри ќобили пардохт эътирофшуда ё ќарзи дар 
доираи шартнома дар бораи таљдиди назари ќарз бо маќсади барќарорсозии 
њолати устувори молиявии андозсупоранда бахшидашуда; 

- њама гуна манфиат ва даромадњо, ба истиснои даромад дар шакли 
музди мењнат ва (ё) даромад аз фаъолияти соњибкории инфиродї, ки шахси 
воќеї гирифтааст.  

28. Муќаррароти боби мазкури Дастурамал нисбат ба даромаде, ки 
мутобиќи бобњои 6 ё 7 Дастурамал ба даромади умумии андозсупоранда 
дохил карда шудааст, амалї карда намешавад. 

10. ТАСЊЕЊИ ДАРОМАДИ УМУМЇ 

29. Даромадњое, ки андозсупоранда дар шакли музди мењнат, суди 
сањмияњо, фоизњо, бурдњо, роялти ва дигар даромадњо дар давраи андоз 
гирифтааст, бо маќсади муайян намудани маблаѓи нињоии андоз аз даромад 
тавассути тарњкунї аз даромад ё замкунї ба даромад тасњењ карда 
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мешаванд, агар даромадњо аз манбаъ дар Љумњурии Тољикистон андозбандї 
шаванд. 

 
11. ОЗОДКУНЇ АЗ АНДОЗ 

30. Намудњои зерини даромадњои шахсони воќеї андозбандї карда 
намешаванд: 

1) даромад аз фаъолияти расмии дипломатї (консулї) ва фаъолияти ба 
он баробаркардашудаи шахсе, ки шањрванди Љумњурии Тољикистон 
намебошад, дар Љумњурии Тољикистон ва берун аз њудуди Љумњурии 
Тољикистон ба андозае, ки дар шартномаи байналмилалї пешбинї шудааст;  

2) арзиши молу мулки дар шаклњои аслї (ѓайримоддї) ва (ё) пулии аз 
шахсони воќеї мерос ё њадя гирифташуда, ба истиснои даромаде, ки 
меросгир аз фурўш (бегона кардан) ё ба иљора додани молу мулки ба мерос 
гирифташуда ба даст овардааст, аз љумла подошпулї (мукофотпулї), ки ба 
меросхўрон (ворисони њуќуќї)-и муаллифони асарњои илмї, адабї, санъат, 
инчунин кашф, ихтироъ ва намунањои саноатї пардохт карда мешаванд; 

3) арзиши њадяњои аз шахсони њуќуќї гирифташуда, инчунин љоизањо 
(бурдњо)- и дар озмунњо ва мусобиќањо гирифташуда, аз љумла дар шакли 
пулї, агар: 

-арзиши њадяњои аз шахсони њуќуќї гирифташуда аз 100 НБЊ дар як сол 
зиёд набошад; 

-арзиши љоизањо (бурдњо)-и дар озмунњо ва мусобиќањои байналмилалї 
гирифташуда аз 500 НБЊ дар як сол зиёд набошад; 

-арзиши љоизањо (бурдњо)-и дар озмунњо ва мусобиќањои љумњуриявї 
гирифташуда аз 100 НБЊ дар як сол зиёд набошад; 

4) нафаќањои давлатї ва суѓуртавї, љоизањо ва мукофотњои давлатї, 
стипендияњои давлатї, кумакпулињои давлатї ва љубронпулињои давлатї; 

5) маблаѓи алимент аз шахсоне, ки алимент мегиранд; 
6) подошпулї ба донорњо барои супоридани хун, барои шири модар ва 

кумакњои дигари донорї; 
7) маблаѓњои пардохти якдафъаина ва кумаки моддї аз њисоби буљети 

давлатї, ки мутобиќи санадњои меъёрии њуќуќї дода мешаванд;  
8) маблаѓњои аз љониби корфармо ба шахси воќеї - резидент барои 

харољоти сафарњои хизматї мутобиќи меъёрњои муќарраршуда 
пардохтшаванда; 

9) маблаѓи љуброни харољоти сафарњои хизматї, ки аз љониби 
созмонњои байналмилалї ва муассисањои онњо, фондњо, ташкилотњои 
љамъиятї-ѓайрирезидентњо пардохт карда мешавад;  

10) маблаѓњое, ки дар шакли кумаки башардўстона ва кумаки 
эњсонкорї, аз љумла њангоми офатњои табиї, пардохт карда мешаванд; 

11) фарќияти афзоиши арзиши молу мулки ѓайриманќул њангоми 
фурўш ё шакли дигари бегона кардан, агар: 

-биноњо (њуљрањо) –и истиќоматї то лањзаи бегона кардан на камтар аз 
2 сол љойи истиќомати асосии андозсупоранда бошанд. Имтиёзи мазкур 
танњо нисбат ба як љойи зисти асосии шахси воќеї татбиќ карда мешавад;  
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-объектњои ѓайриманќули дигар (ба истиснои объектњои ѓайриманќули 
бо маќсадњои соњибкорї истифодашаванда) то санаи бегона кардан на кам 
аз 2 сол аз санаи баќайдгирї дар моликияти андозсупоранда ќарор дошта 
бошанд. 

12) фарќияти афзоиши арзиш аз фурўш ё шакли дигари бегона кардани 
молу мулки манќул, ба истиснои њолатњои зерин: 

- агар молу мулк аз љониби андозсупоранда барои фаъолияти 
соњибкорї истифода бурда шавад; 

- агар афзоиши арзиш аз фурўши молу мулк, ашёи ќиматноки таърихї 
(атиќа), асарњои санъат, љавоњирот ва ашёи дигари коллексионї зиёда аз 200 
НБЊ-ро ташкил кунад. Муќаррароти мазкур дар њолатњои бо ду ва зиёда 
амалиёт ба як шахс ва шахсони ба он алоќаманд фурўхтани ашёи ќиматноки 
таърихї, асарњои санъат, љавоњирот ва ашёи дигари коллексионї амалї 
намегарданд. Дар ин њолат арзиши маљмуии молу мулки дар зербанди 
мазкур номбаршуда ба эътибор гирифта мешавад;  

- фурўхтан, додан, гузашт кардан ва шакли дигари бегонакунии 
сањмияњо ва њиссањои иштирок дар сармояи оинномавии ташкилотњо; 

- воситањои наќлиёт ва ядакњо, ки бояд ба ќайди давлатї гирифта 
шаванд ва камтар аз як сол то санаи бегона кардан дар моликияти 
андозсупоранда ќарор дошта бошанд; 

13) пардохтњои суѓуртавие, ки тибќи шартномањои дорои хусусиятњои 
љамъшаванда ва баргардонидашаванда дар доираи маблаѓњои аз љониби 
шахси воќеї ба њисоби чунин шартномањо пардохташуда гирифта шудаанд; 

14) пардохтњои суѓуртавї (љуброни суѓуртавї) тибќи шартномаи 
суѓуртавї аз рўйи шаклњои суѓурта, инчунин пардохтњои суѓуртавие, ки дар 
натиљаи фавти шахси суѓурташуда гирифта шудаанд; 

15) маблаѓњои маош, подошпулињо ва пардохтњои дигаре, ки 
хизматчиёни њарбї, шахсони њайати ќаторї ва роњбарикунандаи системаи 
вазоратњои мудофиа, корњои дохилї, маќомоти давлатии амнияти миллї, 
оид ба њолатњои фавќулода ва мудофиаи гражданї, воњидњои њифзи њуќуќи 
маќомоти назорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсия, маќомоти 
гумрук, Агентии назорати маводи нашъаовар, Гвардияи миллї, системаи 
иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон вобаста ба 
адои хизмат (иљрои уњдадорињои мансабї) гирифтаанд; 

16) бурдњо аз вомбаргњои давлатї ва лотереяњои давлатии Љумњурии 
Тољикистон, ки маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи молия 
баровардааст, ба андозаи на зиёда аз ду НБЊ ба як вомбарг ё лотерея; 

17) маблаѓи кумакњои иљтимоии суроѓавї, кумакпулї ва љубронпулињо, 
ба истиснои пардохтњои марбут ба музди мењнат, ки аз њисоби маблаѓњои 
буљети давлатї ба андоза ва бо тартиби муайяннамудаи санадњои меъёрии 
њуќуќї дода мешавад; 

18) маблаѓе, ки мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар 
сурати вафот, расидани зарари љисмонї ё намуди дигари зарар ба саломатии 
корманд њангоми иљрои уњдадорињои мењнатї пардохт карда шудааст; 

19) арзиши либосњои махсус ва (ё) либосњои расмї ва пойафзол, 
воситањои њифзи инфиродї ва кумаки аввалияи тиббї, собун, воситањои 
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безараркунанда, шир ё мањсулоти дигари озуќавории баробарарзиш, ки 
мутобиќи меъёрњои муќаррарнамудаи Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дода шудаанд;  

20) пардохтњои суѓуртавии тибќи шартномањои суѓуртаи њатмии 
масъулияти корфармо (аз њисоби маблаѓњои корфармо) барои расондани 
(њангоми расондани) зарар ба њаёт ва саломатии корманд њангоми иљрои 
уњдадорињои мењнатї (хизматї); 

21) маблаѓи љуброни зарари моддї, ки бо ќарори суд муќаррар шудааст; 
22) даромад аз фурўши мањсулоти кишоварзї, ки дар ќитъаи замини 

наздињавлигї бе коркарди саноатї парвариш (истењсол) карда шудааст; 
23) маблаѓи бонусњо, кэшбэк ва механизмњои дигари 

њавасмандгардонии муштариён њангоми амалиёт бо истифода аз воситањои 
электронии пардохт; 

24) стипендияњое, ки ба шахс барои тањсили рўзона дар муассисањои 
томактабї, ибтидої, умумии асосї, миёнаи умумї, ибтидоии касбї ва 
миёнаи касбї, олии касбї, касбии баъд аз муассисаи олии таълимї ва махсус 
дода мешаванд; 

25) даромади дар шакли музди мењнат гирифтаи маъюбон аз овони 
кўдакї ва маъюбони гурўњи I; 

26) љубронпулињои суѓурта ва дигар пардохтњои гирифтаи 
пасандоздорон, ки аз љониби Хазинаи суѓуртаи пасандозњои шахсони воќеї 
ё аз номи он амалї шудааст. 

Эзоњ: Мисоли 1. Шахси воќеї 30 ноябри соли 2021 хонаи истиќоматиро 
ба маблаѓи 150000 сомонї харидорї менамояд ва тули 24 моњ (2 сол) дар он 
љо зиндагї мекунад, яъне љойи зисти асосиаш мебошад. Баъд аз 2 сол аз рўзи 
харид, яъне 5 декабри соли 2023 хонаи истиќоматии мазкурро ба маблаѓи 
250000 њазор сомонї мефурўшад. Бинобар сабаби он, ки хонаи истиќоматии 
мазкур љойи зисти асосии шахси воќеї мебошад ва онро баъд аз 2 соли 
харидорї намуданаш мефурўшад, шахси воќеї аз њисоб ва пардохти андоз 
аз даромад озод мебошад. Дар сурати камтар аз 2 сол фурўхтани хонаи 
истиќоматии мазкур, манбаи андоз аз даромади шахси воќеї 100000 њазор 
(250000-150000) сомонї ба њисоб рафта, андоз аз даромад аз њамин маблаѓ 
њисоб ва пардохт мегардад.  

Мисоли 2. Шахси воќеї дар давраи њисоботї аз фурўши молњои 
манќули зерин даромад мегирад: 

 
 Номгўйи 

молњои 
манќул 

Харид Фурўш Афзоиш 
аз фурўш 

Аз андозбандї озод 
ё андоз-

бандишаванда (бо сомонї) 
1. Компютери 

шахсї 
2500 3500 1000 Аз андозбандї 

озод 
2. Тилловорӣ 

ва љавоњи-
роти шахсї 

5000 10000 5000 Аз андозбандї 
озод, агар афзоиш 
камтар аз 200 НБЊ 

бошад 
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3. Воситаи 
наќлиёт 

55000 санаи 
харид 
1.11.21 

65000 санаи 
фурўш 
1.06.22 

10000 Андозбанди-
шаванда 

4. Сањмияњои 
ЉСК «А» 

100000 150000 50000 Андозбанди-
шаванда 

Мисоли 3. Шахси воќеї дар ќитъаи замини наздињавлигии худ 25 
нињоли лимоу дорад, ки аз он 5000 кг њосил гирифта, онро аз хонаи худ ба 
маблаѓи 50000 сомонї мефурўшад, инчунин аз њосили зардолуи худї 350 кг 
зардолуи хушк ба таври табиї тайёр карда, онро ба маблаѓи 6000 сомонї 
мефурўшад. Дар њар ду њолат даромади гирифтаи шахси воќеї аз фурўши 
мањсулоти кишоварзї, ки дар ќитъаи замини наздињавлигї бе коркарди 
саноатї парвариш (истењсол) карда шудааст аз пардохти андоз аз даромади 
шахсони воќеї озод мебошад. 

31. Намудњои зерини даромадњои шахсони њуќуќї андозбандї карда 
намешаванд: 

1) муассисањо, иттињодияњои динї, ташкилотњои ѓайритиљоратии 
хайриявї, байнињукуматї ва байнидавлатї (байналмилалї), ба истиснои 
даромадњое, ки онњо аз фаъолияти соњибкорї мегиранд. Чунин муассисањо 
ва ташкилотњо уњдадоранд њисоботи алоњидаи фаъолияти асосии худ 
(фаъолияти аз андози даромад озодшуда) ва фаъолияти соњибкориро пеш 
баранд; 

2) маблаѓгузаронињои ройгон, молу мулки ройгон ва грантњое, ки 
ташкилотњои ѓайритиљоратї мегиранд ва барои фаъолияти ѓайритиљоратї 
истифода мебаранд, инчунин аъзоњаќќињо ва хайрияи гирифтаи онњо; 

3) даромадњои Хазинаи суѓуртаи пасандозњои шахсони воќеї; 
4) суди сањмияњое, ки корхонањо-резидентњо аз корхонањо- резидентњо 

мегиранд; 
5) кумакњои молиявие (субсидияњое), ки муассисањои давлатї аз њисоби 

маблаѓњои буљетї барои нигоњдории фаъолияти худ мегиранд; 
6) даромади корхонањои навтаъсис аз тањвили молњои истењсолшуда, 

агар муассисони онњо дар муњлати 12 моњи таќвимии аз санаи баќайдгирии 
ибтидоии давлатї ба сармояи оинномавии чунин корхонањо њаљмњои дар 
поён зикргардидаи сармоягузорињоро ба муњлатњои зерин ворид намоянд: 

- 2 сол, агар њаљми сармоягузорињо бештар аз 200 њазор доллари ИМА 
то 500 њазор доллари ИМА-ро ташкил кунад; 

- 3 сол, агар њаљми сармоягузорињо бештар аз 500 њазор доллари ИМА 
то 2 миллион доллари ИМА-ро ташкил кунад; 

- 4 сол, агар њаљми сармоягузорињо бештар аз 2 миллион то 5 миллион 
доллари ИМА-ро ташкил кунад; 

- 5 сол, агар њаљми сармоягузорињо бештар аз 5 миллион доллари ИМА 
бошад; 

7) даромадњо аз фаъолияти сайёњї ба муњлати 5 сол аз санаи 
баќайдгирии давлатї, дар сурати мављудияти иљозатнома барои пешбурди 
фаъолияти сайёњї; 

8) даромадњои ѓайрирезидент аз лизинги амалиётї (иљора)-и киштињои 
њавої (њавопаймо, чархбол), муњаррикњо, агрегатњои асосї ва ќисмњои 
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эњтиётии онњо, инчунин аз хизматрасонї ва таъмири киштињои њавої 
(њавопаймо, чархбол), муњаррикњо ва агрегатњои асосии онњо тибќи 
шартномањои дахлдор бо ширкатњои њавопаймоии ватанї. 

32. Озодкунї аз андоз аз даромад мутобиќи зербандњои 6) ва 7) банди 
31 Дастурамал дар њолати аз нав ба ќайд гирифтани корхона ё 
азнавташкилдињии он, таѓйирот дар шакли ташкилию њуќуќї, њамроњшавї, 
ба иљора гирифтани корхонањои истењсолии амалкунанда (нисбати 
даромадњое, ки аз истењсоли моли корхонањои ба иљора гирифташуда ва ё 
муттањидшуда ба даст оварда мешаванд) амалї карда намешавад.  

33. Њама гуна зарари дар давраи имтиёзи андозї мутобиќи банди 31 
Дастурамал, њангоми ба анљом расидани давраи имтиёзи андоз ба давраи 
дигари андоз гузаронида намешавад. 

34. Зербанди 6) банди 31 Дастурамал нисбат ба корхонањое, ки дар 
истихрољи маъдан ё амалиёт дар соњаи нафту газ фаъолият менамоянд, 
амалї карда намешаванд. 

Эзоњ: Мисол. ЉДММ «Б» њамчун шахси њуќуќї дар маќомоти андоз дар 
моњи августи соли 2022 аз баќайдгирии давлатї гузаштааст. Фаъолияти 
асосии Љамъият истењсоли мањсулоти ниёзи мардум буда, њаљми сармояи 
оинномавии он 2,5 миллион сомониро ташкил додааст, ки бо ќурби асъори 
хориљї ($1=10,3 сомонї) ба 242718 доллари ИМА баробар аст. Бо дар назар 
доштани он, ки муассисони Љамъият дар соли 2022 маблаѓи эълоншудаи 
сармояи оинномавиро пурра пардохт намуданд ва он зиёда аз 200 000 
доллари ИМА мебошад, даромади Љамъият аз тањвили молњои 
истењсолшуда 2 сол аз пардохти андоз аз даромади шахсони њуќуќї озод 
карда мешавад. Агар сармояи оинномавї дар давоми 12 моњи таќвимї аз 
рўзи баќайдгирии давлатї аз љониби муассисон ташаккул дода нашуда 
бошад ва ё муќаррароти бандњои 32 ва 34 Дастурамал риоя нагардида 
бошанд, пас имтиёзи ќаблан истифодашуда беэътибор карда мешавад ва 
андозсупоранда уњдадор мегардад, ки андозњои муќарраршударо бо дар 
назар доштани љаримањояш ба буљети давлатї пардохт намояд.  

 
12. ТАРЊИ ХАРОЉОТИ ВОБАСТА БА ГИРИФТАНИ ДАРОМАД 
35. Аз даромади умумї тамоми харољоти тасдиќшудаи воќеан 

анљомдодаи марбут ба давраи њисоботии бо гирифтани чунин даромад 
алоќаманд, ки дар Кодекси андоз ва (ё) дигар санадњои меъёрии њуќуќї 
пешбинї гардида, ба Кодекси андоз мухолифат намекунанд, тарњ карда 
мешаванд, аз љумла: 

- харољоти бо њуљљат тасдиќшудаи уњдадорињои андози бо дар назар 
доштани мањдудиятњои муќаррарнамудаи зербанди 13) банди 56  
Дастурамал; 

- харољоти бо њуљљат тасдиќшудаи музди мењнат, харољоти сафарњои 
хизматии кормандон дар доираи меъёрњои муќарраршуда ва ба андозае, ки 
харољоти сафари хизматии зиёда аз меъёрњои муќарраршуда мутобиќи боби 
8 Дастурамал ба даромади корманд дохил карда мешавад; 

- харољоти тасдиќшудаи барои ашёи хом, мавод, харољоти реклама, 
энергияи воќеан дар давраи андоз истифодашуда, ба истиснои њарољоти 
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вобаста ба сохтмон, хариди воситањои асосї ва васли онњо (аз љумла 
харољоти фарќияти манфии ќурби асъор, љаримањо ва фоизњои ќарз, ки 
њангоми сохтмон ва насб ба арзиши воситањои асосї мансуб дониста 
мешаванд), инчунин харољоти дигаре, ки мутобиќи боби 36 Дастурамал 
хусусияти асосї (капиталї) доранд ва харољоте, ки мутобиќи мутобиќи боби 
14 Дастурамал, инчунин муќаррароти бобњои 12-19 Дастурамал бояд тарњ 
нашаванд;  

- даромади аз фурўш, супоридан ё хориљкунии дороињои дар фаъолияти 
соњибкорї истифодашавандаи андозсупоранда, ки мутобиќи боби 35 
Дастурамал муайян карда шудааст; 

- фарќияти ќурби асъор, ки андозсупоранда дар давраи њисоботї 
мутобиќи боби 34 Дастурамал гирифтааст. 

36. Тарњи харољот дар њолати мављуд будани њуљљатњои ба таври 
дахлдор ба расмият даровардашуда, ки харољоти воќеии вобаста ба 
гирифтани чунин даромадро тасдиќ менамоянд, иљозат дода мешавад. 

37. Њама гуна харољот бояд бо њуљљати дахлдор дар бораи харољот бо 
ифодаи пулї, ки дар ќонунгузории Љумњурии Тољикистон, аз љумла Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бањисобгирии муњосибї ва њисоботи 
молиявї» пешбинї гардидааст, тасдиќ карда шавад. Њуљљати 
тасдиќкунандаи харољот, инчунин шартномаи њуќуќии маданї мебошад, ки 
хусусияти харољоти андозсупорандаро ифода мекунад ва маќсаднокии 
иќтисодии онро шарњ медињад. 

38. Дар њолате, ки агар њамон як харољот дар якчанд моддаи харољот 
пешбинї шуда бошад, пас њангоми њисоби кардани даромади 
андозбандишаванда харољоти зикргардида танњо як маротиба тарњ карда 
мешаванд. 

39. Љаримањо, фоизњо (пеня), ноустуворонањои таъиншуда ё 
эътирофшудаи вобаста ба гирифтани даромади умумї, ки бояд аз њисоби 
андозсупоранда пардохт шаванд (шудаанд), ба истиснои онњое, ки бояд ба 
буљет ворид гарданд, тарњ карда мешаванд. 

40. Андоз аз арзиши иловашуда ва аксизњо, ки барои маќсадњои андоз 
аз арзиши иловашуда ва аксизњо ба њисоб гирифтани он иљозат дода 
намешавад, дар арзиши молњо, иљрои корњо, хизматрасонї ба эътибор 
гирифта мешавад. 

13. ТАРЊКУНИЊОИ ШАХСИИ ШАХСОНИ ВОЌЕЇ 
41. Аз даромади умумии шахси воќеї-резиденте, ки корманди кироя 

мебошад, дар шакли музди мењнат барои њар моњи таќвимї дар њаљми ду 
НБЊ тарњи шахсї амалї карда мешавад.  

42. Аз даромад дар шакли музди мењнати гурўњњои зерини шахсони 
воќеї- резидентон барои њар моњи таќвимї ба андозаи 10 НБЊ  тарњи шахсї 
амалї карда мешавад: 

- ќањрамонњои Иттињоди Шўравї, ќањрамонњои мењнати сотсиалистї, 
ќањрамонњои Тољикистон, иштирокдори Љанги бузурги ватанї ва шахсони 
ба онњо баробаркардашуда, иштирокдори дигар амалиётњои њарбї барои 
муњофизати Иттифоќи Љумњурињои Шўравии Сотсиалистї, аз љумла 
хизматчиёни њарбие, ки дар ќисмњои њарбї, ситодњо ва муассисањои ба 
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њайати артиши амалкунанда шомилбуда хизмат кардаанд, собиќ 
партизанњо, љанговарони интернатсионалист, инчунин, маъюбони гурўњи II; 

- шањрвандоне, ки дар натиљаи садамањо дар объектњои атомї бемор ва 
мубталои бемории шуоъ шудаанд, шахсони дар рафъи оќибатњои чунин 
садамањо дар доираи минтаќаи људокунї иштирокдошта, шахсоне, ки дар 
давраи бартараф намудани оќибатњои садамањо дар корњои 
баистифодабарї ё корњои дигар дар объектњои атомї иштирок намудаанд. 

43. Аз даромади шахси воќеї - корманди кироя дар шакли музди мењнат 
яке аз маблаѓњои нисбатан калонтари тарњи шахсї дар асоси њуљљатњои 
тасдиќкунанда мутобиќи бандњои 41 ва 42 Дастурамал иљозат дода мешавад. 

44. Дар њолате, ки агар шахси воќеї камтар аз шонздањ рўзи таќвимї 
дар давоми моњ корманди кироя бошад, пас њангоми муайян намудани 
даромади андозбандишавандаи корманд тарњи шахсї мутобиќи бандњои 41 
ва 42 Дастурамал анљом дода намешавад. 

45. Тарњи шахсї аз даромади андозбандишаванда мутобиќи бандњои 41 
ва 42 Дастурамал аз рўйи даромадњои танњо дар як љойи кори асосии 
корманд гирифташуда роњ дода мешавад. Дар њолате, ки шахси воќеї 
корманди кироя ва соњибкори инфиродї намебошад, тарњи шахсии дар 
бандњои 41 ва 42 Дастурамал муќарраргардида, танњо дар як мањалли 
пардохти даромад, ки дар асоси аризаи пешнињодшудаи ў муайян карда 
мешавад, роњ дода мешавад. 

46. Њангоми њисоб кардани даромади андозбандишавандаи шахси 
воќеї аз даромади ў маблаѓи андози иљтимоии барои суѓурташудагон, ки 
мутобиќи муќаррароти ќисми 2 моддаи 332 Кодекси андоз нигоњ дошта 
шудааст, тарњ карда мешавад. 

47. Шахсе, ки даромади шахси воќеиро пардохт менамояд, барои дуруст 
амалї намудани тарњи шахсї масъул мебошад. Дар њолати вайрон намудани 
талаботи муќаррарнамудаи њамин боб, маблаѓи андози бинобар нодуруст 
тарњ кардан ба буљет вориднашударо њамин шахс љуброн менамояд. 

48. Ба шахсони воќеї њангоми амалї намудани харољот дар шакли 
ѓайринаќдї, аз љумла тавассути суратњисобњои бонкї ва кортњои пардохтии 
бонкї дар њудуди Љумњурии Тољикистон ба андозаи 10 дарсади маблаѓи 
умумии даромади гирифташуда, вале на зиёда аз 150 НБЊ  дар як сол тарњ 
намудани чунин харољот дар асоси њуљљатњои тасдиќкунанда (расид, (чек) ё 
њуљљати дигари бонкї) бо тартиби тасдиќнамудаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон иљозат дода мешавад.  

Эзоњ: Мисоли 1. ЉДММ «А» дар моњи январи соли 2022 ба корманди 
кирояи худ Р.М., ки маъюби гурўњи II мебошад, ба андозаи 4800 сомонї 
даромад дар шакли музди мењанат њисоб намудааст. Мутобиќи бандњои 41 
ва 42 Дастурамал шахси воќеї Р.М. њуќуќ ба тарњи шахсї ба андозаи 2 НБЊ, 
инчунин њуќуќ ба тарњи шахсї дар њаљми 10 НБЊ дорад. Дар ин сурат бо дар 
назар доштани муќаррароти банди 42 Дастурамал, яке аз маблаѓњои 
нисбатан калонтарини тарњи шахсї аз музди мењнати шахси воќеї Р. М. дар 
моњи январ иљозат дода мешавад. Яъне бо маќсади њисоб кардани андоз аз 
даромади шахси воќеї 640 сомонї (10 НБЊ) >128 сомонї (2 НБЊ), аз 4800 
сомонї тарњ карда мешавад. Пас даромади андозбандишаванда бо дар 
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назар доштани андози иљтимої барои суѓурташудагон дар ташкилотњои 

ѓайрибуљетї 2 дарсад (96 сомонї), дар маљмуъ  4064 (4800 – 640 - 96) сомонї 
мебошад. 

Мисоли 2. Корхонаи воњиди давлатии  «Б» ба корманди кирояи худ, ки 
љойи кори асосиаш мебошад, 2000 сомонї музди мењнат њисоб менамояд. 
Мутобиќ ба муќаррароти сархати дуюми ќисми 2 моддаи 332 Кодекси андоз 
меъёри андози иљтимої барои суѓурташудагон дар ташкилотњои 
ѓайрибуљетї 2 дарсадро ташкил медињад. Нахуст андози иљтимоии мазкур 
ба маблаѓи 40 сомонї (2000*2%)  њисоб карда мешавад ва он тибќи талаботи 
банди 46 Дастурамал аз даромади умумї (2000 сомонї) тарњ карда мешавад. 
Пас аз  њосили тарњи он 1960 (2000-40) сомонї маблаѓи тарњи шахсї ду НБЊ 
(128 сомонї) кам карда шуда, 1832 (1960-128) андоз аз даромади шахсони 
воќеї бо тартиби дар Дастурамал муайяншуда њисоб карда мешавад.  

Мисоли 3. Шањрванд М.М. дар Љамъияти сањомии пўшидаи «А» 19 
январ ба вазифаи коршинос ба кор ќабул карда шуд. Барои давраи кории аз 
20 то 31 январ ба М.М. ба андозаи 500 сомонї музди мењнат њисоб карда 
шуд. Бинобар сабаби он, ки шахси мазкур дар моњи январ дар Љамъияти 
мазкур камтар аз 16 рўзи таќвимї кор кардааст, њуќуќи тарњи шахсиро ба 
андозаи 2 НБЊ ё 10 НБЊ надорад. 

14. ХАРОЉОТЕ, КИ ТАРЊ КАРДА НАМЕШАВАД 
49. Тарњ нисбат ба харољоте, ки ба фаъолияти соњибкорї алоќаманд 

нест, инчунин харољоти вобаста ба хариди мол (кор, хизматрасонї) аз 
соњибкорони инфиродие, ки дар асоси патент фаъолият менамоянд, иљозат 
дода намешавад. Тарњ нисбат ба харољоти вобаста ба сохтмон, 
истифодабарї ва нигоњдории объектњо, инчунин харољоти дигаре, ки ба 
фаъолияти соњибкорї (истењсолоти асосї) алоќаманд нест, амалї карда 
намешавад. 

50. Тарњњои пешбининамудаи бобњои 13-19 Дастурамал иљозат дода 
намешаванд, агар онњо љавобгўйи талаботи боби 12 Дастурамал набошанд. 

51. Тарњ нисбат ба харољоти зерин иљозат дода намешавад: 
1) харољоти намояндагї ва харољоти шабењи дигар (гузарондани 

љашнњо, љойгиркунонии мењмонон), ки аз 1 дарсади даромади умумии 
андозсупоранда дар давраи њисоботї зиёд мебошад;  

2) харољоти рекламавї (маркетингї), ки аз 5 дарсади даромади умумии 
андозсупоранда дар давраи њисоботї зиёд мебошад;  

3) новобаста ба талаботи зербандњои 1) ва 2) њамин банд 
андозсупорандаи навтаъсис дар соли аввали фаъолият метавонад то 300 
НБЊ харољоти намояндагї рекламавї ва харољоти шабењи дигар 
(гузаронидани љашнњо, љойгиркунонии мењмонон ва ѓайра)-ро ба харољоти 
тарњшаванда мансуб донад, агар њуљљатњои асосноккунанда дошта бошад. 

52. Зербанди 1) банди 51 Дастурамал нисбат ба андозсупорандае, ки 
фаъолияти соњибкориаш дорои хусусияти фароѓатї мебошад, татбиќ 
намегардад, агар харољот дар доираи чунин фаъолият анљом дода шавад. 

53. Тарњ нисбат ба њиссаљудокунињо ба фондњои захиравї танњо 
мувофиќи муќаррароти Кодекси андоз анљом дода мешавад. 
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54. Тарњ нисбат ба арзиши молу мулки ройгон (хайрия) додашуда, кор 
ва хизматрасонии ройгон (эњсонкорона), ба истиснои њолати 
пешбининамудаи боби 15 Дастурамал ва сархати сеюми зербанди 2) банди 
105 Дастурамал анљом дода намешавад.  

55. Тарњ нисбат ба харољоти марбут ба наќлиёти автомобилии сабукрав, 
ки дар њама давра дар љараёни давраи андоз дар ихтиёри кормандон ё 
сањмдорон (иштирокдори андозсупоранда) барои истифодаи шахсї ќарор 
дошт, аз љумла истифодаи онњо барои кашондани кормандон ба љойи кор ва 
баръакс, ба истиснои њолате, ки корманд вобаста ба арзиши даромад 
мутобиќи зербанди 7) банди 23  Дастурамал бо андоз аз даромад андозбандї 
кард шудааст, анљом дода намешавад. 

56. Тарњ инчунин нисбат ба харољоти зерин иљозат дода намешавад: 
1) сањм ба сармояи оинномавї (шарикї), аъзоњаќќии сањмї, пардохтњо 

барои аз меъёр зиёд ба њаво партофтани моддањои ифлоскунанда, 
аъзоњаќќињои ихтиёрї ба ташкилотњои љамъиятї; 

2) сармоягузорї ба сармояи оинномавии андозсупорандаи дигар;  
3) харољоти кумаки молиявие (субсидияњое), ки муассисањои давлатї аз 

њисоби маблаѓњои буљетї барои нигоњдории фаъолияти худ гирифтаанд;  
4) маблаѓи аз љониби андозсупоранда – эмитент аз барориши сањмия 

гирифташуда;  
5) маблаѓњои аз љониби андозсупоранда тибќи шартномањои 

комиссионї, фармоишї ва шартномањои шабењи дигар пардохтшаванда, ки 
ба манфиати комитент, принсипал пардохта мешаванд, ба истиснои 
пардохтњо ва харољот барои пўшонидани маблаѓњои подошпулии 
комиссионї;  

6) пардохт (пўшонидан)-и маблаѓи асосии ќарз;  
7) талафёбии мол зиёда аз меъёрњои муќаррарнамудаи маќомоти 

ваколатдор, ки тибќи ќонунгузории марбута муайян шудааст; 
8) пардохти арзиши хизматрасонии коммуналї, ки барои истифода ба 

корхонањои хўроки умум ройгон пешнињод шудааст;  
9) харољоте, ки барои шахси воќеї тибќи бобњои 8 ва 9 Дастурамал 

манфиат њисобида шуда, бо андоз аз даромад андозбандї намешавад;  
10) пардохти зиёда аз меъёри барои истифодаи наќлиёти шахсї аз 

љониби корманд барои маќсадњои хизматї муќарраршуда, ба он андозае, ки 
барзиёдї ба даромади корманд дохил карда нашуда бошад;  

11) зарар аз дуздї ва камомад, агар шахсони гунањкор маълум 
набошанд;  

12) маблаѓњои зерин: 
- андоз аз даромаде, ки мутобиќи Кодекси андоз ситонида шудааст ва 

њама гуна андозњо аз даромаде, ки дар давлати хориљї пардохт шудааст ё 
пардохт мешавад; 

- љаримањо ё фоизњое (пеняе), ки ба буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон ё ба буљети давлати хориљї пардохт мешаванд; 

- андоз аз арзиши иловашуда ва аксиз, ки барои бањисобгирї иљозат 
дода шудааст; 

- андозњое, ки дар натиљаи санљишњои андозї ошкор карда шудаанд; 
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13) харољоти марбут ба амалиётњо оид ба тањвили моле (иљрои кор ва 
хизматрасонї), ки воќеан анљом дода нашудаанд ва бо ќарори суд муайян 
шудаанд. 

15. ТАРЊ БАРОИ ПАРДОХТЊОИ ЭЊСОНКОРЇ 
57. Ба андозсупоранда тарњи пардохтњо ба ташкилотњои эњсонкорї ва 

барои иљрои фаъолияти эњсонкорї дар давраи њисоботї анљомдодашуда 
иљозат дода мешавад. Маблаѓи чунин пардохтњо наметавонад аз 10 дарсади 
даромади андозбандишавандаи андозсупоранда дар давраи њисоботї зиёд 
бошад. 

58. Њангоми анљом додани пардохти эњсонкорї дар шакли молу мулк 
маблаѓи воќеии пардохти эњсонкорї, хурдтарини яке аз ин ду бузургї – 
арзиши бозории молу мулк дар лањзаи супоридан ё арзиши аслии он 
њисобида мешавад. 

59. Ба андозсупоранда тарњкунї барои пардохтњо ё кумакњои дигар 
барои пешгирии оќибатњо ё расондани кумак дар робита бо офатњои 
техногенї ё табиї ё эпидемия иљозат дода мешавад. 

Эзоњ: Мисол. ЉСК «А» дар соли њисоботї ба маблаѓи 20,0 млн сомонї 
бинои муассисаи таълимиро сохта, онро ба маќомоти давлатї ройгон 
месупорад, яъне фаъолияти эњсонкорї менамояд. Дар ин давра даромади 
умумии ЉСК «А» аз фаъолияти соњибкорї 350,0 млн сомонї, тарњњои бо 
маќсади њисоб намудани андоз аз даромад 180,0 млн сомонї ва даромади 
андозбандишаванда 170,0 млн сомониро ташкил медињад. Бо дар назар 
доштани талаботи банди 59 Дастурамал ЉСК «А» илова ба тарњои 
пешбинишуда Љамъият њуќуќ дорад, ки аз даромади андозбандишавандаи 
худ (170,0 млн сомонї) 10% харољоти эњсонкории худро тарњ намояд. Яъне 
бо маќсади андоз аз даромад аз 170,0 млн сомонї даромади 
андозбандишаванда маблаѓи барои сохтмони бинои муассисаи таълимї 
харољотнамудаи худ 20,0 млн сомониро тарњ накарда, њуќуќ дорад, ки танњо 
10% он - 17,0 млн (170000000*10%) сомониро аз даромади 
андозбандишаванда тарњ намояд ва баъд аз тарњи мазкур манбаи андоз аз 
даромади Љамъият 153,0 млн (170,0-17,0) сомониро ташкил медињад. 

16. МАЊДУДИЯТИ ТАРЊЊО НИСБАТИ ФОИЗЊО 
60. Агар дар банди 61 Дастурамал тартиби дигаре пешбинї нашуда 

бошад, ба андозсупоранда тарњ кардани фоизњои воќеан пардохтшуда 
барои њар ќарз дар давраи њисоботї иљозат дода мешавад, аммо ба андозаи 
на бештар аз маблаѓи секаратаи фоизњои бо истифодаи меъёри бозтамвили 
Бонки миллии Тољикистон њисобшуда (њисобшаванда), ки дар давраи андоз 
амал мекунад. Њамин муќаррарот нисбат ба фоизњои супоридашаванда 
тибќи шартномањои иљораи молиявї (лизинг) низ татбиќ мегардад. 

61. Фоизњои ќарзњое, ки дар робита ба харид ва (ё) сохтани воситањои 
асосии истењлокшаванда пардохт мешаванд ё бо харољоте марбут 
мебошанд, ки ба таѓйирёбии арзиши то ба истифода додани онњо таъсир 
мерасонанд, аз даромади умумии солона тарњ карда намешаванд, вале 
арзиши чунин воситањои асосиро зиёд менамоянд. 

62. Мањдудиятњо ниcбат ба тарњи фоизњои дар боби мазкур зикршуда, 
то истифодаи боби 46 Дастурамал татбиќ карда мешаванд. 
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Эзоњ: Мисол. Дар моњи январи соли 2022 ЉДММ «Н» ба муњлати як сол 
ба маблаѓи 100 000 сомонї бо меъёри солонаи 22 дарсад ќарз гирифтааст. Бо 
тамом шудани муњлати ќарз андозсупоранда маблаѓи асосии ќарз (100000 
сомонї) ва фоизњои онро барои як сол ба маблаѓи 22 000 сомонї воќеан 
пардохт намудааст. Меъёри бозтамвили Бонки миллии Тољикистон дар соли 
2022 ба 14 дарсад (шартан) баробар аст. Яъне бо дар назар доштани 
муќаррароти банди 60 Дастурамал маблаѓи секаратаи фоизњои бо 
истифодаи меъёри бозтамвили Бонки миллии Тољикистон њисобшуда аз 
меъёри фоизии ќарзи гирифтаи Љамъият бештар мебошад 
(14%*3)*100000=42000 > 100000*22%=22000), ки дар чунин сурат ба Љамъият 
иљозат дода мешавад, ки њамаи маблаѓи пардохти фоизи ќарзии худро аз 
даромади умумии худ бо маќсади андоз аз даромад тарњ намояд. 

 
17. ТАРЊЊО НИСБАТ БА ЌАРЗЊОИ БЕЭЪТИМОД 

63. Андозсупорандагон нисбат ба ќарзњои беэътимод вобаста ба 
тањвили мол (иљрои кор ва хизматрасонї) ба тарњ њуќуќ доранд, агар 
даромади марбут ба онњо ќаблан ба даромади умумие, ки аз фаъолияти 
соњибкорї гирифта шудааст, дохил карда шуда бошад. 

64. Тарњ нисбат ба ќарзи беэътимод дар лањзаи аз эътибор соќит 
намудани ќарз њамчун арзишнадошта дар дафтарњои муњосибавии 
андозсупоранда ба шарте, ки соќиткунї ба стандартњои байналмилалии 
бањисобгирии молиявї мутобиќ мебошад, иљозат дода мешавад. 

65. Муќаррароти боби мазкур нисбат ба ташкилотњои молиявии ќарзие, 
ки нисбат ба онњо муќаррароти банди 99 боби 26 Дастурамал амалї карда 
мешавад, татбиќ карда намешавад. 

Эзоњ: Мутобиќ ба муќаррароти банди 17) моддаи 2 Кодекси андоз -
ќарзи беэътимод маблаѓест, ки бояд ба андозсупоранда пардохт шавад, вале 
бо сабаби ѓайриќобили пардохт будан ё барњам дода шудани ќарздор, 
андозсупоранда онро пурра гирифта наметавонад ё имконияти гирифтани 
он аз шахси ќарздор ё шахси сеюм аз эњтимол дур аст ва он дар њисоби 
муњосибии андозсупоранда мувофиќи стандартњои байналмилалии 
њисоботи молиявї њамчун аз њисоб баровардашуда инъикос ёфтааст. Дар 
њар њолат ќарзи беэътимод ќарзе мебошад, ки дар њисобњои молиявии 
андозсупоранда беэътимод њисобида мешавад ва барои ба суратњисоби 
пардохтии бонкї ё хазинавии он дар давоми се сол, аз лањзае, ки чунин 
пардохт бояд анљом дода мешуд, ягон пардохт сурат нагирифтааст ва ё 
новобаста ба дигар њолатњо, андозсупоранда барњам дода шудааст. 

Мисол. ЉДММ «А» дар моњи марти соли 2019 ба Љамъияти сањомии 
пўшида (минбаъд – ЉСП)-и «Б» ба маблаѓи 900 000 сомонї мол тањвил 
менамояд ва вобаста ба тањвили ин мол санадњои ќабул ва њуљљатњои дигари 
тасдиќкунандаи тањвили мол мављуд мебошад. Вале бо сабаби ѓайриќобили 
пардохт будани харидор, дар давоми се сол аз лањзаи дар шартнома ќайд 
шудани ваќти пардохти арзиши мол аз љониби ЉСП «Б» тавассути 
суратњисоби бонкї ягон пардохт сурат нагирифтааст.ЉДММ «А» арзиши 
тањвили моли мазкурро ќаблан дар соли 2019 ба даромади умумии худ дохил 
кардааст, дар њисобњои молиявии худ онро ќарзи беэътимод њисобида, 
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вобаста ба масъалаи мазкур ба суд низ мурољиат намудааст. Дар ин њолат, 
пас аз сипарї шудани се сол аз лањзаи муайяншуда пардохт нашудани 
арзиши хариди мол, ЉДММ «А» њуќуќ дорад онро ќарзи беъэтимод эътироф 
карда, њангоми њисобкунии андоз аз даромади соли 2022 ин маблаѓро аз 
даромади умумї тарњ намояд. 

 
18. ТАРЊЊО НИСБАТ БА ХАРОЉОТ БАРОИ ТАДЌИЌОТИ ИЛМЇ, 

КОРЊОИ ЛОИЊАКАШЇ ВА ТАЉРИБАВИЮ КОНСТРУКТОРЇ 
66. Ба андозсупоранда тарњ кардани харољот барои тањќиќоти илмї, 

корњои лоињакашї ва таљрибавию конструктории вобаста ба гирифтани 
даромади умумї, ба истиснои харољот барои харидани воситањои асосї, 
васлсозии онњо ва харољоти дигари хусусияти асосидошта, иљозат дода 
мешавад. Асос барои тарњи чунин харољот супоришњои техникї, њуљљатњои 
лоињавию сметавї, санади корњои иљрошуда ва санадњои ќабули даврањои 
иљрошудаи чунин корњо мебошанд. 

67. Муќаррароти банди 66 Дастурамал нисбат ба харољот барои 
тањќиќоти илмї, кори лоињакашї ва (ё) таљрибавию конструкторї дар 
ташкилотњое, ки ин намудњои фаъолиятро ба сифати иљрочї (паймонкор ё 
паймонкори фаръї) анљом медињанд, татбиќ намешаванд. Њарољоти 
зикршуда њамчун харољот барои амалї намудани фаъолияти ин 
ташкилотњо, ки барои гирифтани даромад равона шудааст, њисобида 
мешаванд. 

68. Дар ин боби Дастурамал тањти мафњуми тањќиќоти илмї њама гуна 
фаъолияти таљрибавї дониста мешавад, ки натиљаи онро пешакї дар асоси 
дониш, иттилоот ё таљрибаи мављуда маълум ё муайян кардан 
имконнопазир аст, вале онњоро танњо бо роњи гузарондани љараёни 
муназзами тањќиќот дар асоси принсипњои илмњои муќарраршуда муайян 
кардан мумкин аст. Тањќиќоти илмї љустуљўйи захирањои табииро дар бар 
намегирад. Харољот барои тањќиќоти илмї њама гуна сањми гузоштаи 
андозсупорандаро ба муассисаи илмию-тањќиќотї, ки он барои гузарондани 
тањќиќоти илмї бо маќсади рушди тиљоратии андозсупоранда истифода 
бурда мешавад, дар бар мегирад. 

 
19. БА ДАВРАИ ДИГАР ГУЗАРОНИДАНИ ЗАРАР, ЗАРАР 
ЊАНГОМИ ФУРЎШ Ё СУПОРИДАНИ МОЛУ МУЛК 

69. Барзиёдии тарњњо ба андозсупоранда иљозатдодашуда аз даромади 
умумї (зарар аз фаъолияти соњибкорї) дар давраи њисоботї ба давраи 
минбаъда бо давомнокии то 3 солро фарогиранда гузаронда шуда, аз 
даромади то андозбандии давраи оянда пўшонида мешавад. 

70. Зараре, ки аз фурўш, супоридан ё бегонакунии молу мулк (ба 
истиснои молу мулке, ки барои фаъолияти соњибкорї истифода мешавад ё 
молу мулке, ки даромад аз фурўш, супоридан ё бегонакунии он аз андоз озод 
карда шудааст) расонда мешавад, аз њисоби даромад аз фурўш, супоридан ё 
бегонакунии чунин молу мулки дигар љуброн карда мешавад.  

71. Агар љуброни зарари дар банди 70 Дастурамал пешбинишуда дар 
њамон сол имконнопазир бошад, он ба давраи минбаъдаи то 3 солро 
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дарбаргиранда гузаронда мешавад ва аз њисоби даромади аз фурўш, 
супоридан ё бегонакунии дигари чунин молу мулк гирифташуда љуброн 
карда мешавад. Зарарњои дар банди 70 Дастурамамал пешбинигардида аз 
даромади умумї тарњ карда намешавад. 

Эзоњ: Мисол. Даромади умумии ЉДММ «А» бо натиљаи фаъолияти 
хизматрасонї дар соли 2022 маблаѓи 7,5 млн сомонї ва тарњои 
иљозатдодашуда 8,5 млн сомониро ташкил дода, зарар аз фаъолияти 
соњибкории Љамъият 1,0 млн сомонї мебошад. Инчунин дар њамин давра аз 
фурўши молу мулке, ки барои фаъолияти соњибкорї истифода намешавад ва 
он аз андоз озод карда нашудааст, ба маблаѓи 500,0 њазор сомонї зарар 
гирифтааст. Бо натиљаи соли 2023 ЉДММ «А» аз натиљаи фаъолияти 
хизматрасонї даромади то андозбадї гирифтааш 3,0 млн сомониро ташкил 
медињад. Дар чунин њолат Љамъияти мазкур њуќуќ дорад тибќи талаботи 
банди 69 Дастурамал аз 3,0 млн сомонї даромади то андозбандї 1,0 млн 
сомонии зарари соли 2022-ро тарњ намояд, аммо мутобиќ ба муќаррароти 
банди 70 Дастурамал Љамъият њуќуќи тарњ намудани зарар аз фурўши молу 
мулки дар фаъолияти соњибкорї истифода нагардидаро ба маблаѓи 500,0 
њазор сомонї  надорад. Зарар аз фурўши чунин молу мулк фаќат аз њисоби 
даромад аз фурўш, супоридан ё бегонакунии чунин молу мулки дигар 
љуброн карда мешавад. Бинобар ин, ба Љамъият аз 2,0 млн (3,0-1,0) сомонї 
бо меъёри 18% (2000000*18%) андоз аз даромади шахсони њуќуќиро њисоб 
намуда, ба буљети давлатї пардохт менамояд.  

20. ТАРЊЊО АЗ РЎЙИ ВОСИТАЊОИ АСОСЇ ВА ДОРОИЊОИ 
ЃАЙРИМОДДЇ 

72. Тањти дороињои истењлокшаванда барои маќсадњои боби мазкур 
воситањои асосї ва дороињои ѓайримоддии дар фаъолияти соњибкорї 
истифодашаванда дониста мешаванд. 

Эзоњ: мутобиќи банди 5) моддаи 2 Кодекси андоз ба воситањои асосї - 
дороињое, ки дар як ваќт ба шартњои зерин љавобгўй мебошанд, дохил 
мегарданд: 

1) муњлати хизмати онњо зиёда аз як сол мебошад; 
2) њангоми истењсоли мол (иљрои кор, хизматрасонї) ё барои эњтиёљоти 

идоравї ба сифати воситањо (олот)-и мењнат истифода мешаванд; 
3) арзиши њар воњиди чунин дороињо ба њадди муќаррарнамудаи 

ќонунгузорї оид ба бањисобгирии муњосибї мутобиќ мебошад; 
4) истењлокшаванда мебошанд.  
73. Андозсупоранда њуќуќ дорад, ки дар давраи њисоботї аз даромади 

андозбандишаванда мутобиќи меъёрњои дар боби мазкур муќарраршуда 
њиссаи истењлоки воситањои асосї ва дороињои ѓайримоддиро тарњ намояд. 

74. Њиссаљудокунии истењлокї ба воситањои асосї ва дороињои 
ѓайримоддие, ки дар фаъолияти соњибкорї истифода намегарданд, иљозат 
дода намешавад. 

75. Тарњи њиссаљудокунии истењлокї нисбат ба дороињои зерин иљозат 
дода намешавад: 
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- замин, чорво, асарњои санъат, захирањои молию моддї, аз љумла 
объектњои сохтмонии нотамом ва таљњизоти васлнашуда, инчунин молу 
мулке, ки арзиши он њангоми муайян намудани манбаи 
андозбандишавандаи соли њисоботї пурра тарњ карда мешавад; 

- роњњои автомобилгард, роњравњо, гулгашту хиёбонњои истифодаи 
умум, иншооти ободонї, ки дар ихтиёрдорї (нигоњдорї)-и њокимияти 
давлатї ќарор доранд; 

- воситањои асосие, ки ройгон гирифта шудаанд; 
- воситањои асосие, ки арзиши онњо аллакай пурра тарњ карда шудааст; 
- воситањои асосии ташкилотњои ѓайритиљоратї, ташкилотњои давлатї 

ва иттињодияњои љамъиятї, аз љумла воситањои асосие, ки онњо барои 
гирифтани даромад истифода мебаранд. 

76. Воситањои асосии истењлокшаванда, ба истиснои дороињои 
ѓайримоддї, ба гурўњњои дорои меъёрњои зерини истењлок таќсим 
мешаванд: 

Гурўњ Номгўйи воситањои асосї 

Меъёри истењлок 
аз рўйи усули 

хаттї  
(бо фоиз) 

1. 
Асбобу анљом ва лавозимоти махсус, 
дастгоњњо ва воситањои мањаллии коркарди 
маълумот, таљњизоти электронї ва серверњо 

12,5 

2. 

Автомобилњои боркаш, автобусњо, техникаи 
автотрактории роњсозї, автомобилњои 
махсус ва ядакњо; мошинањо ва таљњизот 
барои тамоми соњањои саноат, истењсолоти 
рехтагарї, таљњизоти оњангарию прессњо, 
таљњизоти сохтмон, мошинањо ва таљњизоти 
кишоварзї; воситањои наќлиёти роњи оњан, 
бањрї, дарёї ва њавої, контейнерњо 

9 

3. 
Автомобилњои сабукрав; мебели идора, 
компютерњо, таљњизоти пайваста ва ќисмњои 
он 

10 

4. 

Мошинањо ва таљњизоти ќуввадињанда, 
таљњизоти техникї, таљњизоти турбинавї, 
муњаррикњои барќї ва генераторњои дизелї, 
таљњизот барои интиќоли барќ, таљњизоти 
электронї ва воситањои алоќа, хатњои ќубур 

8 

5. Биноњо, иншоот ва конструксияњо 7 

6. 
Дороињои истењлокшавандае, ки ба гурўњњои 
дигар мансуб нестанд 

4 

77. Андозсупоранда бояд андозаи тарњи њиссаљудокунии истењлокиро, 
ки мутобиќи банди 72 Дастурамал барои њамаи гурўњњои дороињо дар асоси 
дороињои алоњида иљозат дода шудааст, бо усули хаттии њиссаљудокунињои 
истењлокї муайян намояд.  
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78. Њиссаљудокунињои истењлокї барои њар як воситаи асосии гурўњи 5 
дар алоњидагї барои тамоми давраи истифодабарї анљом дода мешаванд. 

79. Њиссаљудокунии истењлокии воситањои асосї ва дороињои 
ѓайримоддии дар давоми соли таќвимї воридшуда (хориљшуда) аз моњи 
таќвимии пас аз истифодаи воќеї (аз истифода баровардани воќеї)-и онњо 
анљом дода (ќатъ карда) мешавад, аммо дар мавриди бино на пештар аз он, 
ки маќомоти танзимкунанда шањодатномаи ба итмом расондани сохтмони 
онро медињад.  

80. Арзиши воситањои асосї, ки дар асоси шартномаи иљораи молиявї 
(лизинг) гирифта шудаанд, дар тавозуни арзишии гурўњи дахлдори 
иљорагирон дохил карда шуда, њиссаљудокунии истењлокї вобаста ба 
меъёрњои барои гурўњњои дахлдор муайяншуда њисоб карда мешавад.  

81. Маблаѓи асосие, ки барои воситањои асосии ба иљораи молиявї 
(лизинг) додашуда ба иљорадењ пардохт шудааст, агар воситањои асосї ба 
тавозунии молиявии гурўњ то интиќоли онњо ба иљораи молиявї (лизинг) 
дохил карда шуда бошанд, њамчун маблаѓе дониста мешавад, ки њангоми 
фурўши чунин воситањои асосї гирифта мешавад. Барои иљорагир маблаѓи 
асосие, ки он ба иљорадењ мепардозад, њамчун нархи хариди воситањои асосї 
баррасї мегардад. 

82. Андозсупоранда њуќуќ дорад илова ба тарњи њиссаљудокунии 
истењлокї, ки мутобиќи банди 72 Дастурамал барои дороињои алоњида 
иљозат дода шудааст, инчунин тарњи сармоягузориро истифода намояд. 

 
21. ТАРЊИ ЊИССАЉУДОКУНИЊОИ ИСТЕЊЛОКЇ БО  

УСУЛИ ХАТТЇ 
83. Боби мазкури Дастурамал дар њолатњое амалї карда мешавад, ки 

андозсупоранда барои маќсадњои банди 72 Дастурамал њиссаљудокунии 
истењлокиро барои воситањои асосии истењлокшавандаи дороињои алоњида 
дар асоси усули хаттї њисоб кунад. 

84. Андозсупоранда тарњи истењлокиро, ки барои давраи њисоботї 
барои воситањои асосии истењлокшаванда иљозат дода шудааст, бо 
истифода аз усули хаттї њисоб карда, меъёри истењлокро, ки нисбат ба 
воситаи асосї дар мавриди арзиши он (бе дар назар доштани зиёдшавии 
арзиши дороињо дар натиљаи азнавнархгузорї) амалї карда мешавад, тавре 
дар банди 76 Дастурамал зикр гардидааст, истифода менамояд. 

85. Агар андозсупоранда воситањои асосии тибќи њамин боби 
Дастурамал истењлокшавандаро ќисман барои ба даст овардани даромади 
андозбандишаванда ва ќисман барои маќсадњои дигар истифода барад, 
тарњи њиссаљудокунии истењлокї мутобиќи банди 76 Дастурамал танњо 
нисбат ба њиссаи мутаносиб ба даромади андозбандишавандаи давраи 
њисоботї иљозат дода мешавад. 

86. Агар андозсупоранда воситањои асосии мутобиќи њамин боби 
Дастурамал истењлокшавандаро, ки нисбат ба онњо амали боби Дастурамал 
татбиќ мегардад, дар давоми тамоми давраи њисоботї барои ба даст 
овардани даромади андозбандишаванда истифода набарад, 
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њиссаљудокунињои истењлокї дар ин давра мутобиќи формулаи зерин њисоб 
карда мешаванд: A x B/C, дар ин љо: 

- А - тарњкунии истењлокї, ки мутобиќи банди 84 њамин боб бо дар назар 
доштани банди 86  њисоб карда мешавад; 

- B - миќдори рўзњо дар давраи њисоботї, ки дар давоми он 
андозсупоранда воситањои асосии истењлокшавандаро барои ба даст 
овардани даромади андозбандишаванда истифода бурдааст; 

- C - миќдори рўзњои давраи њисоботї мебошад. 
Эзоњ: Мисол. ЉДММ «Н» дар фаъолияти соњибкории худ воситаи 

асосии гурўњи якумро, ки арзиши тавозунии он 785400 сомонї мебошад, 
барои ба даст овардани даромади андозбандишаванда њамагї дар давоми 
153 рўз истифода намудааст. Меъёри истењлок аз рўйи усули хаттї 12,5 
дарсад ва маблаѓи истењлок барои 366 рўз (соли молиявї) 98175 
(785400х12,5%) сомониро ташкил медињад. Пас маблаѓи тарњкунии 
истењлокї барои даврае, ки воситаи асосии гурўњи якум барои ба даст 
овардани даромади андозбандишаванда истифода намудааст, бо тартиби 
зерин њисоб карда мешавад. А=98175х153/366= 98175х0,418=41040 сомонї. 

Њамин тариќ, ЉДММ «Н» аз 153 рўзи истифода намудани воситаи 
асосии гурўњи якум, њуќуќи тарњ намудани истењлокро ба маблаѓи 41040 
сомонї дорад. Усули хаттии њиссаљудокунии истењлокии воситањои асосї аз 
рўйи арзиши тавозунии воситањои асосї дар ќисмњои мутаносиби баробар 
дар тамоми давраи истифодаи он њисоб карда мешавад, то ба сифр баробар 
шудани арзиши баќиявї. 

 
22. ТАРТИБИ ЊИСОБКУНИИ ЊИССАЉУДОКУНИИ 

ИСТЕЊЛОКЇ БО УСУЛИ ХАТТЇ 
87. Њиссаљудокунињои истењлокии воситањои асосї бо усули хаттї аз 

рўйи арзиши тавозунии воситањои асосї бо ќисмњои мутаносибан баробар 
дар тамоми давраи истифодаи онњо њисоб карда мешаванд. 

88. Њангоми гузариш аз усули арзиши баќияи тавозунї ба усули хаттї 
њисобкунии њиссаљудокунии истењлокї аз рўйи арзиши тавозунии воситањои 
асосї анљом дода мешавад. 

Эзоњ: Андозсупорандагон уњдадор мебошанд, ки аз 1 январи соли 2022 
истењлокро аз арзиши тавозунї њисоб кунанд, агар арзиши бакиявї ба сифр 
баробар нашуда бошад.  

Мисол. ЉДММ «Н» мутобиќи њисоботи муњосибї дорои воситањои 
асосии зерин, бо нишон додани гурўњи воситањои асосї, арзиши тавозунї, 
меъёри истењлок, маблаѓи истењлок ва арзиши баќиявї мебошад:                                            

Гурўњ 
Арзиши 
тавозунї  

Меъёри 
истењлок (%) 

Маблаѓи 
истењлок  

(бо сомонӣ) 

Арзиши 

баќиявї 

1. 568500 12,5 71062,5 426375 
2. 785400 9 70686 549780 
3. 658900 10 65890 395340 
4. 75420 8 6033,6 70894,8 
5. 985400 7 68978 571532 
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6. 56400 4 2256 47376 

Хамагӣ 3130020  284906,1 2061297,8 

Аз љадвал дида мешавад, ки дар сутуни дуюм арзиши тавозунии 
воситањои асосї барои њар гурўњ алоњида нишон дода шудааст, ки дар 
маљмуъ 3130020 сомониро ташкил медињад. Њангоми истифода намудани 
усули хаттии њиссаљудокунии истењлокии воситањои асосї истењлок аз рўйи 
арзиши тавозунии воситањои асосї њисоб карда мешавад. То 1 январи соли 
2022 истењлок бо усули арзиши баќияи тавозунии воситањои асосї, яъне 
истењлок аз маблаѓњои дар сутуни 5 љадвал нишон додашуда њисоб карда 
мешуд. Андозсупорандагон уњдадор мебошанд, ки аз 1 январи соли 2022 
истењлокро аз арзиши тавозунї, ки дар сутуни 2 љадвал нишон дода шудааст, 
њисоб кунанд, агар арзиши баќиявии он ба сифр баробар нашуда бошад.  

23. ТАРЊИ САРМОЯГУЗОРЇ 

89. Андозсупорандае, ки воситањои асосии дар банди 90 Дастурамал 
зикргардидаро дар давраи њисоботї ба истифода медињад, њуќуќ дорад 
барои ин давра бо тартиби муќаррарнамудаи банди мазкур тарњи иловагиро 
анљом дињад. 

90. Тарњи сармоягузорї аз рўйи меъёрњои зерин амалї карда мешавад:  
1) 10 дарсад аз арзиши: 
- таљњизоти технологии нав – таљњизот, дастгоњњо, ќисмњо ва 

механизмњое, ки андозсупоранда дар раванди истењсоли молњо (кор ва  
хизматрасонї) истифода мебарад, ки аз рўзи барориши онњо на зиёда аз се 
сол гузаштааст; 

- азнавтаљњизонї (муосиркунї) – корњои вобаста ба таѓйир додани 
таъиноти технологї ё хизматии воситањои асосие, ки ба баланд бардоштани 
њосилнокї ё бењтаркунии дигар хусусиятњои сифатии онњо 
равонагардидааст; 

-  азнавтаљњизонии техникї ва (ё) технологї – маљмуи чорабинињо 
љињати баланд бардоштани нишондињандањои техникї – иќтисодии 
воситањои асосї ё ќисмњои алоњида бо роњи љорї намудани техника ва (ё) 
технологияи пешќадам, механизатсия ва автоматикунонии истењсолот, иваз 
намудани таљњизоти куњнашуда ва (ё) фарсудашуда ба таљњизоти нави 
мањсулноктар, инчунин ташкил ва васеъ кардани истењсолоти амалкунанда; 

- маблаѓи барои пешнињоди таъминоти барномавии истењсоли ватанї 
дар доираи лоињањои сармоягузорї оид ба ташкили низоми иттилоотї; 

2) 5 дарсад аз арзиши: 
- азнавсозии биною иншоот, ки дар раванди истењсолот истифода 

мешавад; 
- азнавкунии биною иншооти мављудаи дар истењсоли молњо ва 

хизматрасонї истифодашаванда (зиёда аз 50 дарсад навкунии биною 
иншоот аз масоњат), ки барои баланд бардоштани нишондињандањои 
техникї – иќтисодии воситањои асосї дар доираи лоињаи таљдид ва 
азнавтаљњизонии иќтидори истењсолї равона гардидаанд; 
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- васеъ кардани истењсолот дар шакли сохтмонї нав – сохмони биною 
иншооти нав бо маќсади истифодаи онњо дар раванди истењсоли мол ё 
хизматрасонї. 

91. Њиссаљудокунињои сармоягузорї дар давраи њисоботие амалї карда 
мешавад, ки дар он таљњизоти технологии нав ба истифода дода шудааст ё 
азнавтаљњизонї (муосиркунї), азнавтаљњизонии техникї ва (ё) технологии 
истењсолоти худї, васеъ кардани истењсолот дар шакли сохтмони нав, 
азнавсозии биною иншооте, ки дар раванди истењлот истифода мешаванд ва 
пешнињоди таъминоти барномавии истењсоли ватанї дар доираи лоињањои 
сармоягузорї оид ба ташкили низоми иттилоотї сурат гирифтааст.  

92. Њиссаљудокунињои сармоягузорї нисбат ба сармоягузорињое, ки 
тибќи талаботи боби мазкури Дастурамал баъди 31 декабри соли 2021 амалї 
шудаанд, иљозат дода мешавад.  

Эзоњ: Мисол. ЉДММ «А» воситањои асосии гурўњи якум- таљњизотњои 
технологии навро бо арзиши 987600 сомонї аз 1 январи соли 2022 дар 
раванди истењсоли молњо (кор ва хизматрасонї) мавриди истифода ќарор 
медињад, аз рўзи барориши таљњизоти технологии нав се сол нагузаштааст. 
Дар ин њолат Љамъият њуќуќ дорад танњо дар соли 2023 тибќи муќаррароти 
банди 90 Дастурамал тарњи сармоягузориро дар њаљми 10 дарсад ба маблаѓи 
98760 сомонї аз даромади умуми тарњ намояд. Тарњи сармоягузорї илова ба 
њиссаљудокунии истењлокї аз рўйи арзиши тавозунии воситањои асосї 
анљом дода мешавад. Дар маљмуъ маблаѓи тарњњо аз рўйи тарњи 
сармоягузорї 98760 сомонї ва њиссаљудокунии истењлокии гурўњи якум 
123450 (987600х12,5%) сомонї, њамагї 222210 (98760+123450) сомонї 

мешавад. Маврид ба қайд аст, ки Љамъият чунин тарњкунии сармоягузориро 
фаќат як маротиба дар соли мавриди истифодадињии таљњизоти технологии 
нав (соли 2022) амалї карда метавонад, дар солњои минбаъда њуќуќи тарњи 
сармоягузориро нисбат ба ин таљњизоти дар соли 2022 ба истифода 
додашуда надорад.  

24. ТАРЊИ АРЗИШИ ТАЪМИРИ ВОСИТАЊОИ АСОСИИ 
ИСТЕЊЛОКШАВАНДА 

93. Тарњи маблаѓ нисбат ба њар як гурўњ оид ба харољоти таъмири 
воситаи асосии шомили гурўњи мазкур дар њаљми воќеии маблаѓњои чунин 
таъмир, вале на бештар аз 10 дарсади тавозуни арзишии гурўњ дар охири 
соли таќвимї иљозат дода мешавад. 

94. Маблаѓи воќеии харољоти таъмир зиёда аз 10 дарсади тавозуни 
арзишии гурўњ ба афзоиши тавозуни арзишии њамин гурўњ дохил карда 
мешавад. 

Эзоњ: Мисол. ЉДММ «А» воситањои асосии ба гурўњи 1 шомилбударо 
ба маблаѓи 50 000 сомонї таъмир намуд. Арзиши тавозунии гурўњи 1 дар 
охири соли 2022 бе дар назар доштани мањдудияти банди 93 Дастурамал ба 
140000 сомонї баробар аст. Маблаѓи мањдудияти арзиши таъмири 
воситањои асосии гурўњи 1 барои ба харољот бурдан 14000 (140000х10%) 
сомонї мебошад, пас маблаѓи харољоте, ки андозсупоранда барои таъмири 
воситањои асосї њангоми њисоб намудани даромади андозбандишаванда 
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њуќуќи тарњкуниро дорад 14000 сомонї мебошад. Фарќияти маблаѓи тарњ 
карданашуда 36000 (50000-14000) сомонї ба арзиши тавозунии воситањои 
асосии гурўњи 1 зам карда мешавад. Дар ин њолат ба охири давраи њисоботи 
арзиши тавозунии воситањои асосии гурўњи 1 бо дар назар доштани 
мањдудиятњои бандњои 93 ва 94 Дастурамал 176000 (140000+36000) сомониро 
ташкил медињад. Аз ин арзиши воситањои асосии гурўњи 1 маблаѓи 
њиссаљудокунии истењлокї бо меъёри 12,5 дарсад вобаста ба санаи афзоиши 
воситањои асосї њисоб карда мешавад.  

 
25. ТАРЊИ ЊИССАЉУДОКУНИЊОИ ИСТЕЊЛОКЇ АЗ РЎЙИ 

ДОРОИЊОИ ЃАЙРИМОДДЇ 
95. Ба арзиши дороињои ѓайримоддї харољот барои объектњои 

ѓайримоддї (объектњои моликияти ѓайримоддї, ба монанди иљозатнома, 
патент барои ихтироъ, тамѓаи молї ва тамѓаи хизматрасонї, њуќуќи 
муаллифї, шартнома оид ба истифодаи номи фирмавї, таъминоти 
барномавї ва объектњои дигари моликияти зењнї), ки дорои муњлати 
мањдуди истифода мебошанд ва дар давоми на камтар аз дувоздањ моњ 
истифода мегарданд, дохил мешаванд. 

96. Андозсупоранда тарњи истењлокиро, ки муќаррароти боби 20 
Дастурамал барои дороии ѓайримоддї иљозат додааст, бо дар назар 
доштани он ки истењлок меъёрњои зеринро ташкил медињад, њисоб 
менамояд: 

- барои дороии ѓайримоддї, ки муњлати истифодаи муфиди он зиёда аз 
10 сол мебошад ё муайян намудани муњлати истифодаи муфиди он 
имконнопазир аст - 10 дарсад; 

- барои њама гуна дороињои ѓайримоддии дигар - њисса бо роњи таќсим 
намудани 100 дарсад ба миќдори солњои муњлати истифодаи муфиди дороии 
ѓайримоддї. 

97. Муќаррароти боби мазкур нисбат ба дороињои ѓайримоддие, ки дар 
боби 18 Дастурамал пешбинї шудаанд, татбиќ намегардад. 

Эзоњ: Мисоли 1. ЉДММ «А» 1 январи соли 2022 тамѓаи молиии 
тарабхонаи миллии тољикиро ба арзиши 9,0 млн сомонї харидорї 
менамояд, ки муњлати истифодаи он бештар аз 10 солро ташкил медињад. 
Бинобар ин, тибќи талаботи боби 25 Дастурамал тарњи истењлокии тамѓаи 
молї ба тарзи зерин њисоб карда мешавад:  

 
Р/Т Сол 

Арзиши тавозунии 
дороии ѓайримоддї 

(тамѓаи молї)  

Меъёри 
истењлок 

(%) 

Маблаѓи 
истењлок  

(бо сомонї) 
1 2022 9 000 000 10 900000 
2 2023 9 000 000 10 900000 
3 2024 9 000 000 10 900000 
4 2025 9 000 000 10 900000 
5 2026 9 000 000 10 900000 
6 2027 9 000 000 10 900000 
7 2028 9 000 000 10 900000 
8 2029 9 000 000 10 900000 
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9 2030 9 000 000 10 900000 
10 2031 9 000 000 10 900000 

 Хамагӣ   9 000 000 

11 2032 000  000 
 
Агар дар давоми 10 сол арзиши тавозунии дороии ѓайримоддї таѓйир 

наёбад, бо дар назар доштани он ки арзиши тавозунии он дар давоми 10 сол 
ба сифр баробар мешавад, минбаъд нисбати ин дороии ѓайримоддї 
истењлок њисоб карда намешавад.  

Мисоли 2. ЉСК  «А»  иљозатномаро барои истифодаи барномаи 

иттилоотї ба муњлати 2 сол (24 моњ) ба маблағи 200,0 њазор сомонӣ 

харидорӣ менамояд. Тибқи талаботи сархати дуюми банди 96 Дастурамал 

тарњи истењлокии иљозатнома барои соли њисоботӣ 100 000 (200 000÷2) 
сомониро ташкил медињад. 

 
26. ХУСУСИЯТИ АНДОЗБАНДИИ ДАРОМАДИ БАХШЊОИ 

АЛОЊИДА. ДАРОМАД ВА ХАРОЉОТИ ТАШКИЛОТЊОИ ЌАРЗЇ  
98. Объекти андозбандии андоз аз даромад барои ташкилотњои ќарзї 

фарќияти мусбати байни даромад ва харољоти онњо бо дар назар доштани 
талаботи зерини боби мазкур мебошад: 

1) даромади ташкилотњои ќарзї аз даромадњои дар боби мазкур 
пешбинишуда, бо дар назар доштани талаботи муќаррарнамудаи боби 4 
Дастурамал иборат мебошад, аз љумла: 

- дар шакли фоиз аз љойгиркунии маблаѓњо ва додани ќарзњо, аз љумла 
маблаѓи љарима ва ноустуворона аз рўйи шартномаи ќарзї; 

- дар шакли њаќќи хизматрасонї аз кушодан ва пешбурди 
суратњисобњои бонкї, клиринг, ќарздињї, њисоббаробаркунї ва интиќоли 
маблаѓњо, аз љумла бо истифодаи воситањои электронии пардохт, барориш 
ва ё хизматрасонии воситањои пардохт, аз додани иќтибос ва њуљљатњои 
дигар аз рўйи њисобњо ва љустуљўйи маблаѓњо; 

- дар шакли њаќќи хизматрасонї аз рўйи амалиётњои эквайрингї ва аз 
иштирокдорони тиљорати электронї; 

- аз гузаронидани амалиёт бо асъор бо дар назар доштани њаќќи 
хизматрасонї њангоми амалиёти хариду фурўши асъор, аз љумла аз њисоб ва 
бо супориши муштариён; 

- аз гузарондани амалиёт бо металлу сангњои ќиматбањо, сарватњои 
асъорї, аз љумла амалиёти хариду фурўши асъори хориљї барои худ ё 
муштариён; 

- аз фарќияти мусбати азнавбањодии асъор, металл ва сангњои 
ќиматбањо, аз љумла сабикањои ченакї аз металлњои ќиматбањо, коѓазњои 
ќиматнок; 

- аз хариду фурўши воситањои бозории пулї (аз љумла чекњо, векселњо, 
уњдадориномањо ва тасдиќномањои пасандозї), сањмияњо ва дигар коѓазњои 
ќиматноки интиќолшаванда барои худ ё муштариён; 



 

31 

 

- аз шартномањои форвардї, созишномањои своп, фючерс, опсион ва 
њосилаи дигар, ки ба асъор, сањмияњо, вомбаргњо, металлу сангњои 
ќиматбањо ё ќурбу меъёрњои фоизї дахл доранд, барои худ ё муштариён; 

- аз додани кафолат, бањисобгирии уњдадорињои шартї, аз љумла 
кафолатњо ва эътиборнома (аккредитив)-њо барои худ ва муштариён, додани 
замонат, ки иљрои уњдадорињои пулиро дар назди шахси сеюм пешбинї 
менамояд; 

- аз амалиёти сейфї, нигањдорї ва идоракунии дороињо (пул, коѓазњои 
ќиматнок, металл, љавоњирот); 

- аз хизматрасонии амалиётии ба боварї асосёфта (идоракунии 
маблаѓњои пулї, коѓазњои ќиматнок ба манфиати вакилкунанда ва дар асоси 
супориши он); 

-  аз амалиёти хазинавї: ќабул намудан, аз нав њисоб кардан, иваз 
намудан, бастан ва нигоњ доштани пулњои коѓазї ва тангањо; 

- аз њамлу наќл (инкассатсия), ќабул намудан ва фиристодани пулњои 
коѓазї, тангањо ва ашёи ќиматбањо; 

- аз амалиётњо вобаста ба хариду фурўши тангањои хотиравї 
(коллексионї) њамчун фарќияти нархи байни харид ва фурўш; 

- дар шакли маблаѓи баргардондаи дороињое, ки зарар аз хориљ кардани 
он ќаблан ба таркиби харољоти тарњшаванда дохил шуда, манбаи андозро 
кам кардааст, ё ин ки аз њисоби захира (фонд)-и ташаккулёфта хориљ шуда, 
ќаблан манбаи андозро кам кардааст; 

- аз амалиётњои факторинг ва форфейтинг; 
- аз иљораи молиявї (лизинг); 
- аз хизматрасонї ба сифати агенти молиявї, хизматрасонї ба сифати 

мушовир ё маслињатгари молиявї, хизматрасонии иттилооти молиявї ва 
ќарзї; 

- дар шакли маблаѓи барќароршудаи захира (фонд) барои пўшонидани 
талафоти имконпазир аз рўйи дороињо, ки арзиши онњо ќаблан дар таркиби 
харољоте, ки манбаи андоз аз даромадро кам кардааст, дохил шуда буд; 

-  аз хизматрасонии фосилавї ва ба воситаи шабакаи интернет; 
- даромадњои дигар; 
2) ба даромади андозбандишавандаи ташкилотњои ќарзї даромадњои 

зерин дохил намешаванд: 
- њангоми аз ташкилоти ќарзии дигар харидорї намудани ќарзњои 

беэътимод ё шубњанок (ѓайрифаъол), маблаѓи асосии ќарз ё фоизњои ќаблан 
њисобшуда, ки зиёда аз арзиши харид метавонанд ба даст оварда шаванд, 
агар чунин маблаѓи барзиёд воќеан ба даст оварда нашуда бошад; 

- фоизњо, љарима ва ноустуворонаи пардохтнашудаи њисобшуда аз рўйи 
ќарзњои беэътимод ё шубњанок (ѓайрифаъол), ки ба ташкилоти ќарзї 
пардохт нашудаанд, ба истиснои њолатњои шахсони мутаќобилан вобаста; 

- пардохтњои суѓуртавие, ки аз рўйи шартномаи суѓурта њангоми фавт ё 
аз даст додани ќобилияти мењнати шахси ќарздори ташкилоти ќарзї, 
инчунин пардохтњои суѓуртавї аз рўйи шартномаи суѓуртаи молу мулке, ки 
њамчун таъминоти ќарз ќабул шудааст, дар доираи маблаѓи ќарзи 
баргардониданашудаи ќарзгир аз рўйи ќарз, фоизњои њисобшуда, 
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љаримањои аз љониби суд эътирофшуда, ба ташкилоти ќарзї аз њисоби 
маблаѓњои суѓуртавї пардохт карда мешавад; 

- даромади бадастовардашуда дар шакли афзоиши дороињои соф аз 
њисоби зиёдшавии сармояи оинномавии корхонањои фаръии ташкилоти 
ќарзї. 

99. Харољоти ташкилотњои ќарзї аз харољоти дар бобњои 12, 14, 15, 
бандњои 60 ва 61 боби 16, бобњои 18-25, 30 36, 37 Дастурамал ва харољоти 
дар боби мазкури Дастурамал пешбинишуда иборат буда, бо дар назар 
доштани хусусиятњои талаботи њамин боб муайян карда мешаванд: 

1) барои маќсадњои бобњои 26-34 Дастурамал, ба харољоти 
ташкилотњои ќарзї марбут ба фаъолияти бонкї, харољоти зерин дохил 
мешаванд: 

- фоизњои њисобшуда аз рўйи воситањои пулии љалбшуда (аз љумла 
амонатњо, пасандозњо ва ќарзњо), маблаѓи суратњисобњои бонкї, коѓазњои 
ќиматнок ва маблаѓњои депонентии дар суратњисобњои махсус 
нигоњдорандаи муштариён;  

- хидматона барои кушодан ва пешбурди суратњисобњои бонкї, 
клиринг, ќарз, њисоббаробаркунї, наќдикунонї ва интиќоли маблаѓњо, аз 
љумла бо истифодаи воситањои электронии пардохт, барориш ва ё 
хизматрасонии воситањои пардохт, барои гирифтани иќтибос ва дигар 
њуљљатњо аз рўйи њисобњо ва љустуљўи маблаѓњо; 

- аз гузарондани амалиётњо бо асъори хориљї бо дар назар доштани 
њаќќи хидматона њангоми амалиёти хариду фурўши асъори хориљї, аз љумла 
аз њисоб ва бо супориши муштариён; 

- аз амалиётњо бо металлу сангњои ќиматбањо, сарватњои асъорї, аз 
љумла амалиётњои хариду фурўши асъори хориљї барои худ ё муштариён; 

- аз фарќияти манфии азнавбањодии асъори хориљї, коѓазњои ќиматнок, 
металлу сангњои ќиматбањо, аз љумла сабикањои ченакї аз металлњои 
ќиматбањо; 

- аз хариду фурўши воситањои бозории пулї (аз љумла чекњо, векселњо, 
уњдадориномањо ва тасдиќномањои пасандозї), сањмияњо ва дигар коѓазњои 
ќиматноки интиќолшаванда барои худ ё муштариён; 

- аз ќарордодњои форвардї, созишномањои своп, фючерс, опсион ва 
дигар њосилањое, ки ба асъор, сањмияњо, вомбаргњо, металлу сангњои 
ќиматбањо ё ќурбу меъёрњои фоизї дахл доранд, барои худ ё муштариён; 

- барои гирифтани кафолат, кушодани аккредитивњо барои худ ва 
муштариён; 

- барои амалиёти сейфї, нигањдорї ва идоракунии дороињо (пул, 
коѓазњои ќиматнок, металл, љавоњирот); 

- барои амалиёти хазинавї ќабул намудан, иваз намудан, нигоњ доштан 
ва экспертизаи пулњои коѓазї ва тангањо; 

- барои њамлу наќл (инкассатсия), ќабул намудан ва фиристодани 
пулњои коѓазї, тангањо ва ашёи ќиматбањо; 

-  зарар аз амалиётњои хариду фурўши тангањои хотиравї (коллексионї) 
дар шакли фарќияти байни нархи харид ва фурўш; 
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-  барои амалиёт вобаста ба барориш ва хизматрасонии чекњои сафарї, 
воситањои электронї ва воситањои дигари пардохт, аз љумла кортњои 
пардохтии бонкї; 

- бољњо ва пардохтњои дигар барои ба расмият даровардани гарав (аз 
љумла ипотека), ворид намудани таѓйирот ба фењристњои баќайдгирї ва 
шартномањои аз љониби нотариус тасдиќшуда; 

- барои иљораи биною иншоот, воситањои наќлиёт ва харољоти дигари 
вобаста ба онњо, инчунин воситањои дигари марбут ба фаъолияти бонкї;  

- зарар аз фурўш, дисконткунї ё аз тавозун хориљ намудани коѓазњои 
ќиматнок, ќарзњо, ќарзњои байнибонкї, љойгиркунии муњлатнок ва њосила 
аз онњо; 

- аз амалиётњои факторинг ва форфейтинг; 
- аз иљораи молиявї (лизинг); 
- барои хизматрасонии агенти молиявї, мушовир ё маслињатгари 

молиявї, хизматрасонии иттилоотии молиявї ва ќарз; 
-  пардохти бонусњо, кэшбэк ва механизмњои дигари њавасмандгардонї 

ба муштариён њангоми истифодаи воситањои электронии пардохт; 
- пардохтњои таќвимї барои суѓуртаи амонатњо (пасандозњо) ба 

Хазинаи суѓуртаи пасандозњои шахсони воќеї;  
- њиссаљудокунињо ба захира (фонд) барои пўшонидани талафоти 

имконпазири дороињо мувофиќи дастурамали Бонки миллии Тољикистон, 
ба истиснои дороињои ба фоидаи тарафњои бо њам алоќаманд ё тибќи 
уњдадорињои тарафњои бо њам алоќаманд ба шахсони сеюм ва ќарзњои 
бегарав ба андозаи зиёда аз 2500 НБЊ дода шудаанд;  

- барои хизматрасонии фосилавї ва ба воситаи шабакаи интернет; 
- харољоти дигар.  

27. МУЌАРРАРОТИ УМУМИИ 
АНДОЗБАНДИИ БОНКДОРИИ ИСЛОМЇ 

100. Андозбандии бонкдории исломї нисбат ба ташкилотњои ќарзии 
молиявие, ки амалиётњоро мутобиќи принсипњо ва стандартњои 
маблаѓгузории исломї, инчунин шартномањо дар доираи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи фаъолияти бонкии исломї» анљом медињанд 
(минбаъд - фаъолияти бонкдории исломї), амалї карда мешавад. 

101. Ташкилотњои ќарзии молиявие, ки фаъолияти бонкдории исломиро 
амалї менамоянд, андоз аз даромадро мутобиќи муќаррароти ќисмњои 27 ва 
28 Дастурамал ва дигар андозњоро мутобиќи муќаррароти Кодекси андоз 
пардохт менамоянд. 

102. Маблаѓгузории исломии ѓайрифаъол маблаѓгузорие мебошад, ки 
маблаѓи асосї, даромад (барои маблаѓгузории ѓайрифаъол) тибќи талаботи 
шартномаи маблаѓгузорї аз рўйи дастурамали Бонки миллии Тољикистон 
пардохт карда намешавад. 

103. Ташкилотњои ќарзии молиявие, ки фаъолияти бонкдории исломиро 
амалї менамоянд, уњдадоранд бањисобгирии даромаду харољоти худро 
мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бањисобгирии 
муњосибї ва њисоботи молиявї» ва барои даврањои њисоботии дахлдор бо 
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усули њисобу замкунї, инчунин барои хизматрасонии алоњида (музораба, 
мушорака ва вакола) бо усули бањисобгирии хазинавї амалї намоянд. 

104. Агар ташкилоти ќарзии молиявї дар баробари анљом додани 
амалиётњои маъмулии бонкї хизматрасонї ва амалиётњои бонкдории 
исломиро амалї намояд, он уњдадор аст бањисобгирии муњосибии 
амалиётњои бонкї ва амалиётњои бонкдории исломиро дар алоњидагї ба роњ 
монад. 

28. ДАРОМАД ВА ХАРОЉОТИ ТАШКИЛОТЊОИ ЌАРЗИИ 
МОЛИЯВИЕ, КИ ФАЪОЛИЯТИ БОНКДОРИИ ИСЛОМИРО АМАЛЇ 

МЕНАМОЯНД 
105. Объекти андозбандии андоз аз даромад барои ташкилотњои ќарзии 

молиявие, ки фаъолияти бонкдории исломиро амалї менамоянд, фарќияти 
мусбати байни даромад ва харољоти онњо бо дар назар доштани талаботи 
муќаррарнамудаи њамин боби Дастурамал мебошад: 

1) даромади ташкилотњои ќарзие, ки фаъолияти бонкдории исломиро 
амалї менамоянд, аз даромадњои пешбининамудаи сархатњои дуюм –
бистуми зербанди 1) банди 98 Дастурамал бо дар назар доштани талаботи 
муќаррарнамудаи боби 4 Дастурамал ва даромадњои зерин иборат мебошад, 
аз љумла:  

- дар шакли даромад аз суратњисобњои муросилотї ё љорї дар бонкњои 
дигар, љойгиркунии муњлатнок, маблаѓгузорињои субординарї, 
маблаѓгузорињои байнибонкї, аз амалиёти репои исломї, изофабардошт 
(овердрафт), маблаѓгузорињои ќарзи њасана, муробања, таварруќ, иљора, 
вакола, иљораи мунтањия биттамлик, музораба, мушорака, мушоракаи 
мутанаќиса, салам, истисно њисобњои сармоягузории номањдуд ё мањдуд, 
ипотека, эътиборнома ва аз дигар маблаѓгузорињо; 

- дигар даромадњо; 
2) ба даромади ташкилотњои ќарзии молиявие, ки фаъолияти 

бонкдории исломиро амалї менамоянд, даромадњои зерин дохил 
намешаванд: 

- даромад аз маблаѓгузории исломї, љарима ва ноустуворонаи 
пардохтнашуда аз рўйи маблаѓгузории исломии ѓайрифаъол, ки ба 
ташкилоти ќарзии исломї пардохт нашудаанд; 

- љарима ва ноустуворонаи њисобшуда аз рўйи маблаѓгузории исломї; 
- пардохтњои суѓуртавие, ки аз рўйи шартномаи суѓурта њангоми фавт ё 

аз даст додани ќобилияти мењнатии шахси ќарздори ташкилоти ќарзии 
молиявї, инчунин пардохтњои суѓуртавї аз рўйи шартномаи суѓуртаи молу 
мулке, ки њамчун таъминоти маблаѓгузории исломї ќабул шудааст;  

- љаримањои аз љониби суд эътирофшуда, ки ба ташкилоти ќарзии 
молиявї аз њисоби маблаѓњои суѓуртавї пардохт карда мешаванд; 

- арзиши молу мулке, ки ташкилоти ќарзии молиявї њамчун мавзуи 
ањдњои дар доираи фаъолияти бонкии исломї басташуда, истифода 
мебаранд; 

- даромаде, ки дар шакли афзоиши дороињои соф аз њисоби зиёдшавии 
сармояи оинномавї ё нархи сањмияњои филиалњои ташкилоти ќарзии 
молиявї ба даст оварда шудааст. 
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106. Харољоти ташкилотњои ќарзии молиявие, ки фаъолияти бонкдории 
исломиро амалї менамоянд, аз харољоти дар бобњои 12, 14-15, бандњои 60 ва 
61 боби 16, бобњои 18-25, 30, 36, 37 ва харољоти дар њамин боби Дастурамал 
пешбинишуда иборат буда, бо дар назар доштани хусусиятњои талаботи 
њамин боб муайян карда мешавад. Харољоти ташкилотњои ќарзии молиявие, 
ки фаъолияти бонкдории исломиро амалї менамоянд, аз харољоти 
пешбининамудаи сархатњои дуюм – бистуми зербанди 1) банди 99 
Дастурамал ва харољоти зерин иборат мебошад, аз љумла:  

- харољоти марбут ба амонатњои дархостї, пасандозњо, муњлатнок, 
њисобњои сармоягузории мањдуд ва номањдуд, амонатњо ва уњдадорињои 
дигари шабењ; 

- барои иљораи биною иншоот, наќлиёт ва харољоти дигар вобаста ба 
он, инчунин воситањои дигари марбут ба фаъолияти бонкии исломї;  

- маблаѓи љаримањои аз рўйи маблаѓгузории исломї барои маќсадњои 
эњсонкорї пардохтшаванда; 

- зарар аз фурўш, дисконткунї ё аз тавозун хориљ намудани коѓазњои 
ќиматнок, маблаѓгузорињои исломї ва њосила аз онњо; 

- барои хизматрасонии агенти молиявї, мушовир ё машваратчии 
молиявї, хизматрасонии исломии молиявї ва маблаѓгузории исломї; 

- њиссаљудокунињо ба захира (фонд) барои пўшонидани зарари 
имконпазир аз рўйи дороињо мутобиќи дастурамали Бонки миллии 
Тољикистон, ба истиснои дороињои тарафњои бо њам алоќаманд, ё ин ки 
тибќи уњдадорињои тарафњои бо њам алоќаманд ба шахсони сеюм додашуда 
ва маблаѓгузории бегарав - зиёда аз 2500 НБЊ; 

- харољоти дигар.  

Эзоњ: Тартиби аз љониби ташкилотњои қарзии исломї анљом додани 

амалиётњо мутобиқи принсипњои маблағгузории исломї тибќи 
Дастурамали №224 «Дар бораи амалиётњое, ки мутобиќи принсипњои 

маблағгузории исломӣ дар ташкилотњои қарзии исломї анљом дода 
мешаванд», ки бо ќарори Раёсати Бонки миллии Тољикистон аз 2 июни соли 
2017, №57 тасдиќ шудааст, муайян карда мешавад. 

Мисоли 1. Мизољ мехоњад таљњизот барои  истењсоли мол дошта  бошад,  

вале имконияти молӣ надорад, ки онро  харидорї намояд.  Ба љойи мизољ 

ташкилоти қарзии исломӣ таљњизотро ба маблағи 10000 сомонӣ харидорӣ 

мекунад ва онро ба маблағи 11000 сомонї бо таъхири  пардохт  ба муњлати 

як сол ба мизољ мефурӯшад, яъне ањди муробања мебандад. Ањд (шартнома)-

и муробања ањд оид ба хариду фурўши моле мебошад, ки ташкилоти қарзии 
исломї бо дархости муштарї харидааст. Нархи фурўши моли ташкилоти 

қарзии исломӣ аз љониби тарафњои шартнома њамчун љамъи нархи харид ва 
изофапулї, ки тарафњо мувофиќа кардаанд, муайян карда мешавад. 

Изофапулї метавонад дар шакли маблағи тағйирнаёбандаи дар як вақт 

пардохтшаванда ё фоиз аз арзиши аслии мол муқаррар карда шавад. Мизољ 

дарњол соњиби таљњизот бо арзиши  10000 сомонӣ шуда,  њамзамон уњдадор 
аст, ки дар муњлати як сол 11000 сомониро дар  муњлати муайяншуда ба 
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ташкилоти қарзии исломӣ пардохт намояд. Ин 1000 сомонии  иловагие, ки 

мизољ пардохт  мекунад,  даромади ташкилоти қарзии исломӣ аст. 

Мисоли 2. Ањди хариду фурўши мол (таварруқ) њангоме, ки мизољ 

эњтиёљ ба пул дорад ва ташкилоти қарзии исломӣ мехоњад бе эљоди қарзи 

суднок вайро бо пул таъмин намояд. Бо ин мақсад ташкилоти қарзии 

исломӣ молеро мехарад, ки хело ба содагӣ бо каме даромаднокӣ фурӯхта 

мешавад. Ба мисоли хариди як миқдор алюминийи аввалия дар бозори 

металлњои қиматнок. Бонк бефосила бо пардохти 1 млн  сомонӣ алюминийи 

аввалияро мехарад ва њуқуқи соњибмулкиро ба мизољ бо нархи 1,2 млн 

сомонї бо таъхиргузории пардохти маблағ ба муњалати як сол медињад. 

Мизољ њуқуқ дорад дарњол алюминийиро бо арзиши 1 млн сомонї фурӯшад 

ва ба ин восита соњиби 1 млн сомонии нақде мешавад, ки ташкилоти қарзии 

исломӣ барои хариди мол харљ намуда буд ва уњдадор мешавад, ки дар 

давоми як сол 1,2 млн сомонї ба ташкилоти қарзии исломӣ пардохт   

намояд. Дар ин ањд даромади умумии ташкилоти қарзии исломӣ 200000 
сомонииро ташкил медињад. 

 
29. ТАРЊИ ЊИССАЉУДОКУНИЊО БАРОИ ТАШКИЛОТЊОИ 

СУЃУРТАВЇ. ТАРЊИ ЊИССАЉУДОКУНИЊО БА ФОНДЊОИ 
ЗАХИРАВИИ СУЃУРТА БАРОИ ТАШКИЛОТЊОИ СУЃУРТАВЇ 
107. Ба шахси њуќуќие, ки фаъолиятро дар соњаи суѓуртаи умумї анљом 

медињад, иљозат дода мешавад, ки дар давраи њисоботї баќияи захираи 
таваккалњои дар охири давраи њисоботї тибќи шартномаи суѓуртавии 
амалкунанда ташаккулёфтаро тарњ намояд. Маблаѓи тарњ вобаста ба 
ташкили захира набояд аз њаљми дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи фаъолияти суѓуртавї» муќарраршуда зиёд бошад. 

108. Шахси њуќуќие, ки дар соњаи суѓуртаи умумї фаъолият мекунад, 
уњдадор аст маблаѓи мутобиќи банди 107 Дастурамал дар давраи њисоботии 
гузашта тарњшударо ба даромади шахси њуќуќї дар давраи њисоботї дохил 
намояд. 

109. Ба шахси њуќуќие, ки фаъолият оид ба суѓуртаи њаётро анљом 
медињад, дар давраи њисоботї тарњ намудани маблаѓњои зерин иљозат дода 
мешавад: 

- маблаѓи захирањои аввалияе, ки дар суратњисобњои молиявии 
ташкилот барои амалї намудани полисњои нави суѓуртаи њаёти дар ин давра 
баровардашуда тањия шудаанд, аммо андозаи тарњи иљозатдодашуда набояд 
аз маблаѓе, ки барои ташкили захираи аввалия мутобиќи ќонунгузории 
суѓурта зарур аст, зиёд бошад; 

- маблаѓи афзоиши солонаи захирањо нисбат ба полиси суѓуртаи њаёт 
дар њисоботи молиявии ташкилот нишондодашуда, вале њаљми тарњи 
иљозатдодашуда набояд аз маблаѓе, ки барои афзоиши солона тибќи 
ќонунгузории суѓуртавї зарур аст, зиёд бошад. 

110. Агар дар давраи њисоботї шахси њуќуќие, ки фаъолияти суѓуртаи 
њаётро анљом медињад, амали полиси суѓуртаи њаётро бекор кунад, маблаѓи 
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тарњи захиравї вобаста ба полиси бекоршуда ба даромади шахси њуќуќї 
барои давраи љорї дохил карда мешавад. 

111. Шахси њуќуќие, ки фаъолияти суѓуртаи њаётро анљом медињад, 
пардохтњои зерини суѓуртавиро дар давраи њисоботї пардохт мекунад: 

- агар маблаѓи умумии пардохтњои талаботии дар ин давра 
анљомдодашуда аз маблаѓи умумии захирањои тарњшуда нисбат ба чунин 
пардохтњо камтар бошад, барзиёдї ба даромади шахси њуќуќї барои давраи 
љорї дохил карда мешавад; 

- агар маблаѓи умумии пардохтњои талаботии дар ин давра 
анљомдодашуда аз маблаѓи умумии захирањои тарњшуда нисбат ба чунин 
пардохтњо камтар бошад, ба шахси њуќуќї тарњи маблаѓи барзиёдї барои 
сол иљозат дода мешавад. 

112. Њељ гуна тарњ барои ташаккул додани захираи шахси њуќуќие, ки 
дар суѓуртаи умумї ё њаёт фаъолият мекунад, ба истиснои њолатњои 
муќаррарнамудаи боби мазкури Дастурамал, иљозат дода намешавад. 

113. Дар ин боби Дастурамал тањти мањфуми «суѓуртаи умумї» ва 
«суѓуртаи њаёт» мањфумњои дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
фаъолияти суѓурта» муайянгардида дар назар дошта мешавад. 

30. ТАРЊИ ХАРОЉОТ БАРОИ МУКОФОТ (ЊАЌ)-И СУЃУРТА 

114. Мукофот (њаќ)-и суѓурта, ки шахси њуќуќї тибќи шартномаи 
суѓуртаи умумї барои суѓуртаи таваккали вобаста ба фаъолияти 
соњибкории шахси њуќуќї пардохт намудааст, барои тарњ иљозат дода 
мешавад. Тарњ новобаста ба он ки суѓурта њатмї ё ихтиёрист, иљозат дода 
мешавад. 

115. Тарњи мукофот (њаќ)-и суѓурта, ки шахси њуќуќї тибќи шартномаи 
суѓуртаи њаёт пардохт кардааст, иљозат дода мешавад, агар: 

- суѓуртакунї ба суѓуртаи шахси асосї мансуб буда, талаботи суѓурта 
тибќи шартнома ба шахси њуќуќї пардохта шавад; 

- суѓурта ба корманди шахси њуќуќї тааллуќ дошта бошад ва пардохти 
суѓуртаи тибќи шартнома анљомдодашуда ба корманд ё шахси дар 
таъминоти ў ќарордошта пардохта шавад, аммо танњо дар њолате, ки 
мукофоти суѓурта тибќи боби 8 Дастурамал ба даромад дар шакли музди 
мењнати корманд дохил карда шавад. 

 
31. ТАРЊИ ХАРОЉОТ БАРОИ ИСТИФОДАБАРАНДАИ 

ЗАХИРАЊОИ ТАБИЇ. ТАРЊИ ХАРОЉОТИ ИСТИФОДАБАРАНДАИ 
ЗАХИРАЊОИ ТАБИЇ БАРОИ ИКТИШОФ ВА ИСТИХРОЉ  

116. Муќаррароти боби 25 Дастурамал нисбат ба харољоти корњои 
иктишофї, ки истифодабарандаи захирањои табиї дар давраи њисоботї ба 
амал овардааст, дар асоси он ки ин харољот харољоти ѓайримоддии бо 
меъёри истењлоки 100 дарсад мебошад, татбиќ карда мешавад. 

117. Мутобиќи муќаррароти боби 20 Дастурамал меъёри истењлоки 
мошинањо ва таљњизот, ки аз љониби истифодабарандаи захирањои табиї 
танњо ва махсус барои гузарондани корњои иктишофї геологї харида 
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мешаванд ва барои ин маќсадњо истифода бурда мешаванд, 100 дарсад 
арзиши техника ва таљњизотро ташкил медињад. 

118. Муќаррароти боби 25 Дастурамал нисбати харољоти 
истифодабарандаи захирањои табиї дар давраи њисоботї барои истихрољ 
дар асоси он, ки ин харољот харољоти ѓайримоддї мебошад, бо меъёри 
истењлоки баробар ба андозаи калонтарини бузургињои зерин татбиќ карда 
мешавад: 

- фоизе, ки бо таќсим кардани 100 ба миќдори миќдори солњои 
пешбинишуда барои истихрољ дар асоси њуќуќи истифодаи захирањои 
табиї, ки харољот ба он тааллуќ дорад; ё 

- 10 дарсади харољот. 
119. Агар истифодабарандаи захирањои табиї харољот барои истихрољ 

ё ба даст овардани воситањои асосиро барои истифода дар фаъолият тибќи 
иљозатномаи истихрољ то оѓози фаъолият анљом дињад, муќаррароти 
Кодекси андоз дар асоси харољоти аз лањзаи оѓози фаъолияти истихрољ 
татбиќ карда мешавад. 

120. Маблаѓи тарњњои истењлокї, ки банди 119 Дастурамал барои 
давраи њисоботї, ки дар он фаъолияти истихрољ оѓоз шудааст, бо истифодаи 
формулаи зерин њисоб карда мешавад: A x B/C, дар ин љо: 

- A - њаљми харољот барои истихрољ ё арзиши воситањои асосї; 
- B - шумораи рўзњо дар даврае, ки аз санаи оѓози фаъолияти истихрољї 

оѓоз ёфта, дар рўзи охирини давраи њисоботї, ки дар он фаъолияти 
истихрољї оѓоз ёфтааст, ба охир мерасад;  

- C - миќдори рўзњои давраи њисоботї, ки фаъолияти истихрољї оѓоз 
шудааст.  

Эзоњ: Мисол. ЉСП «М» 1 августи соли 2022 фаъолияти истихрољи 
захирањои табииро оѓоз намуд, то оѓози фаъолият Љамъият дар корњои 
иктишофї, аз љумла иљозатнома ва њуќуќи амалї намудани корњои 
иктишофии ќитъаи «А», 21251000 сомонї, инчунин автомобили боркаш ва 
техникаи махсус (гурўњи дуюм) 10545000 сомонї харољот намудааст, ки аз 
даромади умумї дар шакли њиссаљудокунии истењлокї бо меъёрњои дар 
боби 20 Дастурамал муайян шудааст, њисоб карда мешавад. Меъёри 
истењлок барои корњои иктишофї 10 дарсад ва барои истифодаи 
автомобили боркаш ва техникаи махсус (гурўњи дуюм) 5 дарсад муайян 
карда шудааст. Бо дар назар доштани он, ки Љамъият фаъолияти худро аз 1 
августи соли 2022 оѓоз намудааст, давраи фаъолият 153 рўзро ташкил 
медињад. Аз ин лињоз барои 153 рўз истењлок бо усули хаттї њисоб карда 
мешавад. Меъёри истењлок барои 366 рўз (соли молиявї) нисбат ба корњои 
иктишофї, иљозатнома ва њуќуќи амалї намудани корњои иктишофї 
2125100 (21251000х10%) сомонї ва нисбат ба автомобили боркаш ва 
техникаи махсус (гурўњи дуюм) 527250 сомонї (10545000х5%), дар маљмуъ 
маблаѓи умумии истењлок 2652350 сомонї мешавад. Пас, маблаѓи тарњкунии 
истењлокї барои даврае, ки воситаи асосии гурўњи дуюм ва дороињои 
ѓайримоддї барои ба даст овардани даромади андозбандишаванда 
истифода намудааст, 153 рўз бо тартиби зерин њисоб карда мешавад: 
2652350/366=7246,857х153=1108769 сомонї. Њамин тариќ, маблаѓи 
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истењлоки воситаи асосии гурўњи дуюм ва дороињои ѓайримоддї, ки 153 рўзи 
истифода гардидааст, њуќуќи тарњ намудани истењлокро ба маблаѓи 1108769 
сомонї дорад.  

 
32. МУЌАРРАРОТИ АСОСИИ ТАРЊИ ХАРОЉОТИ 

ИСТИФОДАБАРАНДАИ ЗАХИРАЊОИ ТАБИЇ БАРОИ  
ИКТИШОФ ВА ИСТИХРОЉ 

121. Барои маќсадњои бобњои 31 ва 33 Дастурамал мафњумњои асосии 
зерин истифода мегарданд: 

- оѓози фаъолияти истихрољ рўзи якуми давраи якуми 30 рўзи 
пайдарпайро ифода менамояд; 

- харољоти иктишофї - харољоти асосиро барои љустуљў, аз љумла, 
харољот њангоми ба даст овардани њуќуќи истифодаи захирањои табиї, ба 
истиснои харољоти хариди воситањои асосї; 

- харољоти истихрољї - харољоти асосиро њангоми истихрољи захирањо, 
аз љумла харољот њангоми ба даст овардани њуќуќи истифодаи захирањои 
табиї, ба истиснои харољоти хариди воситањои асосї. 

 
33. МАЊДУДИЯТИ ТАРЊЊО БА ИСТИФОДАБАРАНДАИ 

ЗАХИРАЊОИ ТАБИЇ 
122. Харољоти тарњшавандаи истифодабарандаи захирањои табиї 

њангоми амалисозии шартномаи истифодаи захирањои табиї вобаста ба 
даромади умумии аз чунин шартнома дар давраи њисоботї бадастомада 
иљозат дода мешавад. 

Эзоњ: Мисол. ЉДММ «А» дар доираи амалї намудани шартномаи 
истифодаи захирањои табиї дар давраи њисоботии соли 2022 ба маблаѓи 25,0 
млн сомонї даромади умумї гирифтааст. Дар њамин давраи њисоботи 
Љамъият њангоми дар доираи амалисозии шартномаи истифодаи захирањои 
табиї фаъолият намудан ба маблаѓи 24,0 млн сомонї харољот кардааст, ки 
аз он харољоти тарњшаванда 21,5 млн сомонї мебошад. Бинобар ин, 
харољоти тарњшаванда вобаста ба даромади умумии гирифтаи 
истифодабарандаи захирањои табиї ба маблаѓи 21,5 млн сомонї иљозат дода 
мешавад.  

123. Агар маблаѓи тарњњои умумии иљозатдодашудае, ки дар давраи 
њисоботї анљом дода шудаанд, аз даромади умумии дар доираи шартномаи 
истифодаи захирањои табиї бадастовардашуда зиёд бошад, чунин барзиёдї 
ба муњлати зиёда аз се сол гузаронда шуда, тарњ карда мешавад. 

 
34. ДАРОМАД ВА ЗАРАР ЊАНГОМИ МУБОДИЛАИ АСЪОР 

124. Даромади умумии андозсупоранда аз фаъолияти соњибкорї дар 
давраи њисоботї даромадро аз фарќияти ќурби асъор, ки андозсупоранда 
дар давраи њисоботї гирифтааст, дар бар мегирад. 

125. Тарњњои иљозатдодашудаи андозсупоранда дар давраи њисоботї 
зарар аз фарќияти мубодилаи асъорро дар давраи њисоботї дар бар 
мегиранд. 
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126. Зарар аз фарќияти ќурб мутобиќи банди 125 Дастурамал танњо дар 
њолате ба њисоб гирифта мешавад, ки агар андозсупоранда маблаѓи зарарро 
асоснок намуда бошад. 

127. Даромад ё зарари ѓайрирезидент аз фарќияти ќурби асъор танњо 
дар сурате ба њисоб гирифта мешавад, ки агар онњо бо фаъолияти 
соњибкорї, ки тавассути муассисаи доимии ѓайрирезидент анљом дода 
мешавад, алоќаманд бошанд. 

128. Барои маќсадњои боби 34, даромад ва зарари андозсупоранда 
њангоми мубодилаи асъор мувофиќан даромад ва зараре мебошад, ки аз 
таѓйирёбии ќурби асъор ба миён омадааст.  

129. Амалиёт бо асъор яке аз амалиётњои зерине мебошад, ки барои ба 
даст овардани даромади умумї анљом дода мешавад: 

- амалиёт бо асъор; 
- уњдадорињои ќарздињї ва ќарзгирї бо асъор; 
- њама гуна амалиётњои дигар бо асъор. 
130. Њангоми муайян намудани даромад ё зарари андозсупоранда аз 

фарќияти ќурбї аз рўйи амалиёт бо асъор, муќаррароти шартномаи 
суѓуртаи хавфњо ва хеджеркунї ба эътибор гирифта мешавад. 

Эзоњ: Мисоли. ЉСК «А» - ширкати ватанӣ бањисобгирии даромад ва 

харољотро бо усули њисобу замкунӣ пешбурда, 1 марти соли 2022 ба 

мабалағи 100000 доллари ИМА моли худро ба Федаратсияи Россия ба 

ширкати «Б» содирот мекунад. Барои мақсадњои андозбандӣ њама гуна 

амалиёт бо асъор дар рӯзи анљом додани амалиёт тибќи қурби расмии Бонки 
миллии Тољикистон бо пули миллии Љумњурии Тољикистон њисоб карда 

мешавад. 1 марти соли 2022 қурби расмии Бонки миллии Тољикистон барои 
1 доллари ИМА 11,3 сомониро ташкил медод, яъне даромади ЉСК «А» ба 
санаи мазкур аз содироти мол 1130000 сомониро ташкил медињад. Вале 
ширкати «Б» Федератсия Россия 100000 доллари ИМА-ро 10 марти соли 
2022 ба ЉСК «А» ширкати ватанї интиќол медињад, ки дар санаи мазкур 

қурби расмии Бонки миллии Тољикистон барои 1 доллари ИМА 13 
сомониро ташкил медињад. Аз њисоби фарќияти ќурби асъор даромади ЉСК 

«А» ширкати ватанї 170000 њазор (1300000-1130000) сомонӣ зиёд мешавад. 
Эњтимолияти он љой дорад, ки њангоми анљом додани амалиёт бо асъор 
фарќияти манфии ќурби асъор ба вуљуд ояд, дар ин њолат андозсупоранда 
уњдадор мебошад, ки аввал асоснокии онро муайян намуда, дар ин асос 
фарќияти манфии ќурби асъорро њамчун тарњњои иљозатдодашуда ба 
инобат гирад.  

 
 

35. ЌОИДАЊОИ ТАНЗИМИ ДОРОИЊО. ДАРОМАД ВА ЗАРАР 
ЊАНГОМИ ФУРЎШ Ё СУПОРИДАНИ ДОРОИЊО  

131. Даромад аз фурўш, супоридан ё дигар намуди бегонакунии 
дороињо фарќи мусбати байни маблаѓњои аз фурўш ё супоридани дороињо 
бадастомада, ки тибќи боби 37 Дастурамал муайян карда мешавад ва 
арзиши дороињо мебошад, ки мутобиќи боби 36 Дастурамал муайян карда 
мешавад.  
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132. Зарари аз фурўш, супоридан ё дигар намуди бегонакунии дороињо 
фарќи манфии байни маблаѓњои аз фурўш ё супоридани дороињо 
воридгардида ва арзиши дороињо мебошад, ки мутобиќи боби 36 
Дастурамал муайян карда мешавад.  

133. Муќаррароти бандњои 131 ва 132 Дастурамал нисбат ба дороињои 
тибќи гурўњњо истењлокшаванда, инчунин нисбат ба захирањои молию 
моддї амалї намегарданд.  

134. Дар Кодекси андоз истинод ба «бегонакунї»-и дороињо инњоро дар 
бар мегирад: 

- нобудшавии дороињо; 
- бекор кардан, пўшонидан, ба охир расидани муњлати амал ё даст 

кашидан аз дороињои ѓайримоддї. 
Эзоњ: Мисол. Дар соли њисоботии 2022 ЉДММ «А» дороињои худро ба 

маблаѓи 5,6 млн сомонї фурӯхтааст. Арзиши баќиявии дороињои 
фурўхташуда, ки мутобиќи боби 36 Дастурамал муайян карда шудааст, дар 
санаи фурўш 4,9 млн сомониро ташкил медињад, пас даромади Љамъият аз 
фурўши дороињо дар ин давра фарќияти байни маблаѓи фурўш ва арзиши 
баќиявии дороињо 700000 (5,6 млн - 4,9 млн) сомонї мебошад.  

 
36. АРЗИШИ ДОРОИЊО 

135. Ба арзиши дороињо харољот барои харид, истењсол, сохтмон, васл 
ва насби онњо, инчунин харољоти дигаре, ки арзиши онњоро зиёд мекунад, 
дохил карда мешаванд, ба истиснои њолатњои зерин: 

- азнавнархгузории воситањои асосї; ва  
- харољоте, ки нисбат ба онњо андозсупоранда барои тарњ кардан њуќуќ 

дорад.  
136. Агар дороињо воситањои асосї, ки мутобиќи боби 21 Дастурамал 

дар асоси усули хаттї ё молу мулки ѓайримоддие бошад, ки мутобиќи боби 
25 Дастурамал истењлок мешаванд, арзиши дороињо дар лањзаи фурўш, 
супоридан ё дигар бегонакунї ба андозаи маблаѓи тибќи истењлок 
пешбинишуда нисбат ба чунин дорої кам карда мешавад. 

137. Агар танњо як ќисми дороињо фурўхта, супорида ё бегона карда 
шавад, пас арзиши дороињо, мутобиќи формулаи зерин њисоб карда 
мешавад: A x B / (B + C), ки дар ин љо: 

- A- арзиши дорої; 
- B - маблаѓи бадастомада аз ќисми дороии фурўхташуда, супоридашуда 

ё бегонашуда; 
- C - арзиши бозории ќисми боќимондаи дорої дар лањзаи фурўш, 

супоридан ё бегонакунї. 
138. Дар њолатњои амалисозии муќаррароти банди 137 Дастурамал: 
- ќисми боќимондаи дорої ба сифати дороии алоњида дониста мешавад; 
- арзиши ќисми боќимондаи дорої њамчун баќияи арзиши дороињо 

баъди ба назар гирифтани арзиши дороињои таќсимшуда мутобиќи банди 
136 Дастурамал фурўхташуда, супоридашуда ё бегона кардашуда мебошад. 
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139. Дар њолате, ки ду ё зиёда дороињо (дороињои аслї) ба як дорої 
(молу мулки якљояшуда) якљоя карда шаванд, меъёрњои зерин амалї 
мешаванд: 

1) дороињои аввалия дар лањзаи якљояшавии фурўхташуда дониста 
мешаванд; 

2) њангоми бегонакунии дороињои аввалия даромад ё зарар ба эътибор 
гирифта намешавад; 

3) шахс дар лањзаи якљоякунии дороињо харидори ин дороињо эътироф 
карда мешавад; 

4) арзиши дороињои якљояшуда ба маблаѓњои зерин баробар мебошад: 
- арзиши умумии дороињои аввалия дар лањзаи якљояшавї; 
- харољоте, ки шахс њангоми табдил додани дороињои аввалия ба 

дороињои якљояшуда сарф кардааст. 
140. Њангоми осеб додани дорої арзиши дорої ба маблаѓе, ки барои 

зиён мутобиќи полиси суѓуртавї, љуброн ва созишномаи дигар ё бо ќарори 
суд ба даст омадааст, кам карда мешавад. Агар маблаѓи гирифташуда аз 
арзиши дорої зиёд бошад, маблаѓи барзиёдї њамчун даромад дар лањзаи 
гирифтани ин маблаѓ бадастомада дониста шуда, арзиши дорої ба сифр 
баробар карда мешавад. 

Эзоњ: Мисол, дар моњи августи соли 2022 ЉДММ «А» аз хориљи кишвар 
ба маблаѓи 4,5 млн сомонї таљњизоти нав харидорї карда, барои васл ва 
насби онњо 850000 сомонї харољот намуд. Илова бар ин дар њамин давра 
дороии Љамъият, ки полиси суѓуртавї дошт ва арзишаш 2,3 млн сомонї буд, 
ба маблаѓи 1,2 млн сомонї осеб дидааст, ки бо ин маблаѓ аз љониби 
ташкилоти суѓуртавї љуброн карда шудааст. Дар ин њолат арзиши дороињо 
вобаста ба таљњизоти нав харидашуда 5,35 (4,5+ 0,85) млн сомонї ва дороии 
осебдида 1,1 (2,3-1,2) млн сомониро ташкил медињад. 

 
37. ЌОИДАЊОИ МУАЙЯН НАМУДАНИ МАБЛАЃЕ, КИ 

ФУРЎШАНДА ЊАНГОМИ ФУРЎШ Ё СУПОРИДАНИ  
ДОРОИЊО ГИРИФТААСТ 

141. Нархи дороии фурўхташуда ин маблаѓи умумиии гирифташуда ё 
гирифташаванда барои дороињо аз љониби шахс, аз љумла арзиши бозории 
њама гуна дороињои дар шакли натуралї гирифташуда дар санаи фурўши 
чунин дорої мебошад.  

142. Дар њолати нобуд гардидани дорої маблаѓи барои чунин дорої 
гирифташуда, аз љумла маблаѓи љуброн, барќароркунї ва ё товони 
гирифташуда ё гирифташавандаи шахс дар натиљаи нобуд гардидани дорої 
муайян карда мешавад. 

143. Агар дар як ваќт ду ва ё зиёда дорої дар доираи як амалиёт хориљ 
карда шаванд ва арзиши њар як дорої ба таври алоњида муайян нашуда 
бошад, маблаѓи умумии гирифташуда байни ду ва ё зиёда дороињо дар асоси 
нархи бозорї дар санаи хориљшавии дорої таќсим карда мешавад. 

144. Агар гарави ба соњиби дорої додашуда пурра ё ќисман дар ихтиёри 
соњиби дорої боќї монад ва фурўши пешнињодшуда ё супоридани дороињо 
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ба вуќуъ наояд, пас маблаѓи гарави дар ихтиёри соњиби дорої боќимонда 
њамчун даромади гирифташуда эътироф мешавад.  

145. Агар шахс њуљљати исботкунандаи маблаѓи барои дорої 
гирифташударо пешнињод карда натавонад, пас арзиши дорої дар асоси 
арзиши бозории дорої дар лањзаи бегонакунї муайян карда мешавад. 

Эзоњ: Мисол. ЉДММ «А» ба ЉСК «В» ба маблаѓи 250000 сомонї барои 
хариди воситаи наќлиёти боркаш, ки арзишаш 5 млн сомонї мебошад, гарав 
медињад ва тибќи шартнома ЉДММ «А» уњдадор мешавад, ки дар давоми 3 
моњ маблаѓи молро пурра пардохт намояд ва баъд аз ин  ЉСК «В» воситаи 
наќлиёти боркашро ба ЉДММ «А» интиќол медињад. Аммо бо сабабњои 
гуногун ЉДММ «А» аз хариди ин дорої даст кашида, шартномаро бекор 
менамояд. Дар ин њолат тибќи шартнома маблаѓи гарави ба соњиби дорої - 
ЉСК «В» мегузарад. Пас маблаѓи гарави дар ихтиёри соњиби дорої - ЉСК 
«В» боќимонда њамчун даромади гирифташуда он эътироф мешавад.  

 
38. АМАЛИЁТЊО БАЙНИ ТАРАФЊОИ АЛОЌАМАНД 

146. Њангоми бегонакунии дороињо байни тарафњои алоќаманд арзиши 
дороињо ба таври зерин муайян карда мешавад: 

 - барои шахси интиќолдињанда – нархи барои супоридани дорої 
гирифташуда аз рўйи арзиши бозории дороињо дар лањзаи бегонакунї њисоб 
карда мешавад; 

- барои шахси ќабулкунанда - арзиши дороии ќабулшаванда аз рўйи 
арзиши бозории дороињо дар лањзаи ќабулкунї њисоб карда мешавад. 

147. Муќаррароти боби мазкур амалї карда намешавад, агар нисбат ба 
бегонакунии дорої бобњои 47-57 Дастурамал мавриди амал ќарор дода 
шавад. 

Эзоњ: Мутобиќ ба боби мазкури Дастурамал њангоми бегонакунии 
дороињо байни тарафњои бо њам алоќаманд, арзиши чунин дороињо барои 
шахси интиќолдињанда - нархи барои супоридани дорої гирифташуда аз 
рўйи арзиши бозории дороињо дар лањзаи бегонакунї ва барои шахси 
ќабулкунанда - арзиши дороии ќабулшаванда аз рўйи арзиши бозории 
дороињо дар лањзаи ќабулкунї њисоб карда мешавад. 

Мисол: ЉСК «А» ба ЉСК «В» дороии худро, яъне автомашинаи 
боркашро ба маблаѓи 250000 сомонї мефурўшад, аммо арзиши бозории ин 
автомашинаи боркаш 380000 сомонї мебошад. Бо дар назар доштани он, ки 
30 дарсади њаљми сањмияи њар ду Љамъият ба як муассис тааллуќ доранд, ин 
љамъиятњо байни њам алоќаманд дониста мешаванд. Бинобар ин, њангоми 
бегонакунии дороињо байни ин љамъиятњо нархи бозории дороињо бо 

мақсадњои андозбандӣ ба маблаѓи 380000 барои њарду љамъият ба инобат 
гирифта мешавад.  

 
39. ЭЪТИРОФ НАКАРДАНИ ДАРОМАД Ё ЗАРАР 

148. Њангоми муайян намудани даромади андозбандишаванда даромад 
ё зарар дар њолатњои зерин ба эътибор гирифта намешавад:  
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- доду гирифти дороињо байни зану шавњар, аммо танњо дар сурате, ки 
њамсари дороињоро бадастоварда њангоми супоридани минбаъдаи онњо 
мутобиќи Кодекси андоз андозбандї карда шавад; 

- додугирифти дороињо байни собиќ њамсарон њангоми бекор кардани 
аќди никоњ, аммо танњо дар сурате, ки собиќ њамсари дороињоро 
бадастоварда њангоми бегонакунии минбаъдаи онњо мутобиќи Кодекси 
андоз андозбандї карда шавад; 

- додани дороињо ба меросгир дар њолати фавти андозсупоранда, аммо 
танњо дар сурате, ки меросгир њангоми бегонакунии минбаъдаи дороињо 
мутобиќи Кодекси андоз андозбандї карда шавад; 

- беихтиёр нобуд кардани дорої ё бегона кардани он бо сармоягузории 
такрории даромад (масалан, љубронпулии суѓуртавии барои беихтиёр нобуд 
сохтани дорої гирифташуда) ба дороии шабењи он ё дар дороии бо њамон 
хусусият (дороии ивазкунанда) то ба охир расидани соли дуюми баъди соле, 
ки дорої нобуд ё бегона карда шудааст.  

149. Њангоми татбиќи муќаррароти сархати чоруми банди 148 
Дастурамал агар арзиши хариди дороии ивазкунанда аз маблаѓи барои 
дороии ивазшуда гирифташуда зиёд бошад, арзиши дороињои ивазкунанда 
ба маблаѓи зиёдшуда арзиши дороињои ивазшуда зиёд карда мешавад. 

150. Њангоми татбиќи муќаррароти сархати сеюми банди 148 
Дастурамал, агар арзиши дороии ивазшаванда аз арзиши хариди дороии 
ивазкунандаи дороии ивазшаванда зиёд бошад, арзиши дороии ивазкунанда 
бо арзиши дороии ивазшаванда дар санаи хориљкунї ба маблаѓи зиёдшуда, 
вале на камтар аз сифр кам карда мешавад. Њар ќисми зиёдшавие, ки барои 
камкунии арзиши дороии ивазшуда истифода бурда намешавад, ба 
даромади умумии андозсупоранда дар даврае, ки дороии ивазкунанда 
харида шудааст, дохил карда мешавад. 

151. Арзиши дороии барои њамсар ва ё њамсари собиќ дар натиљаи 
шартнома бадастомада, ки њангоми он даромад мувофиќи сархатњои якум 
ва дуюми банди 148 Дастурамал барои маќсадњои андозбандї ба њисоб 
гирифта намешавад, аз арзиши дорої барои њамсар ва ё собиќ њамсари 
супорандаи он дар санаи шартнома мебошад.  

152. Арзиши молу мулке, ки меросгир тибќи сархати сеюми банди 148 
Дастурамал ба даст овардааст, ин арзиши молу мулки андозсупорандаи 
фавтида дар санаи вафот ў мебошад. 

153. Муќаррароти њамин боб нисбат ба дороињое, ки аз рўйи гурўњњо 
истењлок мешаванд, татбиќ намегарданд, ба истиснои сархатњои якум, дуюм 
ва сеюми банди 148 Дастурамал, ки онњо дар њолатњое татбиќ мегарданд, ки 
њамаи дороињои гурўњ дар як ваќт ба њамсар, собиќ њамсар ё меросгир дода 
шаванд.  

Эзоњ: Мисол. Шањрванд «А» њангоми бекор кардани аќди никоњ як 
ќисми дороињои худро ба маблаѓи 58500 сомонї ба собиќ њамсараш дод, дар 
ин њолат њангоми муайян намудани даромади андозбандишавандаи њамсар 
аз ин амалиёт даромад ё зарар ба эътибор гирифта намешавад. Агар собиќ 
њамсари дороињоро бадастоварда онњоро минбаъд бегона намояд, мутобиќи 
Кодекси андоз ин дороињо андозбандї карда мешаванд.  
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40. МУОМИЛОТИ ДОРОИЊО БАЙНИ ИШТИРОКДОРОНИ 

ГУРЎЊИ ШИРКАТЊО 
154. Муќаррароти боби мазкур дар њолати риояи шартњои зерин амалї 

карда мешавад:  
- ширкати интиќолдињандаи воситањои асосї «тарафи интиќолдињанда» 

ва ширкати ќабулкунандаи чунин воситањои асосї «тарафи ќабулкунанда» 
номида шаванд; 

- њамаи дороињои ширкати интиќолдињанда дар дохили гурўњи 
ширкатњо бояд ба ширкати ќабулкунанда дода шаванд, агар дороињои 
инќтиќолдода воситањои асосие бошанд, ки аз љониби ширкати 
интиќолдињанда тибќи боби 20 Дастурамал аз рўйи гурўњї истењлок карда 
мешаванд;  

- маблаѓи уњдадорї вобаста ба воситањои асосии тарафи 
интиќолдињанда наметавонанд аз арзиши баќиявии воситањои асосии 
интиќолдодашуда зиёд бошад;  

- ширкати ќабулкунанда дар њолати тањвили минбаъдаи дороињо 
вобаста ба ин дороињо бо андоз аз даромад андозбандї карда мешавад;  

- ширкати интиќолдињанда нисбат ба ќабулкунанда ширкати гурўњї 
дониста мешавад; 

- ширкати интиќолдињанда ва ќабулкунанда то санаи интиќоли дороињо 
ба таври хаттї ба созиш меоянд, ки муќаррароти њамин боби Дастурамал 
нисбат ба интиќоли воситањои асосї амалї карда мешавад. 

155. Дар њолатњои зерин муомилот оид ба дороињо дар дохили гурўњи 
ширкатњо андозбандї карда намешавад: 

- њангоми аз тарафи интиќолдињанда, интиќол додани дороињо даромад 
(фоида) ё зарар ба вуљуд наояд; 

- арзиши дороињои ба ќабулкунанда интиќолдодашаванда ба арзиши 
дороињои интиќолдињанда дар лањзаи интиќолдињї баробар бошад.  

156. Њангоми амалисозии сархати дуюми банди 154 Дастурамал 
ќабулкунанда њамчун харидори гурўњи воситањои асосї бо маблаѓи баробар 
ба арзиши баќиявии гурўњ дар лањзаи интиќол дониста мешавад. 

157. Барои маќсадњои Кодекси андоз њар ширкат њамчун узви гурўњи 
ширкатњо эътироф мегардад, агар яке аз шартњои зерин љой дошта бошад:  

- як ширкат мустаќиман ё тавассути як ё якчанд ширкати бо њам 
алоќаманд 100 дарсади сањмияњо ва ё њиссаи иштирокро дар ширкати дигар 
дошта бошад; 

- ширкат мустаќиман ё тавассути як ё якчанд ширкати бо њам алоќаманд 
100 дарсади сањмияњо ва ё њиссаи иштирокро дар њар ду ширкат дошта 
бошад. 

158. Дар банди 154 Дастурамал истинод ба «ширкат» ширкати 
алоњидаро ифода мекунад, ки резиденти Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Эзоњ: Мисол. ЉСК «А» (тарафи интиќолдињанда) ба ЉСК «В» (тарафи 
ќабулкунанда) њамаи дороињои истењлокшавандаи худро ба маблаѓи 55,3 
млн сомонї дар дохили гурўњи ширкатњо ба ширкати ќабулкунанда додааст, 

дар натиља уњдадории ќабулкунанда вобаста ба дороињо ба маблағи арзиши 
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баќиявии воситањои асосии интиќолдодашуда 55,3 млн сомонї баробар 
дониста шудааст. ЉСК «А» ва ЉСК «В» то санаи интиќоли дороињо ба таври 
хаттї ба созиш омадаанд, ки интиќоли воситањои асосї њамчун муомилот 
оид ба дороињо дар дохили гурўњи ширкатњо дониста мешавад. Инчунин 
ширкати интиќолдињанда нисбат ба ќабулкунанда ширкати гурўњї дониста 
мешавад. Бо дар назар доштани он, ки дар ин амалиёт њангоми интиќол 
додани дороињо даромад (фоида) ё зарар ба вуљуд наомадааст ва арзиши 
дороињои ба ќабулкунанда додашуда ба арзиши дороињои интиќолдињанда 
дар лањзаи интиќолдињї баробар мебошад, муомилот оид ба дороињо дар 
дохили гурўњи ширкатњо андозбандї карда намешавад. Новобаста ба ин 
агар ширкати ќабулкунанда дороињои интиќолшударо минбаъд фурӯшад, 
пас ЉСК «В» вобаста ба ин дороињо бо андоз аз даромад андозбандї карда 
мешавад.  

 
41. ЌОИДАЊОИ УМУМИИ АНДОЗБАНДИИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ. 

МАНБАЪЊОИ ДАРОМАД 
159. Даромад аз манбаъњои воќеъ дар Љумњурии Тољикистон 

бадастомада дониста мешавад, агар даромад дар шакли пулї, моддї ё 
ѓайримоддї ё (бе њама гуна тарњкунињо) аз њар намуди фаъолият, молу мулк 
(њуќуќњои молумулкї) ва манбаъњои дигари дар Љумњурии Тољикистон 
бадастомада бошад, сарфи назар аз мањалли пардохти даромад, аз љумла: 

1) даромад аз кори кирояи дар боби 8 Дастурамал муќарраршуда, агар 
яке аз шартњои зерин амалї шавад: 

- кор дар Љумњурии Тољикистон иљро шавад; 
- арзиши иљрои кор аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон, 

резидентњо ва муассисањои доимии ѓайрирезиденти Љумњурии Тољикистон 
пардохт шавад, новобаста бо он, ки кор дар Љумњурии Тољикистон ё дар 
хориља иљро мешавад; 

2) даромад аз фаъолияти соњибкории резидент, ба истиснои даромаде, 
ки ба муассисаи доимии хориљии резидент мансуб аст;  

3) даромад аз фаъолияти соњибкории ѓайрирезидент, ки метавонад ба 
муассисаи доимии дар њудуди Љумњурии Тољикистон ќарордошта мансуб 
дониста шавад, аз љумла: 

 - даромад аз фурўши њамон навъи молњо ё навъи шабењи молњое, ки 
тавассути муассисаи доимї дар Љумњурии Тољикистон тањвил (фурўхта) 
шудаанд;  

- даромад аз њар фаъолияти соњибкории дигар дар Љумњурии 
Тољикистон, ки њамон хусусият ё хусусияти шабењи чунин фаъолияти 
тавассути муассисаи доимї анљомшавандаро дорад; 

4) даромади дар шакли суди сањмия аз шахси њуќуќї-резидент 
гирифташуда ва даромаде, ки аз фурўш ё ба шахси дигар додани њиссаи 
иштирок дар чунин шахси њуќуќї ба даст омадааст;  

5) даромадњо дар шакли нафаќа, фоиз, бурдњо, мукофотњо, роялти, 
пардохтњои техникї ва дигар даромадњои пардохташуда: 

- аз љониби резидент, ба истиснои холатњое, ки агар пардохтњо харољоти 
муассисаи доимии хориљии резидент бошад; 
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- аз љониби ѓайрирезидент, агар пардохтњо харољоти муассисаи доимии 
ѓайрирезидент дар Љумњурии Тољикистон бошад;  

6) даромади аз њисоби молу мулки ѓайриманќули дар Љумњурии 
Тољикистон ќарордошта бадастомада, аз љумла даромад аз фурўш ё ба 
шахси дигар додани њиссаи иштирок дар чунин молу мулки ѓайриманќул; 

7) даромад аз фурўш ё ба шахси дигар додани сањм ё њиссаи иштирок 
дар шахси њуќуќие, ки њар ваќт дар давоми 365 рўз то фурўш ё ба шахси 
дигар додани арзиши сањм ё њиссае, ки мустаќиман ё ѓайримустаќим асосан 
аз њисоби арзиши молу мулки ѓайриманќули дар Љумњурии Тољикистон 
ќарордошта муайян мешавад; 

8) даромадњои дигар аз фурўш ё ба шахси дигар додани молу мулк аз 
љониби резидент, ки ба амалї намудани фаъолияти соњибкорї алоќаманд 
нест, ба истиснои: 

- молу мулки ѓайриманќули берун аз њудуди Љумњурии Тољикистон 
ќарордошта; 

- сањм ё њиссањои дигари иштирок дар шахси њуќуќї-ѓайрирезидент; 
9) даромад, ки дар шакли мукофот бораи суѓуртакунї ё 

азнавсуѓуртакунии хавфњо дар Љумњурии Тољикистон пардохт мешавад; 
10) даромад аз хизматрасонии телекоммуникатсионї ё наќлиётї 

њангоми амалї намудани алоќа ё њамлу наќли байналмилалї байни 
Љумњурии Тољикистон ва давлатњои дигар; 

11) подоши роњбарон ва (ё) пардохтњои дигаре, ки аъзои маќомоти олии 
идоракунии (шурои директорон, раёсат ё маќомоти дигари шабењ) шахси 
њуќуќї-резидент, сарфи назар аз мањалли воќеии иљрои уњдадорињои ба 
зиммаи чунин шахсон гузошташуда мегиранд; 

12) даромад (гонорар) - њо, ки ба њунармандони театр ва кино, 
кормандони радио ва телевизион, мусиќинавозон, рассомон ва варзишгарон 
бинобар фаъолияти онњо дар Љумњурии Тољикистон пардохт мешаванд, 
сарфи назар аз он, ки бевосита ба њунармандони театр ва кино, кормандони 
радио ва телевизион, мусиќинавозон, рассомон, варзишгарон ё ба шахсони 
њуќуќие, ки аз љониби онњо назорат карда мешаванд, пардохт мешаванд; 

13) даромад, ки Љумњурии Тољикистон њуќуќ дорад сарфи назар аз 
муќаррароти зербандњои болозикри њамин банд тибќи созишномањои 
андозї андозбандї намояд. 

Эзоњ: Мисоли 1. ЉДММ «А» ѓайрирезидентро корманди кироя ќабул 
намудааст, барои иљрои кор тибќи шартнома ба ѓайрирезидент бояд ба 
маблаѓи 125500 сомонї музди мењнат пардохт намояд. Чунин корманди 
кироя як ќисми корро дар Љумњурии Тољикистон анљом дода, ќисми дигари 
онро дар хориљи кишвар иљро намудааст. Маблаѓи музди мењнати ин 
корманд тавассути филиали ЉДММ «А» дар Гурљистон пардохт гардида, ба 
харољоти ЉДММ «А» дохил карда шудааст. Бо дар назар доштани он, ки 
арзиши иљрои кор аз љониби резиденти Љумњурии Тољикистон пардохт 
шудааст, новобаста ба он ки кор дар Љумњурии Тољикистон ё дар хориља 
иљро шудааст, даромади чунин ѓайрирезидент аз манбаъњои воќеъ дар 
Љумњурии Тољикистон бадастомада дониста мешавад, сарфи назар аз 
мањали пардохти даромад. 
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Мисоли 2. ЉСК «К»- ѓайрирезидент аз фаъолияти соњибкории худ дар 
њудуди Љумњурии Тољикистон ба маблаѓи 5,2 млн сомонї даромад 
гирифтааст. ЉСК «К» дар Љумњурии Тољикистон муассисаи доимии худро 
дорад ва тавассути он фурўши мол ва дигар намуди фаъолияти соњибкориро 
анљом медињад. Бо сабаби он, ки ѓайрирезидент дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон аз фурўши њамон навъи молњое, ки тавассути муассисаи доимї 
дар Љумњурии Тољикистон ќарордоштааш тањвил намуда, даромад 
гирифтааст, њамчун даромад тавассути муассисаи доимии ЉСК «К» дар 

Љумњурии Тољикистон гирифташуда дар Љумњурии Тољикистон андозбандӣ 
карда мешавад.  

Мисоли 3. ЉСК «К»- ѓайрирезидент дар Љумњурии Тољикистон дорои 
молу мулки ѓайриманќул мебошад, њангоми фурўши чунин молу мулки 
ѓайриманќул манбаи даромади чунин ѓайрирезидент Љумњурии Тољикистон 

эътироф карда шуда, дар ин љо андозбандӣ карда мешавад. 
160. Њама гуна даромаде, ки аз манбаъњои берун аз Љумњурии 

Тољикистон ба даст оварда мешавад, даромади хориљї мебошад.  
Эзоњ. Мисол. ЉДММ «А»-резиденти Љумњурии Тољикистон аз 

манбаъњои берун аз Љумњурии Тољикистон дар соли 2022 ба маблаѓи 6,5 млн 
сомонї даромад ба даст овардааст. Агар чунин даромад тибќи 
созишномањои байналмилалии њуќуќї дар Љумњурии Тољикистон 
андозбандї шаваддар ин њолат новобаста ба мањалли иљрои кор ва пардохти 
маблаѓ он њамчун даромади резидент дар Љумњурии Тољикистон андозбандї 
карда мешавад. Даромади Љамъият ба маблаѓи 6,5 млн сомонї, ки аз 
манбаъњои берун аз Љумњурии Тољикистон ба даст овардааст, њамчун 
даромади хориљии Љамъият дониста мешавад. 

 
42. БАЊИСОБГИРИИ АНДОЗИ ХОРИЉЇ 

 161. Даромади андозбандишавандаи берун аз њудуди Љумњурии 
Тољикистон гирифтаи резидент даромади дар хориља бадастовардаи 
резидент мебошад, ки дар Љумњурии Тољикистон бо андоз аз даромад 
андозбандї карда мешаванд. 

162. Маблаѓи андоз аз даромад, ки дар давраи андоз аз љониби резидент 
берун аз њудуди Љумњурии Тољикистон пардохт карда шудааст, дар сурати 
пешнињод гардидани тасдиќномаи чунин пардохтњо, њангоми пардохти 
андозњои дар њамин банд номбаршуда дар Љумњурии Тољикистон, 
бањисобгирии онњо тибќи тартиби муќаррарнамудаи Кодекси андоз анљом 
дода мешавад.  

163. Маблаѓи бањисобгирифташавандаи дар банди 162 Дастурамал 
пешбинишуда набояд аз маблаѓи андозе, ки дар Љумњурии Тољикистон 
нисбат ба чунин даромади бо меъёрњои дар Љумњурии Тољикистон 
амалкунанда њисоб карда мешавад, зиёд бошад.  

164. Андоз аз даромад ё фоидаи софи андозбандишавандаи берун аз 
њудуди Љумњурии Тољикистон гирифтаи резидент, бо истифода аз меъёри 
миёнаи андози даромади дар Љумњурии Тољикистон барои резидентон 
њисобшаванда њисоб карда мешавад. Бо ин маќсад:  
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- меъёри миёнаи андози даромади дар Љумњурии Тољикистон барои 
резидентон њисобшаванда маънои меъёри андози даромади резидент дар 
Љумњурии Тољикистонро, ки резидентон тибќи Кодекси андоз, њамчун 
фоизи даромади андозбандишаванда барои давраи андозї мепардозанд, 
ифода мекунад; 

- даромад ё фоидаи софи андозбандишавандаи берун аз њудуди 
Љумњурии Тољикистон дар давраи андоз гирифташуда даромади умумии 
резидент бо тарњи мутобиќи Кодекси андоз иљозатдодашуда дониста 
мешавад; 

- дар њолати дар хориљи кишвар нигоњ доштани андоз дар манбаи 
пардохт резидент њуљљати тасдиќкунандаро пешнињод менамояд.  

165. Бањисобгирии андози хориљии ба резидент дар давраи андоз 
иљозатдодашуда барои даромаде, ки резидент дар хориља барои давраи 
андозї алоњида њисоб карда шуда, даромад аз фаъолияти соњибкорї ва 
даромади дигари хориљии резидент барои давраи њисобшаванда мебошад. 

166. Бањисобгирии андоз аз даромади хориљии резидент танњо дар 
њолатњои зерин иљозат дода мешавад, агар: 

- резидент андози хориљиро дар давоми ду соли пас аз ба охир расидани 
давраи андозе, ки даромади хориљї аз љониби резидент гирифта шудааст ё 
дар давоми чунин ваќти иловагї, ки маќомоти андоз иљозат додааст, 
пардохт кардааст; 

- аз љониби резидент њуљљат дар бораи пардохти андози хориљї ва њама 
гуна њуљљатњои иловагї аз маќомоти андози хориљї ба маќомоти андози 
мањалли баќайдгирї пешнињод шудаанд, ки пардохти андозро дар хориља 
тасдиќ мекунанд. 

167. Агар андози дар хориља пардохтшудаи резидент аз андози дар 
дохил пардохтшуда зиёд бошад, чунин барзиёдї мутобиќи муќаррароти 
банди 164 Дастурамал ба њисоб гирифта намешавад, баргардонда ва (ё) ба 
даври дигар гузаронда намешавад. 

Эзоњ: Мисол. Даромадњои аз хориљи кишвар гирифтаи ЉДММ «А» дар 
соли 2022 дар маљмуъ 10,5 млн сомониро ташкил медињад. Тибќи њуљљатњои 
пешнињоднамудаи Ҷамъият, аз ин даромади хориљї 4,3 млн сомонї дар 
хориљи кишвар бо меъёри 12 дарсад ва 1,8 млн сомонї бо меъёри 25 дарсад 
андозбандї шудааст. Бо дар назар доштани маълумоти асоснок 
пешнињоднамудаи андозсупоранда даромади андозбандишавандаи берун аз 
њудуди Љумњурии Тољикистон дар давраи андоз гирифташуда даромади 
умумии резидент гирифташуда бо тарњи мутобиќи Кодекси андоз 
иљозатдодашуда ва бо дар назар доштани андозњои дар хориља 
пардохтнамуда уњдадории андози Љамъият муайян карда мешавад. Њангоми 
муайян намудани уњдадорї бояд ба назар гирифта шавад, ки Љамъият аз 
даромади хориљї 1,8 млн сомонї андоз аз даромадро бо меъёри 25 дарсад ба 
маблаѓи 450000 сомонї њисоб ва дар хориља пардохт намудааст. Аммо тибќи 
Кодекси андоз барои чунин даромад меъёри андоз аз даромад 18 дарсад 
пешбинӣ шудааст, дар ин асос уњдадории Љамъият аз ин даромади хориљї 
324000 сомонї муайян мешавад. Мутобиќи муќаррароти банди 167 
Дастурамал бо дар назар доштани он, ки андози дар хориља пардохтшудаи 
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резидент аз андози дар дохил пардохтшаванда ба маблаѓи 126500 (450000-
324000) сомонї  зиёд мебошад, чунин барзиёдї дар њисоботи андозї ба њисоб 
гирифта, баргардонда ва (ё) ба даври дигар гузаронда намешавад. 

 
43. БА ДАВРАИ ДИГАР ГУЗАРОНДАНИ ЗАРАР АЗ ДАРОМАДИ 

ХОРИЉЇ 
168. Тарњ кардани харољот аз маблаѓи даромади хориљие, ки резидент 

гирифтааст, мутобиќи Кодекси андоз иљозат дода мешавад, аммо бо мањдуд 
кардани он, ки ин харољот танњо аз даромади хориљї тарњ карда мешавад. 
Агар харољоти тарњшавандаи резидент дар давоми давраи андоз њангоми ба 
даст овардани даромади хориљї аз маблаѓи ин даромад дар ин давра зиёд 
бошад, чунин барзиёд њамчун зарари хориљї дар он давра њисобида 
мешавад. 

169. Резидент метавонад зарари хориљии худро дар давраи андоз ба 
давраи минбаъдаи андоз њамчун тарњ аз даромади хориљии дар давраи 
минбаъдаи андоз арзёбишавандаи резидент гузаронад. Чунин тарњкунї то 
замоне иљозат дода мешавад, ки зарар пурра тарњ нагардад ё давраи 
иљозатдодашуда гузарондани зарар ба охир нарасад. Давраи гузарондани 
зарар 3 давраи андозро баъд аз ба охир расидани даврае дар бар мегирад, ки 
дар он зарар гирифта шудааст. Агар резидент зарари хориљї дошта бошад, 
ки мутобиќи боби мазкур ба зиёда аз як давраи андозї гузаронда шудааст 
дар навбати аввал бояд зарари хориљии давраи ибтидоии андоз тарњ карда 
шавад. 

170. Боби мазкур нисбат ба даромади хориљии арзёбишавандаи 
резидент дар даврае, ки даромад аз фаъолияти соњибкорї њисоб карда 
мешавад ва њама гуна даромади хориљии андозбандишавандаи резидент 
барои давраи мазкур њисобида мешавад, амалї карда мешавад. 

Эзоњ: Мисол. ЉСП «А» дар давраи њисоботии соли 2022 аз фаъолияташ 
дар хориљи кишвар ба маблаѓи 525000 сомонї зарар гирифтааст ва вобаста 
ба ин њуљљатњои асосноккардашударо ба маќомоти андоз пешнињод намуд. 
Тањлили њуљљатњои пешнињоднамуда муайян намуд, ки зарари Љамъият аз 
фаъолияти хориљии он 456000 сомониро ташкил медињад. Дар ин њолат 
Љамъият метавонад зарари тасдиќшудаи хориљии худро, ки 456000 сомонї 
мебошад, ба давраи минбаъдаи андоз њамчун тарњ аз даромади хориљии дар 
давраи минбаъдаи андоз ба инобат гирад. Вале зарари хориљї наметавонад 
аз даромадњои дар њудуди Љумњурии Тољикистон гирифташуда тарњ карда 
шаванд. Чунин тарњкунї то замоне иљозат дода мешавад, ки зарар пурра 
тарњ гардад, вале на зиёда аз 3 давраи андозии минбаъдаро дар бар мегирад.  

 
44. АНДОЗБАНДИИ ФОИДАИ СОФИ МУАССИСАИ ДОИМИИ 

ШАХСИ ЊУЌУЌИИ ХОРИЉЇ 

171. Муассисаи доимии шахси њуқуқии хориљӣ, ки фаъолияташро дар 

Љумњурии Тољикистон амалӣ менамояд, илова ба андоз аз даромад бо андоз 

аз фоидаи софи њамин муассисаи доимӣ дар давраи андоз бо меъёри 15 

дарсад андозбандӣ карда мешавад.  
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Эзоњ: Мисол. Филиали ЉСК «А» дар Љумњурии Тољикистон дар давраи 
њисоботї, пас аз пардохти андоз аз даромад ба маблаѓи 1,5 млн сомонї 
фоидаи соф ба даст овардааст. Дар ин њолат филиали ЉСК «А» дар 
Љумњурии Тољикистон уњдадор мебошад, ки аз фоидаи софи гирифтааш бо 
меъёри 15 дарсад ба маблаѓи 225000 сомонї андоз аз фоидаи софро њисоб 
намуда, ба буљет пардохт намояд. 

  
45. ДАРОМАДЕ, КИ АЗ ЉОНИБИ ШАХСОНИ ХОРИЉИИ 
НАЗОРАТШАВАНДА ДАР МАМЛАКАТЊОИ ДОРОИ 

АНДОЗБАНДИИ ИМТИЁЗНОК ГИРИФТА ШУДААСТ 
172. Агар њиссаи резидент мустаќиман ё ѓайримустаќим дар шахси 

њуќуќи хориљии дар њудуди ќароргоњи бо андозњои меъёри паст ќарордошта 
дар давоми соли андоз зиёда аз 25 дарсадро ташкил дињад, даромади чунин 
резидент аз хориљи кишвар дар давоми сол бо формулаи зерин њисоб карда 
мешавад: A х B дар ин љо: 

- A - њиссаи манфиати резидент дар шахси хориљї мебошад;  
- B - даромади андозбандишавандаи шахси хориљї барои соле мебошад, 

ки нисбат ба маблаѓи андозњои дар хориља ва ё дар Тољикистон аз љониби 
субъекти хориљї нисбат ба даромади андозбандишаванда пардохт шудааст, 
кам карда шудааст. 

173. Фоизи њиссаи шахс дар шахси њуќуќии хориљї калонтарин аз 
њиссањои фоизии резидент дар дороињои зерин мебошад: 

- њуќуќи овоздињї дар шахси њуќуќї; 
- њуќуќ ба гирифтани суди сањмия ва даромадњои дигар, ки шахси 

њуќуќии хориљї пардохт менамояд; 
- њуќуќи сармоя дар шахси њуќуќии хориљї. 
174. Њангоми њисоб кардани њиссаи фоизии шахси њуќуќї дар шахси 

њуќуќии хориљї њама гуна манфиати мустаќим ё ѓайримустаќими шахси 
њуќуќї нисбат ба шахси вобаста ба назар гирифта мешавад. 

175. Кишвари дорои меъёрњои пасти андозбандишаванда кишваре 
дониста мешавад, ки дар он яке аз омилњои зерин љой дошта бошад: 

- меъёрњои номиналии андоз ё як ќисми он дар кишвар аз меъёрњое, ки 
барои резидент мутобиќи Кодекси андоз амалї карда мешаванд, аз 30 
дарсад камтар аст; 

- кишвар аз даромади хориљии резидентњо андоз намегирад ё аз 
даромади хориљии резидентњо танњо дар сурати интиќол додани даромад ба 
он андоз ситонида мешавад; 

- ќонунгузории амалкунандаи кишвар њифзи махфияти маълумоти 
молиявї ё маълумотро дар бораи ширкатњо пешбинї мекунад, ки он њифзи 
махфияти маълумотро дар бораи соњиби нињоии молу мулк ё бањрабардории 
нињоии даромад (фоида) таъмин менамояд. 

176. Шахс резиденти кишвари дорои меъёрњои пасти андозбандї 
дониста мешавад, агар яке аз шартњои зерин риоя шавад: 

- корхона дар кишвари дорои меъёри пасти андозбандї таъсис ва ба 
ќайд гирифта шудааст; ё 
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- назорат ва идоракунии шахси њуќуќї аз кишвари дорои меъёри пасти 
андозбандї амалї карда мешавад. 

177. Суди сањмияе, ки ба резидент дар кишвари дорои меъёри пасти 
андозбандї пардохт карда шудааст, аз андоз аз даромади резидент ба 
андозае озод карда мешавад, ки андоз аз даромад (њисобшуда) аз љониби 
резидент мутобиќи њамин банд пардохт карда шудааст. Бо ин маќсад суди 
сањмия аз њисоби даромадњои њисобшуда њамчун пардохтшуда њисоб карда 
мешавад.  

Эзоњ: Мисол. ЉСК «А» (резиденти Љумњурии Тољикистон) муассиси 
шахси њуќуќии хориљї ЉСК «С» мебошад, ки њисаи он дар сармояи 
оинномавии ЉСК «С» 55 дарсадро ташкил медињад. Тањлили маълумоти 
дастрасгардида муайян намуд, ки меъёрњои номиналии андоз дар кишвари 
хориљї аз меъёрњое, ки барои резидент мутобиќи Кодекси андоз амалї карда 
мешаванд, дар давоми соли андоз камтар аз 30 дарсадро ташкил медињад. 
Дар соли 2022 њиссаи резиденти Љумњурии Тољикистон аз фоидаи шахси 
хориљї 5,3 млн сомониро ташкил додааст, ширкати хориљї аз ин маблаѓ 
андоз аз суди сањмияро барои резиденти Точикистон бо меъёри 2 дарсад ба 
маблаѓи 106000 сомонї дар манбаи пардохт нигоњ дошта дар кишвари 
хориљї пардохт намудааст. Бинобар ин, резиденти Љумњурии Тољикистон 
уњдадор мебошад аз суди сањмияе, ки дар кишвари хориљии дорои меъёри 
паст андозбандї карда шудааст, ба инобат гирифта илова бар ин аз он андоз 
аз даромади резидент бо дар назар доштани меъёри дар Љумњурии 
Тољикистон мутобиќи њамин боби Дастурамал 12 дарсад муайян шуда, 
њисоб ва пардохт намояд. Пас бо дар назар доштани он, ки меъёри андоз аз 
суди сањмия дар Љумњурии Тољикистон 12 дарсад пешбинї шудааст, андоз 
ба маблаѓи 636000 сомонї њисоб карда шуда, фарќияти он 530000  (5300000 
*12%)-106000) сомонї бояд ба буљет пардохт карда шавад.  
 

46. САРМОЯГУЗОРИИ МОЊИРОНА 
178. Бо дар назар доштани банди 181 Дастурамал, агар дар давраи 

њисоботї таносуби ќарзи миёнаи шахс-резиденти тањти назорати 
ѓайрирезидент ќарордошта ба сармояи оинномавии миёна аз ду маротиба 
зиёд бошад, тарњи маблаѓи фоизњои иљозатдодашаванда ба чунин шахс 
барои ин давра мањдуд карда мешавад. 

179. Нисбат ба шахс-резиденти тањти назорати ѓайрирезидент 
ќарордошта, агар зиёда аз 25 дарсади њиссаи ў дар сармояи миёнаи 
оинномавї мустаќиман ё ѓайримустаќиман ба ѓайрирезидентњо ё шахсони 
њуќуќии аз андоз аз фоида озод тааллуќ дошта бошад, аз рўйи њар ќарзи дар 
давраи андоз истифодашуда фоизњои пардохтшуда мутобиќи банди 178 
њамин Дастурамал тарњ карда мешаванд, аммо маблаѓи нињоии фоизњое, ки 
мутобиќи банди 178 Дастурамал метавонад тарњ карда шавад, бо маблаѓи 
фоизњое, ки аз меъёри њадди нињоии фоизњо зиёд мебошад, мањдуд мегардад. 

180. Барои маќсадњои њамин боб меъёри њадди нињоии фоизњо бо роњи 
таќсим намудани маблаѓи фоизи ќарзњо ба коэффитсиенти сармояи миёнаи 
оинномавї муайян карда мешавад. Коэффитсиенти сармояи миёнаи 
оинномавї бо роњи таќсими маблаѓи миёнаи ќарзи пардохтнашуда дар 
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охири давраи њисоботї ба бузургии миёнаи њиссаи иштироки муассиси 
хориљї дар сармояи оинномавї ва таќсими он ба 3 (се) муайян карда 
мешавад. Тањти мафњуми ќарз њама гуна ќарзњои тиљоратї ва амонатњои 
бонкї ва ќарзњои дигар, новобаста ба шакли барасмиятдарории онњо, 
дониста мешаванд. 

181. Боби мазкур нисбати ѓайрирезиденте, ки дар Љумњурии 
Тољикистон муассисаи доимї дорад, дар асосњои зерин татбиќ карда 
мешавад: 

- муассисаи доимї њамчун шахси њуќуќї-резидент, ки тањти назорати 
хориљї ќарор дорад, дониста мешавад; 

- таносуби ќарзи миёнаи муассисаи доимии ѓайрирезидент ба сармояи 
оинномавии миёнаи он аз рўйи уњдадорињои ќарзии муассисаи доимии 
ѓайрирезидент ва сармояе, ки ба фаъолияти ширкате, ки тавассути 
муассисаи доимї сармоягузорї шудааст, њисоб карда мешавад.  

182. Бо маќсади татбиќи муќаррароти боби мазкур мафњумњои зерин 
истифода мешаванд: 

- ќарзи миёнаи шахси њуќуќї-резиденти тањти назорати хориљї 
ќарордошта дар давраи андоз маблаѓест, ки бо роњи ба 3 таќсим кардани 
њосили љамъи баќияи маблаѓи ќарзи ин шахси њуќуќї дар охири рўзњои 
аввал, миёна ва охирини давраи андоз њисоб карда мешавад; 

- сармояи миёнаи шахси њуќуќї-резиденти тањти назорати хориљї 
ќарордошта дар давраи андозї маблаѓест, ки бо роњи ба 3 таќсим кардани 
њосили љамъи маблаѓи сармояи ин шахси њуќуќї дар охири рўзњои аввал, 
миёна ва охирини давраи андоз њисоб карда мешавад; 

- ќарзи шахси њуќуќї-резиденти тањти назорати хориљї ќарордошта, 
њама гуна уњдадорињои ќарзии шахси њуќуќї мебошад, ки мутобиќи 
стандартњои байналмилалии њисоботи молиявї муайян карда шудаанд ва 
ќарзњои кредиториро дар бар намегиранд; 

- сармояи оинномавии хусусии шахси њуќуќї-резиденти тањти назорати 
хориљї ќарордошта, ин сармояи оинномавии хусусиест, ки мутобиќи 
стандартњои байналмилалии њисоботи молиявї муайян карда мешавад;  

- шахси њуќуќї-резиденти тањти назорати ѓайрирезидент ќарордошта 
шахси њуќуќї-резиденте мебошад, ки дар он зиёда аз 25 дарсади сањмияњо ё 
њиссањои дигари иштирок ба ѓайрирезидент, танњо ё якљо бо шахсони 
вобаста тааллуќ доранд.  

Эзоњ: Мисол. ЉСП «А» (резидент) тањти назорати ѓайрирезидент ЉСП 
«С» ќарор дорад, зеро зиёда аз 25 дарсади њиссаи ЉСП «А» дар сармояи 
миёнаи оинномавї мустаќиман ба ЉСП «С» тааллуќ дорад. Маблаѓи миёнаи 
њиссаи иштироки муассиси хориљї дар сармояи оинномавии резидент 5,0 
млн сомонї, маблаѓи миёнаи ќарз, ки аз муассис гирифтааст, дар ин давраи 
њисоботи 25,0 млн сомонї мебошад ва фоизи ќарзии он барои як сол 12 
дарсад ва маблаѓи 3,0 млн сомониро ташкил медињад. Дар ин њолат маблаѓи 
нињоии фоизњое, ки метавонад тарњ карда шавад, бо маблаѓи фоизњое, ки аз 
меъёри њадди нињоии фоизњои дар банди 180 Дастурамал муайяншуда зиёд 
мебошад, мањдуд мегардад. Меъёри њадди нињоии фоизњо дар ин њолат бо 
дар назар доштани маблаѓи фоизи ќарзњо, коэффитсиенти сармояи миёнаи 
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оинномавї, маблаѓи миёнаи ќарзи пардохтнашуда, бузургии миёнаи њиссаи 
иштироки муассиси хориљї дар сармояи оинномавї ва таќсими он ба 3 
муайян карда мешавад. Аз рўйи нишондодњои дар боло овардашуда 
коэффитсиенти сармояи миёнаи оинномавї бо роњи таќсими маблаѓи 
миёнаи ќарзи пардохтнашуда дар охири давраи њисоботї ба бузургии 
миёнаи њиссаи иштироки муассиси хориљї дар сармояи оинномавї ва 
таќсими он ба 3 муайян карда мешавад. Яъне коэффитсиенти сармояи 
миёнаи оинномавї (25,5 млн/5,0 млн)/3) ба 1,67 баробар мебошад. Дар 
мисоли мазкур: 

- бузургии миёнаи њиссаи иштироки муассиси хориљї дар сармояи 
оинномавї       - 5,0 млн сомонї; 

- маблаѓи миёнаи ќарзи пардохтнашуда  - 25,0 млн сомонї; 
- маблаѓи фоизи ќарзњо     - 3,0 млн сомонї; 
- коэффитсиенти сармояи миёнаи оинномавї  - 1,67. 
Бо истифода аз ин нишондодњо меъёри њадди нињоии фоизњо бо роњи 

таќсим намудани маблаѓи фоизи ќарзњо ба коэффитсиенти сармояи миёнаи 
оинномавї муайян карда мешавад. Яъне таќсими маблаѓи фоизи ќарзњо 3,0 
млн сомонї ба коэффитсиенти сармояи миёнаи оинномавї 1,67 њадди 
нињоии фоизњои тарњшаванда (3,0/1,67) муайян карда мешавад, ки он 1,8 млн 
сомониро ташкил медињад. Тибќи муќаррароти њамин боби Дастурамал 
фарќияти он 1,2 млн (3,0-1,8) сомонї ба харољоти тарњшаванда бурда 
намешавад.  
 

47. НАРХГУЗОРИИ ТРАНСФЕРТЇ. ШАРТНОМА ДАР БОРАИ 
НАРХГУЗОРИИ ТРАНСФЕРТЇ 

183. Шартнома дар бораи нархгузории трансфертї шартномае дониста 
мешавад, ки амалиёт ё силсилаи амалиётњоро бо иљрои њамаи шартњои 
зерин дар бар мегирад: 

- агар маќсади амалиёт тањвил ё хариди молу мулк, хизматрасонї, 
муомилот бо дороињои моддї ё ѓайримоддї ва маблаѓљудокунињои ќарзї 
бошад;  

- агар амалиёт байни шахсони ба њам алоќаманд анљом дода шуда 
бошад; 

- агар амалиёти анљомдодашуда фаромарзї бошад.  
184. Амалиёт фаромарзї дониста мешавад, агар он: 
- байни шахс-резидент ва шахс-ѓайрирезидент анљом дода шавад, ба 

истиснои њолатњое, ки амалиёт пурра дар Љумњурии Тољикистон сурат 
мегирад; 

- байни ду резидент анљом дода шавад ва амалиёти анљомдодашуда ба 
фаъолияти соњибкорие, ки тавассути муассисаи доимї берун аз Љумњурии 
Тољикистон аз љониби як ё њар ду резидент амалї карда мешаванд, 
алоќаманд бошад; 

- байни ду ѓайрирезидент анљом дода шавад, ба истиснои њолатњое, ки 
амалиёт ба фаъолиятњое, ки тавассути муассисањои доимї дар Љумњурии 
Тољикистон аз љониби як ё њар ду ѓайрирезидент амалишаванда алоќаманд 
бошад. 
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Эзоњ: Мисол. Дар моњи август ЉСП «А» (резидент) бо ширкати хориљии 
«В» (ѓайрирезидент) шартнома баста, ба хориљи кишвар 7000 тонна 
консентрат мефурўшад. Бо дар назар доштани он, ки амалиёт байни 
резидент ва ѓайрирезидент анљом дода мешавад, ин амалиёт њамчун 
амалиёти фаромарзї эътироф карда мешавад, инчунин бо сабаби 
муассисони ЉСП «А» ва ширкати хориљии «В» бо њам алоќаманд њастанд, 
шартномаи байни ЉСП «А» ва ширкати хориљии «В» њамчун шартнома дар 
бораи нархгузории трансфертї дониста мешавад.  

 
48. ПРИНСИПИ ШАРТНОМАБАНДЇ БО ШАРТЊОИ БОЗОРЇ 

185. Принсипи шартномабандї бо шартњои бозорї дар њолате истифода 
карда мешавад, ки агар даромад, харољот, фоида ё зарари дар асоси 
шартнома дар бораи нархгузории трансфертї ташаккулёфтаи шахсони ба 
њам алоќаманд аз даромад, харољот, фоида ё зарари шахсони ба њам 
алоќаманднабуда, ки дар шароити воќеии бозорї ташаккул ёфтааст, фарќ 
кунад.  

186. Фарќияти даромад, харољот, фоида ё зарар байни шахсони ба њам 
алоќаманд ва шахсони ба њам алоќаманднабуда тавассути муќоисаи њолатњо 
муайян карда мешавад. 

187. Њолатњо дар он сурат ба њолатњои воќеии дар шартнома дар бораи 
нархгузории трансфертї зикргардида ќиёспазир дониста мешаванд, ки агар 
чунин њолатњо ба шартњои бозорї мутобиќ бошанд ва ё дар сурати мављуд 
будани фарќият, яке аз шартњои зерин амалї карда шавад:  

- фарќият назаррас набошад, нархњои трансфертї истифода карда 
намешаванд; 

- фарќият назаррас бошад, нархњои трансфертї амалї карда мешаванд. 
188. Њангоми муайян намудани мутобиќати шартномањои басташуда бо 

шартњои бозорї талаботи зерин ба эътибор гирифта мешавад: 
- уњдадорињо ва хавфњое, ки тарафњо дар доираи шартномаи дар бораи 

нархгузории трансфертї барои анљом додани амалиётњо ба зимма мегиранд; 
- хусусиятњои молу мулк, хизматрасонї, муомилот бо дороињои моддї 

ё ѓайримоддие, ки тибќи шартномаи нархгузории трансфертї тањвил 
гардидаанд ё харидорї шудаанд; 

- шартњои шартнома дар доираи шартнома дар бораи нархгузории 
трансфертї; 

- вазъи бозоре, ки амалиёт дар он анљом дода шудааст, инчунин 
омилњои дигари иќтисодии марбут ба механизми нархгузории трансфертї;  

- стратегияи тиљоратии тарафњои шартнома дар бораи нархгузории 
трансфертї.  

189. Принсипи шартномабандї бо шартњои бозорї бояд мутобиќ ба 
стандартњои байналмилалї оид ба нархгузорињои трансфертї ба 
корхонањои фаромиллї ва маќомоти андоз истифода гардад. Дар сурати 
ихтилофот байни Кодекси андоз ва чунин стандартњо оид ба нархгузорињои 
трансфертї, афзалият ба Кодекси андоз дода мешавад.  

 



 

56 

 

49. УСУЛЊОИ НАРХГУЗОРИИ ТРАНСФЕРТЇ 

190. Усулњои нархгузории трансфертї аз усулњои зерин иборат 
мебошанд: 

- усули муќоисавии нархњои бозорї; 
- усули такрорфурўшї; 
- усули замкунї ба харољот; 
- усули муќоисавии даромаднокии амалиёт; 
- усули таќсими фоида аз амалиёт. 
191. Усулњои нархгузории трансфертии дар банди 190 Дастурамал 

муќарраргардида бояд аз рўйи таъинот дар алоњидагї ё омезиши якљоя 
истифода ва мутобиќи муќаррароти ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
амалї карда шаванд. 

192. Андозсупоранда метавонад усули нархгузории трансфертиро, ки 
дар банди 190 муќаррар карда нашудааст, истифода намояд, агар чунин 
андозсупоранда мављудияти ду унсури зеринро асоснок карда тавонад: 

- њељ яке аз усулњои дар банди 190 зикргардида барои муайян намудани 
мутобиќати даромад, харољот, фоида ва зарари тибќи шартномаи дар бораи 
нархгузории трансфертї ташаккулёфта ба принсипи шартњои бозорї 
наметавонад ба таври муносиб истифода карда шавад; 

- усули аз љониби чунин андозсупоранда истифодашаванда боиси 
натиљае гардад, ки бо натиљањои дигаре, ки дар муносибатњои шахсони ба 
њам алоќаманднабудаи дар асоси принсипи шартњои бозорї амалкунанда ба 
даст омадаанд, муќоисашаванда мебошад. 

Эзоњ: Мисол. ЉСП «А»-резидент бо ширкати хориљии «В»- 
ѓайрирезидент шартнома баста, ба хориљи кишвар 7000 тонна консентратро 
бо арзиши 1 тоннаш 1250 доллари ИМА мефурўшад. Бо дар назар доштани 
он, ки шартномаи байни ЉСП «А» ва ширкати хориљии «В» њамчун 
шартномаи нархгузории трансфертї дониста шудааст, бо маќсади муайян 
намудани нархи консентрат маќомоти андоз метавонад усулњои 
нархгузории трансфертиро истифода намояд. Мутобиќи маълумоти 
маќомоти андоз муайян карда шуд, ки дар биржаи нархгузории чунин 
консентрат арзиши 1 тонна 1730 доллари ИМА муайян шудааст. Дар ин асос 
бо истифода аз усули муќоисавии нархњои бозорї, нархи дар шартнома 
пешбинишуда аз нав баррасї гардида, бо арзиши 1730 доллари ИМА барои 
1 тонна консентрат муайян карда, уњдадории андозї аз нав њисоб карда 
мешавад. 

 
50. ТАСЊЕЊИ НАРХГУЗОРИИ ТРАНСФЕРТЇ 

193. Андозсупорандае, ки шартномаро бо дар назар доштани талаботи 
шартнома дар бораи нархгузории трансфертї ба имзо мерасонад, бояд бо 
усули нархгузории трансфертї ё омезиши он даромад, харољот, фоида ва 
зарари тибќи шартнома бадастовардаро аз рўйи принсипи шартњои бозорї 
муайян намояд, аз љумла: 

- љанбањои ќавї ва заифи њар усули нархгузории трансфертї тибќи 
шартнома дар бораи нархгузории трансфертї; 
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- сањењияти њар усули нархгузории трансфертї, бо дар назар доштани 
хусусияти шартнома дар бораи нархгузории трансфертї, ки тавассути 
тањлили амалиётњои иљрошуда, дороињои истифодашаванда ва хавфњое, ки 
њар тарафи шартнома ба зимма мегирад, муайян карда мешавад; 

- мављудияти маълумоти боэътимод, ки барои истифодаи њар усули 
нархгузории трансфертї зарур мебошад; 

- дараљаи муќоисаи шартњои мутобиќи шартнома дар бораи 
нархгузории трансфертї ва принсипи шартњои бозорї, инчунин 
эътимоднокии тасњењ, дар њолати мављудият, ки барои бартараф намудани 
фарќият зарур мебошанд. 

194. Усули нархњои муќоисашавандаи бозорї усули даќиќ ва 
боэътимоди истифодаи принсипи шартњои бозорї нисбат ба захирањое 
мебошад, ки истифодабарандагони захирањои табиї мефурўшанд. 

195. Агар шахс даромад, харољот, фоида ва зарарро, ки тибќи шартнома 
дар бораи нархгузории трансфертї ташаккул ёфтааст, мутобиќи принсипи 
шартњои бозорї муайян накунад, маќомоти андоз метавонад тасњењи 
заруриро барои мутобиќати даромад, харољот, фоида ва зарарњои дар 
доираи шартнома дар бораи нархгузории трансфертї бамиёномада бо 
принсипи шартњои бозорї ворид намояд. 

196. Агар бо дар назардошти усулњои дар банди 190 Дастурамал 
зикргардида, шахс усули даќиќ ва боэътимоди нархгузории трансфертиро 
истифода намояд, аз љониби маќомоти андоз муайян намудани мутобиќати 
даромад, харољот, фоида ва зарари дар доираи шартнома дар бораи 
нархгузории трансфертї ташаккулёфта бояд дар асоси принсипи шартњои 
бозорї, ки онро шахс истифода мебарад, анљом дода шавад. 

 
51. ЊУЉЉАТЊОИ НАРХГУЗОРИИ ТРАНСФЕРТЇ 

197. Андозсупоранда мутобиќи талаботи муќаррарнамудаи Кодекси 
андоз уњдадор аст њуљљатњо (шартнома, борхати наќлиётї, эъломияи 
гумрукии бор, нусхаи њуљљатњои њамроњикунандаи мол)-и тасдиќкунандаи 
мутобиќати амалиёти аз љониби андозсупоранда тибќи шартнома дар бораи 
нархгузории трансфертї анљомшавандаро ба принсипи шартњои бозорї 
тартиб дињад. Дар њуљљатњо бояд асос барои истифодаи усул ё усулњои 
нархгузории трансфертї дарљ карда шавад. 

198. Андозсупоранда уњдадор аст њуљљатњои дар банди 197 Дастурамал 
пешбинишударо барои соли андоз то пешнињоди эъломияи солонаи андоз аз 
даромад тањия ва ба маќомоти андоз пешнињод намояд. 

199. Андозсупорандагоне, ки талаботи њуљљатгузории дар бандњои 197 
ва 198 Дастурамал муќарраршударо риоя наменамоянд, тибќи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба љавобгарї кашида мешаванд. 

200. Њар уњдадорї оид ба пешбурди њисобот, ки мутобиќи Кодекси 
андоз муќаррар гардидааст, бояд уњдадорї оид ба пешбурди њисоботи 
андозсупорандаи баимзорасонидаи шартнома дар бораи нархгузории 
трансфертиро мукаммал намояд. 

201. Маќоми ваколатдори давалатї дар мувофиќа бо Вазорати молияи 
Љумњурии Тољикистон метавонад талаботро барои њуљљатгузории 
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содакардашудаи нархгузории трансфертї нисбат ба андозсупорандагон ва 
амалиётњои алоњидаи зерин муќаррар намояд: 

- таъминкунандагон (дистрибюторњо); 
- андозсупорандагони дорои њаљми хурди амалиётњои фаромарзї; 
- субъектњои соњибкорони миёна; 
- хизматрасонии дохилигурўњии ширкатњо; 
- маблаѓљудокунињои ќарзї; 
- хизматрасонии техникї. 
202. Талаботи содакардашуда ба њуљљатњои нархгузории трансфертї 

мутобиќи банди 201 Дастурамал нисбат ба роялти, пардохтњои 
иљозатномадињї, шартномањо оид ба корњои илмию-тањќиќотї ва дороињои 
дигари ѓайримоддї татбиќ карда намешавад. 

Эзоњ: Мисол. ЉСП «Г»-резидент бо ширкати хориљии «Д»- 
ѓайрирезидент шартнома баста, ба хориљи кишвар 2000 тонна металлро бо 
арзиши 1 тоннаш 950 доллари ИМА мефурўшад. Аммо аз љониби 
андозсупоранда мутобиќи талаботи муќаррарнамудаи Кодекси андоз 
њуљљатњо, аз љумла шартнома, борхати наќлиётї, эъломияи бори гумрукї, 
нусхаи њуљљатњои њамроњикунандаи мол ва дигарњоро, ки тасдиќкунандаи 
амалиёт мутобиќ ба шартнома дар бораи нархгузории трансфертї 
анљомшавандаро ба маќомоти андоз пурра пешнињод накардааст. 
Њамзамон дар њуљљатњои ќисман пешнињодшуда асос барои истифодаи усул 
ё усулњои нархгузории трансфертї дарљ карда нашудааст, бинобар ин 
маќомоти андоз муайян намуд, ки шартномаи байни субъектњо басташуда 
ба принсипи шартњои бозорї мутобиќат намекунад. Барои бартараф 
намудани камбудињо ба Љамъият огоњинома ирсол карда шуда буд, аммо он 
њуљљатњои дар банди 197 Дастурамал пешбинишударо барои соли андоз то 
пешнињоди эъломияи солонаи андоз аз даромад тањия ва ба маќомоти андоз 
пешнињод накард. Дар ин асос маќомоти андоз барои риоя накардани 
бандњои 197 ва 199 Дастурамал тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
љавобгариро нисбати Љамъият татбиќ менамояд. 

 
52. ТАРАФЊОИ ВОБАСТА 

203. Барои маќсадњои Кодекси андоз ду тараф дар њолатњои зерин ба 
њам вобаста дониста мешаванд, агар: 

- яке аз тарафњо соњиби мустаќим ё ѓайримустаќими на камтар аз 25 
дарсади сармоя ё њуќуќњои овоздињии тарафи дигар бошад; 

- њар шахси сеюм соњиби мустаќим ё ѓайримустаќими на камтар аз 25 
дарсади сармоя ё њуќуќи овоздињї дар њар кадоме аз ин ду ва ё зиёда 
тарафњои вобаста бошад; 

- зиёда аз нисфи шўрои нозирон (директорон ё аъзои шўрои директорон) 
ё як ё якчанд нафар директорони иљроия ё аъзои иљроияи шўрои 
директорони як тарафро тарафи дигар таъин намояд; 

- зиёда аз нисфи шўрои нозирон (директорон ё аъзои шўрои директорон) 
ё як ё якчанд нафар директорони иљроия ё аъзои иљроияи шўрои 
директорони ња рду тарафро њамон як тарафи сеюм таъин намояд; 



 

59 

 

- ќарзи аз љониби як тараф ба тарафи дигар додашуда ё таъмингардида 
зиёда аз 50 дарсади арзиши тавозунии тамоми дороињои тарафи дигарро 
ташкил дињад; 

- тараф мустаќиман ё ѓайримустаќиман на камтар аз 25 дарсади 
даромадро дар натиљаи иљрои шартномаи њамкорї байни ња рду тараф 
гирад; 

- яке аз тарафњо муассисаи доимии тарафи дигар бошад. 
204. Барои маќсадњои сархатњои якум ва дуюми банди 203 шахси воќеї 

соњиби њисса дар сармояи танзимшаванда ё њуќуќи овоздињї дониста 
мешавад, агар њисса мустаќиман ё ѓайримустаќим ба яке аз аъзои як оила, аз 
љумла њамсар, хешовандони мустаќим, бародарон ва хоњарон, фарзандони 
бародарон ва хоњарон, њамсарони бародарон ва хоњарон, бародарон ва 
хоњарони њамсар, падару модари зан ё шавњар, бародарон ва хоњарони 
падару модари зан ё шавњар, васиён ва падару модари фарзандхондшуда 
тааллуќ дошта бошад. 

205. Барои маќсадњои Кодекси андоз њамаи амалиётњои тиљоратї ва 
молиявии анљомдодаи резиденти кишвари дорои андози меъёри паст, ки 
мутобиќи муќаррароти банди 175 Дастурамал муайян шудааст, њамчун 
амалиётњои тарафњои вобаста дониста мешаванд. Дар ин њолат, агар 
андозсупорандагон ба маќомоти андоз дар бораи шахсияти сањомони 
тарафи дигар маълумот дињанд ва исбот кунанд, ки бо њам вобастагї 
надоранд, нисбат ба онњо муќаррароти мазкур татбиќ карда намешавад.  

 

53. ЊИСОБОТ БО ЉУДОКУНЇ АЗ РЎЙИ КИШВАРЊО 
206. Њисобот бо људокунї аз рўйи кишварњо, дастрасии маќомоти 

андозро ба маълумот дар бораи фоида ва андозњои љањонии 
пардохтшаванда аз љониби гурўњњои азими корпоративии дар Љумњурии 
Тољикистон фаъолияткунанда фароњам меорад. Чунин маълумот метавонад 
аз љониби маќомоти андоз барои бањодињии хавфњои нархгузории 
трансфертї истифода карда шавад.  

207. Муќаррароти бобњои 55-57 Дастурамал пешнињоди њисобот бо 
људокунї аз рўйи кишварњоро барои баъзе ташкилотњо-резидентњо пешбинї 
менамояд. 

208. Маќомоти андоз њисобот бо људокунї аз рўйи кишварњоро, ки ба 
маќомоти андози кишварњои хориљї пешнињод шудаанд, мутобиќи шартњои 
мубодилаи иттилооти дар боби 24 Кодекси андоз муќарраршуда мегирад. 

 
54. МУАЙЯНКУНИИ ИСТИЛОЊОТИ МАРБУТ БА ЊИСОБОТ БО 

ЉУДОКУНЇ АЗ РЎЙИ КИШВАРЊО 
209. Гурўњи нуфузи љањонї шахсони њуќуќие мебошанд, ки ба њамаи 

меъёрњои зерин мутобиќ мебошанд, аз љумла: 
- ба гурўњ на камтар аз ду ва ё зиёда шахсони њуќуќї-резидентњо дар 

кишварњои гуногун ва шахси њуќуќї-резиденти Љумњурии Тољикистон, ки 
дар кишвари хориљї муассисаи доимї дорад, шомил мебошанд; 

- гурўњи ширкатњо барои маќсадњои њисоботи бањисобгирии молиявї 
мутобиќи стандартњои бањисобгирии байналмилалии молиявии нисбат ба 
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ширкати модарии гурўњ амалишаванда муттањид мешаванд ё гурўњи 
ширкатњо бояд муттањид карда шаванд, агар сањмияњо (њисса)-и њар узви 
гурўњ дар биржаи фондї ба фурўш бароварда шаванд; 

- гардиши умумии солонаи гурўњ дар соли ќаблии молиявї 4,7 миллиард 
сомониро ташкил дод. 

210. Узви гурўњи дорои нуфузи љањонї шахси њуќуќии ба њамаи 
меъёрњои зерин мутобиќкунанда мебошад: 

1) шахси њуќуќие, ки ба яке аз шартњои зерин љавобгўй мебошад: 
- шахси њуќуќї ба њисоботи молиявии муттањидшудаи гурўњи дорои 

нуфузи љањонї шомил карда шудааст ё ба њисоботи молиявии муттањидшуда 
шомил карда мешавад, агар сањмияњо (њисса)-и ширкат дар биржаи фондї 
ба фурўш бароварда шаванд; 

- шахси њуќуќї аз њисоботи молиявии муттањидшудаи гурўњи дорои 
нуфузи љањонї танњо бинобар сабаби андозаи он ё набудани таъсири 
назаррас ба фаъолияти гурўњ хориљ карда шудааст; 

2) муассисаи доимии шахси њуќуќие, ки дар сархати якуми њамин банд 
муќаррар шудааст, агар чунин шахси њуќуќї пешбурди њисоботи молиявии 
алоњидаи муассисаи доимиро барои маќсадњои молиявї, танзимкунї ва 
андоз ё назорати дохилї анљом дињад. 

211. Созишнома оид ба маќомоти салоњиятдор созишнома байни 
маќоми салоњиятдори Љумњурии Тољикистон ва маќомоти салоњиятдори 
давлати хориљї ё кишварњои хориљї мебошад, ки мубодилаи автоматии 
њисоботро бо људокунї аз рўйи таќсимоти кишварњоро талаб менамояд. 

212. Шахси њуќуќии модарии сунъї (ваколатдор) шахси њуќуќие 
мебошад, ки узви гурўњи дорои нуфузи љањонї мебошад ва аз љониби гурўњ 
барои аз номи гурўњ пешнињод намудани њисобот дар кишвари резидентии 
худ таъин карда мешавад, дар њолате, ки ширкати модарї барои 
њисоботдињї дар кишвари резидентии худ уњдадор намебошад.  

213. Ширкати нињоии модарї - ин узви гурўњи дорои нуфузи љањонї 
дониста мешавад, агар шартњои зерин пурра иљро карда шаванд: 

-  узве, ки мустаќиман ё ѓайримустаќиман дар як ё якчанд аъзои дигари 
гурўњ њиссаи кофї дорад ва он бояд њисоботњои муттањидкардашудаи 
молиявии гурўњи дорои нуфузи љањониро дар кишвари худ тањия намояд ё 
ин амалро бояд ба анљом расонад, агар сањмияњои шахси њуќуќї дар биржаи 
фондии кишвари он ба фурўш бароварда шаванд; 

- узви дигари гурўњ, ки мустаќиман ё ѓайримустаќиман дар узви дигари 
гурўњи дар сархати якуми банди мазкур зикргардида њисса дошта 
метавонист, мављуд набошад. 
 

55. УЊДАДОРЇ БАРОИ ПЕШНИЊОДИ ЊИСОБОТ БО 
ЉУДОКУНЇ АЗ РЎЙИ КИШВАРЊО 

214. Шахси њуќуќї- резидент уњдадор аст барои давраи њисоботї ба 
маќомоти андоз њисоботро бо људокунї аз рўйи кишварњо пешнињод 
намояд, агар: 

1) шахси њуќуќї ширкати модарии гурўњи дорои нуфузи љањонї бошад; 
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2) шахси њуќуќї ширкати модарии сунъї (ваколатдор)-и гурўњи дорои 
нуфузи љањонї дар соли њисоботї бошад; 

3) узви гурўњи дорои нуфузи љањонї бошад ва ширкати модарии гурўњ 
барои пешнињоди њисобот бо људокунї аз рўйи кишварњо дар кишвари 
резидентии худ барои ин давра уњдадор набошад ва гурўњ узвро ба сифати 
ширкати модарии ваколатдор (сунъї)-и шахси њуќуќї барои ин сол таъин 
карда бошад;  

4) узви гурўњи дорои нуфузи љањонї, ки нисбат ба он њељ яке аз 
муќаррароти зербандњои 1)-3) њамин банд татбиќ карда нашуда, нисбат ба 
он шартњои зерин татбиќ карда шаванд: 

- байни Љумњурии Тољикистон ва кишвари резидентии ширкати нињоии 
модарии гурўњ созишномаи дахлдор оид ба маќомоти салоњиятдор вуљуд 
надорад; 

- байни Љумњурии Тољикистон ва кишвари резидентии ширкати нињоии 
модарии гурўњ созишномаи дахлдор оид ба маќомоти салоњиятдор вуљуд 
дорад, аммо кишвари резидентї талаботи чунин созишномаро мунтазам 
риоя намекунад. 

215. Шахс-резидент бояд маќомоти андозро бо тартиби 
муќарраргардида огоњ намояд, агар он шахси њуќуќие бошад, ки нисбат ба 
он муќаррароти зербандњои 2) ва 3) банди 214 амалї карда шавад.  

216. Шахси њуќуќї-резидент бояд то охири соли молиявие, ки 
огоњинома ба он дахл дорад, ба маќомоти андоз мутобиќи банди 215 
огоњинома пешнињод намояд. 

217. Маќомоти андоз то охири соли њисоботї уњдадор аст шахси 
њуќуќї- резидентро дар бораи нисбат ба чунин шахс дар давраи њисоботї 
татбиќ гардидани муќаррароти зербанди 4) банди 214 огоњ намояд.  

218. Агар нисбат ба зиёда аз як шахси њуќуќї-резиденти гурўњи дорои 
нуфузи љањонї муќаррароти зербандњои 3) ва ё 4) банди 214 дар соли 
молиявї татбиќ гардад, гурўњ метавонад маќомоти андозро дар бораи 
шахси њуќуќї-резиденте, ки барои пешнињоди њисобот бо људокунї аз рўйи 
кишварњо мутобиќи талаботи банди 214 барои њамин сол таъин шудааст, 
огоњ намояд. Огоњинома дар бораи соли молиявї бояд дар шакли 
тасдиќшуда тањия гардида, ба маќомоти андоз то муњлати пешнињоди 
њисобот бо људокунї аз рўйи кишварњо барои ин сол пешнињод карда шавад. 
Агар шахси њуќуќї-резидент, ки аз љониби гурўњи дорои нуфузи љањонї 
барои пешнињоди њисобот бо људокунї аз рўйи кишварњо дар соли молиявї 
таъин шудааст, њисоботро пешнињод накунад, маќомоти андоз метавонад 
талаб намояд, ки шахси њуќуќї-резиденти дигари њамин гурўњ, ки ба 
талаботи зербандњои 3) ва ё 4) банди 214 мутобиќ аст, њисоботро то санаи 
дар талаботи шакли хаттии маќомоти андоз муќарраршуда пешнињод 
намояд. 

219. Барои маќсадњои сархати дуюми зербанди 4) банди 214 чунин 
њисобида мешавад, ки давлати хориљї муќаррароти созишномаи дахлдорро 
оид ба маќомоти салоњиятдор мунтазам риоя намекунад, агар давлати 
хориљї ба яке аз амалњои зерин роњ дињад: 
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- мубодилаи маълумот тибќи созишнома оид ба маќомоти салоњиятдор 
бо Љумњурии Тољикистон боздошта шудааст, ба истиснои боздоштани 
мубодилаи маълумот мутобиќи созишнома; ё 

- новобаста аз талошњои пайвастаи Љумњурии Тољикистон, мубодилаи 
маълумот бо кишварњои мањалли љойгиршавии гурўњи дорои нуфузи љањонї 
ва аъзои он дар Љумњурии Тољикистон амалї карда нашудааст.  

 
56. ЊИСОБОТИ КИШВАРЇ 

220. Њисобот кишварї дар давраи њисоботї, ки ба маќомоти андоз аз 
љониби шахси њуќуќии резидент вобаста ба гурўњи дорои нуфузи љањонї 
тибќи муќаррароти боби 55 Дастурамал пешнињод карда шавад, бояд 
маълумоти зеринро дар бар гирад: 

1) маълумоти маљмуї дар бораи даромад, фоида ва зарар то 
андозбандї, андози њисобшуда, сармояи эълоншуда, фоидаи ташаккулёфта, 
шумораи кормандон ва дороињои моддї (ба истиснои пул ё эквиваленти 
пулї) барои њар кишваре, ки дар он ин гурўњ фаъолият мекунад; 

2) мушаххасот оид ба њар як узви гурўњ бо маълумоти зерин: 
- кишвари резидентии андозї барои њар яке аз иштирокдорон; 
- кишваре, ки шахси њуќуќї тибќи ќоидањои ин кишвар дар он таъсис 

дода шудааст, ба ќайд гирифта шудааст, ба танзим дароварда мешавад, агар 
тибќи сархати якуми њамин банд аз кишвари резидентии андозї фарќият 
мављуд бошад; 

- хусусияти тиљорати асосї ё тиљорати иштирокдорони он. 
221. Њисобот бо људокунї аз рўйи кишварњо бояд дар шакли шабењ ба 

шакли махсусе, ки дар стандартњои байналмилалї оид ба нархгузории 
трансфертї муайян шудааст, пешнињод карда шавад ва њама талаботи 
дигари маќомоти андозро дар бар гирад. 

222. Њисобот бо људокунї аз рўйи кишварњо дар давраи њисоботї бояд 
аз љониби шахси њуќуќї резидент ба маќомоти андоз дар муддати 12 моњи 
пас аз ба охир расидани давраи њисоботї пешнињод карда шавад. Агар 
њисоботи молиявии гурўњи дорои нуфузи љањонї, барои давраи аз давраи 
њисоботї фарќкунанда тањия шуда бошад, гурўњ метавонад њисоботро барои 
гурўњ бо ишора ба соли молиявї пешнињод намояд. 

223. Шахси њуќуќї-резидент, ки мутобиќи ин боб њисоботро бо 
људокунї аз рўйи кишварњо пешнињод наменамояд, тибќи ќонунгузории  
Љумњурии Тољикистон ба љавобгарї кашида мешавад. 

57. ИСТИФОДАИ ЊИСОБОТ БО ЉУДОКУНЇ АЗ РЎЙИ 
КИШВАРЊО 

224. Маќомоти андоз метавонад њисобот бо људокунї аз рўйи 
кишварњоро, ки тибќи боби 55 Дастурамал ё тибќи созишнома оид ба 
маќомоти салоњиятдор пешнињод шудааст, танњо бо маќсадњои зерин 
истифода барад: 

1) арзёбии хавфњои нархгузории трансфертї, хавфњои сатњи баланд ва 
дигар хавфњои пинњонкунї ва таѓйирдињии манбаи андозбандї ва 
азнавтаќсимкуии фоида дар Љумњурии Тољикистон; 
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2) арзёбии хавфњои риоя накардани ќоидањои нархгузории трансфертї 
мутобиќи Кодекси андоз аз љониби гурўњи дорои нуфузи љањонї; 

3) тањлили иќтисодї ва оморї. 
 

58. ТАРТИБИ НИГОЊ ДОШТАНИ АНДОЗ 
АЗ МАНБАИ ПАРДОХТ 

225. Шахсон (агентњои андоз)-и зерин уњдадоранд, ки андозро аз 
манбаъњои пардохт нигоњ доранд, ба истиснои пардохтњое, ки 
даромадгирандаи онњо аз андозбандї озод мебошад: 

1) шахсони њуќуќї-резидентон, инчунин воњидњои алоњидаи онњо, 
соњибкорони инфиродї ва муассисањои доимии ѓайрирезидентњо, ки ба 
шахсони воќеии кироякори худ пардохтро дар шакли музди мењнати тибќи 
боби 8 Дастурамал муќарраршуда анљом медињанд (бояд дињанд); 

2) шахсони њуќуќї-резидентон, инчунин воњидњои алоњидаи онњо, 
соњибкорони инфиродї ва муассисањои доимии ѓайрирезидентњо, ки барои 
хизматрасонї (иљрои кор) дар Љумњурии Тољикистон ба шахсони воќеие, ки 
ба сифати соњибкори инфиродї ба ќайд гирифта нашудаанд, дар асоси 
шартномањои дорои хусусияти мадании њуќуќї ё бе чунин шартномањо, ба 
истиснои шартномањои  њуќуќии мадание, ки мавзуи онњо гузашт кардани 
њуќуќи моликият ё њуќуќњои дигари ашё (њуќуќњои молумулкї)-и мебошад, 
даромад пардохт менамоянд; 

3) шахсони њуќуќї-резидентон, инчунин воњидњои алоњидаи онњо, 
соњибкорони инфиродї ва муассисањои доимии ѓайрирезидентњо, ки ба 
шахсони воќеї нафаќа, стипендия ва кумакпулї медињанд, ба истиснои 
нафаќа, стипендия ва кумакпулињои давлатї; 

4) шахсони њуќуќї-резидентон, ки суди сањмияњо пардохт менамоянд; 
5) резидентон ва муассисањои доимии ѓайрирезидент, ки фоизњоро 

пардохт менамоянд; 
6) шахсони њуќуќї-резидентоне, ки ќисми сањмия (њиссаи иштироки)-и 

ба ѓайрирезидентњои Љумњурии Тољикистон тааллуќдоштаи онњо фурўхта 
(бегона карда) шудааст, инчунин агентњои ваколатдори ѓайрирезидентњо, ки 
молу мулк (сањмияњо, њиссаи иштироки)-и дар Љумњурии Тољикистон 
вуљуддоштаи чунин ѓайрирезидентњоро фурўхтаанд (бегона кардаанд) ё 
додаанд, агар њуљљатњои тасдиќкунандаи пардохти андоз аз љониби худи 
ѓайрирезидентњо пас аз фурўш (бегонакунї) ё додани молу мулки зикршуда 
дар давоми 5 рўзи корї баъди ба охир расидани моње, ки дар он пардохтњо 
(маблаѓњо) супорида шуда буданд, пешнињод нашуда бошанд; 

7) ташкилотњои ќарзии молиявие, ки фаъолияти бонкдории исломиро 
амалї менамоянд, њангоми пардохти подошпулињо аз рўйи маблаѓњо дар 
суратњисобњои амонатї, пасандозї, љойгиркунињо ва суратњисобњои 
сармоягузорї бо меъёри муќаррарнамудаи банди 235 Дастурамал;  

8) резидентон ва муассисањои доимии ѓайрирезидент, ки пардохтњои дар 
боби 61 Дастурамал пешбинишударо анљом медињанд; 

9) резидентон ва муассисањои доимии ѓайрирезидентон, ки бурдњоро аз 
рўйи вомбаргњо, лотереяњо, аз рўйи натиљањои озмунњо, мусобиќањо ва 
дигар чорабинињо мукофотњо (бурдњо, њадяњо) медињанд. 
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226. Агенти андоз, ки даромади дар банди 227 Дастурамал 
пешбинишударо пардохт менамояд, барои барои ситонидан ва ба буљет 
гузаронидани андоз масъул мебошад. Агар маблаѓи андоз сари ваќт ба буљет 
гузаронда нашавад, агенти андози пардохткунандаи даромад уњдадор аст 
маблаѓи андози нигоњдоштанашуда ва ба буљет гузарониданашуда, инчунин 
љаримањо ва фоизњои дахлдорро аз њисоби худ ба буљет гузаронад. Агенти 
андоз, ки андозро аз манбаи пардохт пас аз напардохтани андоз аз њисоби 
худ пардохт менамояд, њуќуќ дорад аз гирандаи даромад андоз ситонад. 

227. Пардохти даромад маънои интиќоли пул дар шакли наќд ё 
ѓайринаќдї, коѓазњои ќиматнок, молњо ва молу мулки дигар, пешнињоди 
манфиат, иљрои корњо, хизматрасониро дорад. 

228. Агенти андоз бояд андозро аз пардохти даромад дар муњлатњои 
барваќттар то фаро расидани њолатњои зерин нигоњ дорад: 

1) даромад аз номи пардохткунанда ё бо супориши пардохткунанда ё 
мутобиќи њама гуна ќонун истифода карда мешавад; 

2) даромад ба манфиати гиранда аз нав сармоягузорї, љамъ ё сармоя 
кунонида шудааст; 

3) ба суратњисоб ба манфиати гиранда њисоб карда шудааст; 
4) амалан ба ќабулкунанда пардохта карда шудааст ё ба тариќи дигар 

дода шудааст. 
229. Шахсоне, ки мутобиќи банди 225 Дастурамал андозро аз манбаи 

пардохт нигоњ медоранд, аз љумла шахсоне, ки барои пардохти музди мењнат 
аз ташкилотњои ќарзии молиявї маблаѓ мегиранд, уњдадоранд: 

1) андозњои нигоњдошташуда (њисобшуда), аз љумла андози иљтимоиро 
ба буљет њамзамон бо гирифтани маблаѓњо барои пардохти даромад дар 
шакли музди мењнат, дар њолатњои дигар – дар давоми 10 рўзи корї баъди 
ба охир расидани моње, ки дар он пардохтњо (маблаѓњо) супорида шуда 
буданд, гузаронанд; 

2) њангоми пардохти даромад дар шакли музди мењнат ба шахсони 
воќеие, ки даромад мегиранд, бо зикри насаб, ном ва номи падар, раќами 
мушаххаси андозсупоранда, маблаѓ ва намуди даромад ва андозњои 
ситонидашуда (агар андоз нигоњ дошта шавад) маълумотнома дињанд; 

3) ба шахсони воќеї ва њуќуќие, ки мутобиќи банди 225 даромад 
мегиранд (гирифтаанд), бо дархости онњо дар давоми 10 рўзи корї бо зикри 
раќами мушаххаси андозсупоранда, ном (насаб, ном ва номи падари)-и 
шахс, маблаѓи умумии даромад ва маблаѓи умумии андози дар соли 
њисоботї ситонидашуда маълумотнома фиристонанд (пешнињод кунанд). 

230. Ба ташкилотњои ќарзии молиявї додани маблаѓњои пулї барои 
пардохти даромад дар шакли музди мењнат бе пешакї ба буљет аз љониби 
андозсупорандагон (агентњои андоз) гузарондани маблаѓи андоз аз даромад 
ва андози иљтимоие, ки ба маблаѓи воситањои пулии зикргардида мутобиќ 
мебошад, манъ аст. 

231. Нигоњ доштани андоз аз даромад ва пардохт намудани андози 
иљтимої аз даромадњои аз буљет маблаѓгузоришавандаи шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон, ки дар созмонњои байналмилалї, муассисањои 
дипломатї, консулї ва муассисањои дигари ба онњо баробаркардашуда ба 
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њайси намояндагони Љумњурии Тољикистон дар хориља фаъолият 
менамоянд, ба таври марказонидашуда то санаи 15 моње, ки пас аз семоњаи 
њисоботї фаро мерасад, бо тартибе, ки Вазорати молияи Љумњурии 
Тољикистон якљоя бо маќоми ваколатдори давлатї муайян кардаанд, анљом 
дода мешаванд. 

232. Даромаде, ки ташкилотњои ќарзии молиявии фаъолияти бонкдории 
исломиро истифодакунанда аз њисоби маблаѓњои сармоягузорї тибќи 
шартномањои шарика ва мушорака пардохт менамоянд, аз манбаи пардохт 
андозбандї нашуда, аз њиссаи даромади њар иштирокдор андозбандї карда 
мешаванд. 

Эзоњ: Мисоли 1. ЉДММ «А» бо шахси воќеие, ки соњибкори инфиродї 
намебошад шартномаи хизматрасонї бастааст, тибќи шартнома шахси 
воќеї бояд њуљљатњоро аз забони англисї ба забони давлатї тарљума 
намояд. Тибќи санади доду гирифт њаљми хизматњои расондашудаи шахси 
воќеї 8000 сомониро ташкил намудааст. Дар ин њолат, хизматрасонии 
шахси воќеї дар доираи шартномаи њуќуќии маданї, њамчун кори кироя 
баррасї гардида, Љамъият дар муносибат бо шахси воќеї њамчун корфармо, 
шахси воќеї њамчун корманд ва арзиши хизматрасонї бошад њамчун музди 
мењнат эътироф мешавад. Бинобар ин, андозбандии даромади шахси воќеї 
тибќи шартномаи мазкур ба андозбандии кормандони кирояе, ки аз љойи 
кори асосинабуда даромад мегиранд, мутобиќ мебошад. Манбаи андоз аз 
даромад пас аз тарњ намудани андози иљтимої барои суѓурташудагон ба 
маблаѓи 800 сомонї муайян карда шуда, аз он андоз аз даромад бо меъёри 
15 дарсад ба маблаѓи 1080 (8000-800)х15%) сомонї њисоб карда мешавад. 
Агар шахси воќеии дар доираи шартномаи њуќуќии маданї хизмат 
расонанда ба сифати соњибкори инфиродї ба ќайд гирифта шуда бошад, дар 
ин њолат њангоми пардохти даромад уњдадорї оид ба нигоњ доштани андоз 
аз даромад ва андози иљтимої барои Љамъият дар манбаи пардохт пайдо 
намешавад. Њамзамон шахси даромад пардохткунанда уњдадор аст нусхаи 
њуљљати баќайдгирии давлатї ба сифати шахси њуќуќї, соњибкори инфиродї 
бо шањодатнома, шањодатнома бо шартњои махсус, патент фаъолияткунанда 
(фаъолияти шахси воќеї бо шартњои барои шањодатнома, шањодатнома бо 
шартњои махсус ва патент мувофиќ бошад, аз љумла њуљљати 
тасдиќкунандаи пардохти маблаѓи патент дар давраи хизматрасонї) доир 
ба он, ки шахси хизматрасонанда ба таври расмї њамчун соњибкор дар ќайд 
истодааст, дошта бошад. 

Мисоли 2. Шахси воќеї Р.М., ки соњибкори инфиродї намебошад, 
хонаи истиќоматии худро ба ЉДММ «А» ба иљора ба маблаѓи 35000 сомонї 
барои як моњ додааст. Дар ин њолат даромади шахси воќеї Р. М. тибќи боби 
9 Дастурамал њамчун даромади ба фаъолияти мењнати кироя ё фаъолияти 
соњибкорї алоќаманд набуда дониста мешавад ва мутобиќи банди 16 
Дастурамал дар манбаи пардохт бо андоз аз даромад тибќи меъёри 15 
дарсад андозбандї карда шавад. Пас маблаѓи андоз аз даромад барои як моњ 
ба маблаѓи 5250 (35000х15%)  сомонї њисоб карда мешавад. Бинобар он, ки 
пардохтњои иљоравї мутобиќи муќаррароти ќисми 4 моддаи 329 Кодекси 
андоз объекти андозбандии андози иљтимої намебошанд, тарњкунии андози 
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иљтимої барои суѓурташудагон (1 ва 2%) анљом дода намешаванд. Пас аз 
нигоњ доштани андоз аз даромад дар манбаи пардохт арзиши иљора ба 
шахси воќеї ба маблаѓи 29750 (35000-5250) сомонї њар моњ пардохт карда 
мешавад. 

 
59. НИГОЊ ДОШТАНИ АНДОЗ АЗ СУДИ САЊМИЯЊО ДАР 

МАНБАИ ПАРДОХТ 
233. Суди сањмияњое, ки корхонањои резидентї пардохт менамоянд, ба 

истиснои суди сањмияњо ё њиссаи давлатии корхонањое, ки тибќи дигар 
санади меъёрии њуќуќї њамчун дигар пардохти њатмї (пардохтњои 
ѓайриандозии) аз фоидаи соф ба буљети давлатї пардохт карда мешаванд, 
дар манбаи пардохт бо меъёри 12 дарсад андозбандї карда мешаванд, агар 
дар њамин боби Дастурамал тартиби дигаре пешбинї нашуда бошад. 
Маблаѓи суди сањмияњо аз рўйи маълумоти бањисобгирии муњосибї муайян 
карда мешавад.  

234. Суди сањмияњое, ки мутобиќи банди 233 Дастурамал воќеан 
андозбандї гардидаанд, инчунин даромади корхонањое, ки тибќи дигар 
санади меъёрии њуќуќї њамчун пардохтњои њатмии дигар (пардохтњои 
ѓайриандозї) воќеан андозбандї гардидаанд, ба даромади умумии гирандаи 
он дохил карда намешавад ва минбаъд андозбандї намегардад.  

Эзоњ: Мисоли 1. Муассисони ЉДММ «Д» инњо мебошанд: 
- шахси воќеї А. А. - резиденти Љумњурии Тољикистон – 70%; 
- ширкати «С»- ѓайрирезидент – 30%. 
Дар љамъбасти соли 2022 даромади софи Љамъият, пас аз пардохти 

андоз аз даромад, 100000 сомониро ташкил медињад. Тибќи ќарори маљлиси 
муассисон 20 марти соли 2023 даромади соф дар соли 2022 дар њаљми 100000 
њазор сомонї байни муассисон аз рўйи њисса таќсим карда шудааст. Андоз 
аз даромад дар шакли суди сањмия 15 апрели соли 2023 дар манбаи пардохт 
бо меъёри 12 дарсад њисоб ва он ба буљет пардохт карда шуд. Аз маблаѓи 
суди сањмия 30000 сомонї, ки ба ѓайрирезидент- ширкати «С» пардохт 
мешавад, андоз аз даромад дар шакли суди сањмия ба маблаѓи 3600 сомонї 
нигоњ дошта, фарќияти он 26400 сомонї ба ѓайрирезидент пардохт карда 
мешавад. Айнан њамин тавр, маблаѓи суди сањмия 70000 сомонї, ки ба 
резидент- А.А. пардохт мешавад, андоз аз даромад дар шакли суди сањмия 
ба маблаѓи 8400 сомонї нигоњ дошта, фарќияти он 61600 сомонї ба резидент 
пардохт карда мешавад. Бо талаби ѓайрирезидент маќомоти андоз бо 
тартиби муќаррарнамудаи маќомоти ваколатдори давлатї оид ба маблаѓи 
умумии суди сањмия, инчунин маблаѓи андозњои нигоњдошта ва ба буљет 
пардохтшуда маълумотнома медињад. 

Мисоли 2. Даромади умумии ЉДММ «А» аз тањвили мол, иљрои кор ва 
хизматрасонї дар соли 2022 маблаѓи 1000000 сомониро ташкил додааст. 
Илова бар он Љамъият дар шакли суди сањмияњо ба маблаѓи 80000 сомонї 
даромад гирифта, аз он дар асоси талаботи Кодекси андоз бо меъёри 12 
дарсад ба маблаѓи 9600 (80 000*12%) сомонї дар манбаи пардохт нигоњ 
дошта шуда, ба буљети давлатї гузаронда шуда, фаќат 70400 сомонии суди 
сањмия ба манфиати Љамъият пардохт гардидааст. Дар ин њолат, тибќи 
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зербанди 4) банди 31 Дастурамал суди сањмияњое, ки корхонањои-резидентї 
аз корхонањои- резидентї мегиранд, њангоми њисоб намудани андоз аз 
даромади шахси њуќуќї маблаѓи суди сањмияњои воќеан андозбандї 
гардида, инчунин дигар даромади Љамъият, ки тибќи дигар санади меъёрии 
њуќуќї њамчун дигар пардохти њатмї (пардохтњои ѓайриандозї) воќеан 
андозбандї гардидаанд, ба даромади умумї гирифта намешаванд. Аз ин 
сабаб даромади умумии андозбандишавандаи Љамъият (бе суди сањмия) 
1000000 сомонї мебошад.  

 
60. НИГОЊ ДОШТАНИ АНДОЗ АЗ ФОИЗЊО ДАР МАНБАИ 

ПАРДОХТ 
235. Фоизњое, ки резидент ё муассисаи доимии ѓайрирезидент пардохт 

мекунад ё аз номи чунин муассиса дода мешаванд, агар даромад аз 
манбаъњои дар Љумњурии Тољикистон гирифта шуда бошад, ба истиснои 
њолатњои пешбининамудаи бандњои 236 ва 239 дар манбаи пардохт бо 
меъёри 12 дарсад аз маблаѓи додашаванда андозбандї мегарданд.  

236. Фоизњое, ки ба ташкилотњои ќарзии молиявї-резидентон, 
маќомоти молия, Бонки миллии Тољикистон, ширкатњои молиявии лизингї-
резидентон, аз љумла тибќи шартномаи иљораи молиявї (лизинг) пардохт 
мешаванд, дар манбаи пардохт андозбандї намегарданд. 

237. Фоизњое, ки мутобиќи банди 235 воќеан андозбандї шудаанд, ба 
даромади умумии гирандаи онњо - шахси воќеї дохил намешаванд ва дар 
оянда, баъди пардохти онњо ба ин шахс, андозбандї намегарданд. 

238. Шахси њуќуќї – резидент, ки даромади он бояд андозбандї гардад, 
њангоми гирифтани фоизњои мутобиќи банди 235 андозбандишуда тамоми 
маблаѓи даромади фоизиро бе тарњи андози ситонидашуда ба даромади 
умумии худ дохил менамояд ва њуќуќ дорад ин андози аз манбаи пардохт 
нигоњдошташударо, њангоми мављудияти њуљљатњои тасдиќкунандаи 
нигањдошти андоз дар манбаи пардохт, аз андози даромади 
пардохтшаванда тарњ намояд. 

239. Фоизњое, ки корхонањо-резидентон, ба истиснои ташкилотњои 
ќарзии молиявї, ба ширкатњои хориљии назоратшаванда пардохт 
менамоянд, дар манбаи пардохт бо меъёри 18 дарсад андозбандї мегарданд.  

Эзоњ: Мисоли. Даромади умумии ЉДММ «А» аз тањвили мол, иљрои 
кор ва хизматрасонї дар соли 2022 маблаѓи 2850000 сомониро ташкил 
додааст, ѓайр аз он Љамъият дар шакли фоизњо ба маблаѓи 750000 сомонї 
даромад гирифтааст. Дар асоси талаботи банди 237 Дастурамал субъекти 
пардохткунандаи фоизњо дар манбаи пардохт аз фоизњо ба маблаѓи 90000 
(750 000*12%) сомонї андоз аз даромадро нигоњ дошта, маблаѓи 
боќимондаи 660000 сомониро ба Љамъият пардохт намудааст. Дар ин 
давраи њисоботи маблаѓи тарњњое, ки тибќи ќонунгузорї иљозат дода 
шудааст, 1250000 сомонї аст. Дар ин њолат андоз аз даромади шахси њуќуќї 
барои Љамъият бо тартиби зерин њисоб карда мешавад: 

- даромади умумии Љамъият (2850000 + 750000)        - 3600000 сомонї; 
- тарњњо                                 - 1250000 сомонї; 
- даромади андозбандишаванда (3600000–1250000)   - 2350000 сомонї; 
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- андоз аз даромади шахси њуќуќї (2350000*18%)      - 423000 сомонї. 
Бо дар назар доштани бањисобгирии андоз аз фоизњо, ки дар манбаи 

пардохт нигоњ дошта шудааст, андоз аз даромади шахси њуќуќї 333000 
(423000-90000) сомониро ташкил медињад. 

 
61. НИГОЊ ДОШТАНИ АНДОЗ АЗ ДАРОМАДИ 

ЃАЙРИРЕЗИДЕНТЊО ДАР МАНБАИ ПАРДОХТ 
240. Даромади ѓайрирезидент аз манбаъ дар Љумњурии Тољикистон, ки 

ба муассисаи доимии њамин ѓайрирезидент дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон марбут намебошад, бояд аз манбаи пардохт њамчун даромади 
умумї, бе тарњи харољот (ба истиснои тарњи андоз аз арзиши иловашуда дар 
њолати андозбандї мутобиќи моддаи 260 Кодекси андоз) бо меъёрњои 
муайяннамудаи банди 247 андозбандї гардад.  

241. Бо тартиби муайяннамудаи банди 240 Дастурамал инчунин 
даромадњои ѓайрирезидент аз манбаъњои воќеъ дар Љумњурии Тољикистон, 
ки тибќи Кодекси андоз ба муассисаи доимии он дар Љумњурии Тољикистон 
марбут буда, сари ваќт андозбандї нашудааст ва њуљљатњои тасдиќкунандаи 
пардохти андоз пешнињод нагардидаанд, дар манбаи пардохт андозбандї 
карда мешавад. Муассисаи доимии гирандаи даромад, ки њамин банд нисбат 
ба он татбиќ карда мешавад, бояд њаљми пурраи маблаѓи даромадро ба 
даромади умумии худ бе дарназардошти андози нигоњдошташуда дохил 
намояд ва барои бањисобгирии чунин андози дар манбаи пардохт 
нигоњдошташуда ба шарти мављудияти њуљљатњои тасдиќкунандаи нигоњ 
доштани андоз дар манбаи пардохт њуќуќ дорад. 

242. Муќаррароти банди 240 Дастурамал бо дарназардошти талаботи 
созишномањои байналмилалии эътирофнамудаи Тољикистон, ки 
муносибатњои андозиро ба танзим медароранд, амалї карда мешавад. 

243. Тањти мафњуми пардохти даромад супоридани пул дар шакли 
наќдї ва (ё) ѓайринаќдї, коѓазњои ќиматнок, молњо, дигар молу мулк, 
додани манфиат, иљрои кор, хизматрасонї фањмида мешаванд. Пардохт 
инчунин гузаронидани маблаѓро ба суратњисоби бонкї ба манфиати 
ѓайрирезидент дар бар мегирад. 

244. Пардохтњо ба манфиати ѓайрирезидентњо мутобиќи банди 240 
Дастурамал вобаста ба тањвили молњо аз рўйи амалиётњои савдои хориљї 
(вобаста ба воридоти молњо) ба њудуди Љумњурии Тољикистон дар манбаи 
пардохт андозбандї карда намешаванд. 

245. Андозбандии даромадњои ѓайрирезидент, ки дар Љумњурии 
Тољикистон ба даст оварда шудаанд, сарфи назар аз даромадњои худро ба 
манфиати шахсони сеюм дар Љумњурии Тољикистон ва (ё) воњидњои 
алоњидаи худ (шахсони дигар) дар давлатњои дигар ихтиёрдорї намудани ин 
ѓайрирезидент, дар манбаи пардохт анљом дода мешавад. 

246. Андоз аз даромади ѓайрирезидент аз манбаи воќеъ дар Љумњурии 
Тољикистон, новобаста ба шакл ва мањалли пардохти даромад ситонида 
мешавад. 

247. Бо дар назар доштани муќаррароти њамин боб даромадњои 
ѓайрирезидент аз манбаъњои воќеъ дар Љумњурии Тољикистон, ки бо 
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муассисаи доимии ин ѓайрирезидент дар њудуди Љумњурии Тољикистон 
алоќаманд намебошанд, дар манбаи пардохт њамчун даромади умумї, бе 
тарњи харољот (ба истиснои тарњи андоз аз арзиши иловашуда дар њолати 
андозбандї мутобиќи моддаи 260 Кодекси андоз) тибќи меъёрњои зайл 
андозбандї шаванд: 

1) суди сањмияњо – мутобиќи боби 59 Дастурамал; 
2) фоизњо – мутобиќи боби 60 Дастурамал; 
3) подошпулињо аз рўйи маблаѓњо дар суратњисобњои амонатї, 

пасандозї, љойгиркунињо ва суратњисобњои сармоягузорї - мутобиќи 
зербанди 7) банди 225 Дастурамал; 

4) маблаѓњои суѓуртавие, ки мутобиќи шартномањои суѓурта ва 
азнавсуѓуртакунии таваккалњо аз тарафи резидент ё муассисањои доимї 
пардохт мешаванд – бо меъёри 6 дарсади маблаѓњои суѓуртавї; 

5) маблаѓњое, ки барои хизматрасонии телекоммуникатсионї ё 
наќлиётї њангоми амалї намудани алоќаи байналмилалї ё њамлу наќли 
байналмилалї байни Љумњурии Тољикистон ва давлатњои дигар аз тарафи 
резидент ё муассисањои доимї пардохт мешаванд: 

-барои хизматрасонии байналмилалии алоќа - 3 дарсади њаљми умумии 
барои хизматрасонї пардохтшуда; 

-барои њамлу наќли байналмилалї - 3 дарсад аз маблаѓи умумии 
пардохташуда; 

6) даромадњо дар шакли музди мењнат, ки боби 8 Дастурамал пешбинї 
намудааст ва аз манбаъњои воќеъ дар Љумњурии Тољикистон, новобаста ба 
шакл ва мањалли пардохти даромадњо пардохт мешаванд, – тибќи меъёри 
дар банди 17 Дастурамал пешбинигардида; 

7) даромадњои дигар, ки дар зербандњои 1) -6) њамин банд пешбинї 
нашудаанд – тибќи меъёри 15 дарсад аз маблаѓи умумии даромад.  

248. Ташкилотњое, ки ба ѓайрирезидентони дар амалисозии 
созишномањои ќарзї (грантї) бе таъсиси муассисаи доимї дар Љумњурии 
Тољикистон иштироккунанда даромад пардохт менамоянд, сарфи назар аз 
мањалли пардохт, уњдадоранд ба сифати агентњои андоз аз манбаи пардохт 
андозро нигоњ доранд ва ба буљет пардохт намоянд. Дар њолати риоя 
накардани талаботи мазкур, андоз аз њисоби ташкилотњои зикршуда 
ситонида мешавад.  

Эзоњ: Муќаррароти бандњои 240-241 ва 248 Дастурамал (ќисмњои 1-2 ва 
9 моддаи 239 Кодекси андоз) принсипи умумии андозбандии 
ѓайрирезидентонро муайян кардааст.  

Мисоли 1. Ширкати хориљї- ѓайрирезидент бо ЉДММ «А»-резидент 
шартномаи хизматрасонии машваратї ба маблаѓи 300000 сомонї ба имзо 
расонид. Ширкати хориљї- ѓайрирезидент дар Љумњурии Тољикистон 
муассисаи доимї надорад, яъне филиал ё намояндагї. Дар њолати мазкур 
даромади умумии ѓайрирезидент, бе тарњи харољот (ба истиснои тарњи андоз 

аз арзиши иловашуда дар њолати андозбандӣ мутобиқи моддаи 260 Кодекси 
андоз) дар манбаи пардохт бо меъёри 15 дарсад бо тартиби зерин 
андозбандї мегардад: Андоз аз даромади ѓайрирезидент, ки дар манбаи 
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пардохт аз љониби ЉДММ «А»-резидент андозбандї карда мешавад, 39130 
(300000-39130)*15%) сомониро ташкил медињад. 

 Мисоли 2. ЉСК «Х»- ѓайрирезидент бо Муассисаи давлатии 
идоракунии лоињањои ќарзии грантї шартномаи хизматрасонии машваратї 
ба маблаѓи 10 млн сомонї ба имзо расонидааст, ки тибќи он амалиёти 
мазкур аз пардохти андоз аз арзиши иловашуда озод мебошад. Ширкати 
хориљии ѓайрирезидент дар Љумњурии Тољикистон муассисаи доимї дорад. 
Њамзамон тибќи талаботи шартнома Муассисаи давлатї маблаѓи 
хизматрасониро бевосита ба ЉСК «Х» - ѓайрирезидент ба маблаѓи 5500000 
сомонї пардохт намудааст. Дар ин њолат, Муассисаи давлатї тибќи 
талаботи бандњои 241 ва 248 Дастурмал (ќисмњои 2 ва 9 моддаи 239 Кодекси 
андоз) уњдадор мебошад, ки андози ѓайрирезидентро дар манбаи пардохт 
новобаста ба он ки вай дар Љумњуриии Тољикистон муассисаи доимї дорад, 
бо меъёри 15 дарсад ба маблаѓи 825000 (5500000*15%) сомонї нигоњ дошта, 
ба буљети давлатї гузаронад. 

Мисоли 3. ЉДММ «Д»- резиденти Љумњурии Тољикистон аз хориљї 
кишвар ба маблаѓи 150000 сомонї мол харидааст. Њангоми ба 
ѓайрирезидент пардохт намудани 150000 сомонї аз ин маблаѓ андоз аз 
даромад дар манбаи пардохт ситонида нашуда, маблаѓи мазкур пурра ба 
њисоби ѓайрирезидент гузаронда мешавад.  

Мисоли 4. ЉДММ «Д»- резиденти Љумњурии Тољикистон ба 
ѓайрирезидент ЉСК «Х» ба маблаѓи 450000 сомонї хизматрасониро 
фармоиш додааст. Аммо маблаѓи 450000 сомонї аз њисоби худи Љамъият 
пардохт карда нашуда, он аз њисоби муассисаи доимии Љамъият, ки дар 
Љумњурии Мардумии Чин ба ќайд гирифта шудааст, ба ѓайрирезидент ЉСК 
«Х» пардохт гардидааст. Дар ин њолат новобаста аз мањалли пардохти 
маблаѓ ба ѓайрирезидент ЉСК «Х» андоз аз даромад аз љониби ЉДММ «Д» 
- резиденти Љумњурии Тољикистон њисоб ва ба буљети давлатї пардохт карда 
мешавад.  

Мисоли 5. Мутобиќи иќтибос муассиси ЉСК «Д»  резиденти Љумњурии 
Тољикистон - ЉДММ «Х» мебошад. Дар љамъбасти соли 2022 даромади 
софи Љамъият, пас аз пардохти андоз аз даромад, 80000 сомониро ташкил 
медињад, ки бо ќарори муассис аз санаи 15 июни соли 2022 даромади соф дар 
њаљми 50000 сомонї таќсим карда шудааст. Андоз аз даромад дар шакли 
суди сањмия 25 июни соли 2023 дар манбаи пардохт бо меъёри 12 дарсад ба 
маблаѓи 6000 (50000*12%)  сомонї нигоњ дошта шуда, он ба буљет пардохт 
карда шуд. Аз маблаѓи суди сањмия 50000 сомонї, ки ба муассис бояд 
пардохт кунад, андоз аз даромад дар шакли суди сањмия ба маблаѓи 6000 
сомонї нигоњ дошта, фарќияти он 44000 сомонї ба муассис пардохт карда 
мешавад. Агар муассиси Љамъият шахси воќеї бошад, пас андоз аз суди 
сањмия низ бо њамин тартиб њисоб ва пардохт карда мешавад. 

Мисоли 6. Муассисони ЉДММ «А» шахсони воќеї - резидент ва 
ѓайрирезиденти зерин мебошанд: 

- Джон Брукс- ѓайрирезидент - 30%; 
- Муњаммад Карим- резидент – 70%. 
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Бо љамъбасти соли 2022 даромади андозбандишавандаи Љамъият 
250000 сомониро ташкил додааст ва пас аз пардохти уњдадорињои андозї ва 
дигар уњдадорињо даромади софи корхона 125000 сомонї шудааст. Маљлиси 
умумии сањмдорон 20 марти соли 2023 ќарор ќабул кард, ки байни 
сањмдорон ќисми фоидаи соли 2022 ба андозаи 125000 сомонї таќсим 
кунанд. Љамъият суди сањмияро 15 апрели соли 2023 ба Джон Брукс - 
ѓайрирезидент аз рўйи њиссаи 30 дарсад ба маблаѓи 37500 сомонї ва ба 
Муњаммад Карим –резидент аз рўйи њиссаи 70 дарсад ба маблаѓи 87500 
сомонї пардохт намудааст. Њамзамон дар ин сана дар манбаи пардохт андоз 
аз суди сањмияи бо меъёри 12 дарсад барои ѓайрирезидент ба маблаѓи 4500 
сомонї ва барои резидент 10500 сомонї, дар маљмуъ 15000 сомонї нигоњ 
дошта, ба буљет гузаронда мешавад. Пас аз нигоњдоштани андоз аз суди 
сањмия дар манбаи пардохт суди сањмия ба Джон Брукс - ѓайрирезидент ба 
маблаѓи 33000 (37500-4500) сомонї ва ба Муњаммад Карим –резидент ба 
маблаѓи 77000 (87500-10500) сомонї пардохт карда мешавад. Бо талаби 
резидент ва ѓайрирезиденте, ки аз манбаъњои Љумњурии Тољикистон 
даромад гирифтаанд ва андоз аз даромад дар манбаи пардохт нигоњ дошта 
шудааст, маќомоти андоз аз рўйи шакл ва бо тартиби муќаррарнамудаи 
маќоми ваколатдори давлатї оид ба маблаѓи даромад аз манбаъњои воќеъ 
дар Љумњурии Тољикистон пардохтшуда ва андозњои дар давраи андозбандї 
ситонидашуда маълумотнома пешнињод менамоянд. 

Мисоли 7. ЉСП «Б» тибќи шартномаи ќарзї аз шахси воќеї-резидент (ё 
ѓайрирезидент) 800000 сомонї бо меъёри 15 дарсад солона ба муњлати 1 сол 
ќарз гирифтааст. Бо гузаштани муњлати ќарз Љамъият уњдадор аст ба шахси 
воќеї-резидент (ё ѓайрирезидент) маблаѓи ќарзро 800000 сомонї ва фоизњои 
ба он њисобшударо ба андозаи 120000 сомонї баргардонад. Љамъият њамчун 
агенти андоз уњдадор аст аз маблаѓи фоизњои пардохташаванда 120000 
сомонї дар лањзаи пардохт андоз аз даромадро бо меъёри 12 дарсад ба 
маблаѓи 14400 сомонї нигоњ дошта ба буљет гузаронад ва ќисми 
боќимондаро ба резидент (ё ѓайрирезидент) ба маблаѓи 105600 (120000-
14400) сомонї пардохт намояд. 

Мисоли 8. ЉДММ «Д»- резиденти Љумњурии Тољикистон ба ЉСК «Х»- 
ѓайрирезидент мутобиќи шартномањои суѓурта 750000 сомонї ва 
азнавсуѓуртакунии таваккалњо 450000 сомонї, дар маљмуъ 1200000 сомонї 
пардохт намудааст. Дар ин њолат Љамъият уњдадор мебошад аз маблаѓи 
1200000 сомонї, ки ба ЉСК «Х»- ѓайрирезидент пардохт менамояд, андоз аз 
даромадро бо меъёри 6 дарсад дар манбаи пардохт нигоњ дошта, онро ба 
буљет пардохт намояд.  

Мисоли 9. ЉДММ «А»- резиденти Љумњурии Тољикистон ба ЉСК «Х»- 
ѓайрирезидент мутобиќи шартнома оид ба њамлу наќли байналмилалї 
1250000 сомонї пардохт намудааст. Дар ин њолат Љамъият уњдадор мебошад 
аз маблаѓи 1250000 сомонї, ки ба ЉСК «Х»- ѓайрирезидент барои њамлу 
наќли байналмилалї пардохт менамояд, андоз аз даромадро бо меъёри 3 
дарсад дар манбаи пардохт ба маблаѓи 37500 сомонї нигоњ дошта, онро ба 
буљет пардохт намояд.  
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Мисоли 10. ЉДММ «О» тибќи шартнома барои хизматрасонии 
таълимї (гузарондани семинарњо) ба шахси њуќуќї - ѓайрирезидент уњдадор 
аст 10000 сомонї маблаѓ пардохт намояд. Агар тибќи талаботи Кодекси 
андоз амалиёт бо андоз аз арзиши иловашуда андозбандї карда шавад, 
аввал маблаѓи андоз аз арзиши иловашударо ба маблаѓи 1304,3 
(10 000*15/115) сомонї њисоб намуда, пас аз он андоз аз даромад дар манбаи 
пардохт нигоњ дошта мешавад. Пас аз он, тибќи талаботи Кодекси андоз аз 
фарќияти даромади ѓайрирезидент аз манбаъњои воќеъ дар Љумњурии 
Тољикистон 8695,7 (10000-1304,3) сомонї андоз аз даромад бо меъёри 15 
дарсад ба маблаѓи 1304,3 (8695,7*15%) сомонї нигоњ дошта мешавад. 
Њисоби нињої аз 10000 сомонї, ки барои хизматрасонии ѓайрирезидент 
муайян шудааст, андозњо дар манбаи пардохт нигоњдошта шуда, фарќияти 
он 7391,2 (10000-1304,3-1304,5) сомонї ба ѓайрирезидент барои 
хизматрасонї пардохт карда мешавад. 

Мисоли 11. ЉСП «Б» бо шартномаи ќарзї аз шахси њуќуќии 
ѓайрирезидент ба маблаѓи 200000 сомонї дар аввали соли 2022 ќарз 
гирифтааст, ки меъёри фоизии солонаи он 15 дарсад мебошад. Бо гузаштани 
муњлати солона Љамъият фоизњои њисобшудаи ќарзро ба маблаѓи 30000 
сомонї бе нигоњ доштани андоз аз даромад дар манбаи пардохт ба 
ѓайрирезидент пардохт намудааст. Бинобар ин, бо сабаби аз љониби 
Љамъият андоз аз даромади ѓайрирезидент дар манбаи пардохт нигоњ 
надоштан даромад пурра ба он пардохт карда шудааст, дар ин њолат худи 
Љамъият уњдадор мегардад, ки андозњои дахлдорро бо фоизњояш аз њисоби 
худ ба буљет њисоб ва пардохт намояд. Масъулияти андозсупоранда њамчун 
агенти андоз замоне анљомдодашуда њисобида мешавад, ки маблаѓњои андоз 
пурра нигоњ дошта шуда, пардохт карда шавад. 

62. МУЌАРРАРОТИ МАЪМУРЇ, 
ДАВРАИ АНДОЗ 

249. Давраи андоз аз даромад барои даромадњои дар шакли музди 
мењнати аз љониби шахсони воќеї гирифташуда, ки андоз аз онњо дар 
манбаи пардохт ситонида мешавад, моњи таќвимї мебошад, агар дар 
Кодекси андоз тартиби дигар пешбинї нагардида бошад. 

Эзоњ: Мисол. ЉСП «Б» дар ќайди андози ноњияи Синои шањри Душанбе 
буда, дар моњи марти соли 2022 дар маљмуъ 60 нафар корманди кироя дорад, 
ки аз он 8 нафарашон дар намояндагињои Љамъият дар шањри Бохтар ва 10 
нафарашон дар шањри Њисор фаъолият менамоянд. Дар ин моњ дар маљмуъ 
фонди музди мењнат 702000 сомониро ташкил медињад, ки аз он 32800 
сомонї ба кормандони дар шањри Бохтар ва 41000 сомонї ба кормандони 
дар шањри Њисор фаъолияткунанда тааллуќ дорад. Пас, Љамъият уњдадор 
мебошад, эъломияи андоз аз даромадро њар моњ ба ноњияи Сино, шањрњои 
Бохтар ва Њисор пешнињод намояд.  

250. Давраи андоз аз даромад барои даромадњои шахсони воќеие, ки 
андоз аз онњо дар манбаи пардохт дар Љумњурии Тољикистон ситонида 
намешавад, соли таќвимї мебошад, агар бобњои 62-65 Дастурамал тартиби 
дигареро муќаррар накарда бошад. 
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251. Давраи андоз аз даромади шахси њуќуќї соли таќвимї мебошад. 
Њамзамон пешнињоди њисобњои пардохтњои љории андоз аз даромад ва 
пардохти онњо дар муњлатњои муќаррарнамудаи бобњои 64-65 Дастурамал 
амалї карда мешавад. 

 
63. ПЕШНИЊОДИ ЭЪЛОМИЯ 

252. Эъломияи ягона оид ба андоз аз даромад ва андози иљтимої аз 
даромадњои дар шакли музди мењнати шахсони воќеї, ки андоз аз онњо дар 
манбаи пардохт ситонида мешавад, аз љумла аз љониби воњиди алоњидаи 
шахсони њуќуќї, то 15-уми моње пешнињод карда мешавад, ки баъди моњи 
њисоботї фаро мерасад. 

253. Эъломияи ягона оид ба андоз аз даромад ва андози иљтимої аз 
даромадњои шахсони воќеї – шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки дар 
муассисањои дипломатї, консулгарињои давлатњои хориљї ва 
намояндагињои ба онњо баробаркардашудаи ташкилотњои хориљї дар 
Љумњурии Тољикистон кор мекунанд, то санаи 15-уми моње пешнињод карда 
мешавад, ки баъди семоњаи њисоботї фаро мерасад. Маълумот дар бораи 
шахсони воќеии дар боло зикргардида ба маќоми ваколатдори давлатї аз 
љониби Вазорати корњои хориљии Љумњурии Тољикистон њар семоња то 15-
уми моње, ки баъди семоњаи гузашта фаро мерасад, пешнињод карда 
мешавад. 

254. Њисоби ягона оид ба андоз аз даромад ва андози иљтимої аз 
даромадњои шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки дар ташкилотњои 
дипломатї ва ташкилотњои ба онњо баробаркардашудаи Љумњурии 
Тољикистон дар хориља фаъолият менамоянд, њар семоња аз љониби маќоми 
ваколатдори давлатї дар соњаи молия то 15-уми моње, ки баъди семоњаи 
њисоботї фаро мерасад, пешнињод карда мешавад ва дар њамин муњлат 
андозњо аз рўйи онњо ситонида мешаванд. 

255. Андозсупорандагони зерин уњдадоранд эъломияро  оид ба андоз аз 
даромадњое, ки дар манбаи пардохт андозбандї намешаванд ва (ё)  
эъломияро оид ба андоз аз даромади шахсони њуќуќї то 1-уми апрели баъди 
соли њисоботї ба маќомоти андоз тибќи замимањои 1 ва 2 ба Дастурамал 
пешнињод намоянд:  

- резидентњо ва муассисаи доимии ѓайрирезидентњо, ки супорандагони 
андоз аз даромад мебошанд; 

- шахсони воќеї – резидентњои дорои даромад, ки дар манбаи пардохти 
воќеъ дар Љумњурии Тољикистон андозбандї намешаванд, ба истиснои 
шахсоне, ки андозњоро мутобиќи бобњои 1-65 Дастурамал пардохт 
менамоянд;  

- шахсони воќеї–резидентоне, ки дар суратњисобњояшон дар бонкњои 
хориљии воќеъ берун аз њудуди Љумњурии Тољикистон маблаѓњои пулї 
доранд, инчунин онњое, ки берун аз њудуди Љумњурии Тољикистон даромад 
мегиранд;  

- шахсони воќеие, ки мутобиќи ќонунњои Љумњурии Тољикистон ба 
зиммаи онњо уњдадории пешнињоди эъломия оид ба андоз аз даромад 
гузошта шудааст. Тибќи сархати чоруми ќисми 4 моддаи 241 Кодекси андоз 
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тартиб, муњлатњои пешнињод, инчунин шакли эъломияро, ки ин шахсон 
пешнињод мекунанд, Њукумати Љумњурии Тољикистон муайян менамояд; 

- шахсони воќеие, ки мутобиќи банди 48 Дастурамал њуќуќи тарњкунї 
аз даромадро доранд; 

- дигар шахсони њуќуќї-ѓайрирезидентон ва шахсони воќеї–
ѓайрирезидентоне, ки аз манбаъњои воќеъ дар Љумњурии Тољикистон 
даромаде мегиранд, ки бояд андозбандї карда шавад, аммо дар манбаи 
пардохт андозбандї намешавад.  

256. Њангоми барњам додани шахси њуќуќї комиссияи барњамдињї ё 
андозсупоранда фавран дар ин бора ба маќомоти андоз огоњиномаи хаттї 
мефиристад. Комиссияи барњамдињї уњдадор аст, ки эъломияи андозро ба 
маќомоти дахлдори андоз пешнињод намояд.  

257. Шахси воќеие, ки аз ў пешнињод кардани эъломияи андоз талаб 
карда намешавад, метавонад бо пешнињоди њуљљатњои тасдиќкунанда бо 
талаби аз нав њисоб кардани андоз ва баргардонидани маблаѓи барзиёд 
супоридааш эъломия пешнињод кунад.  

258. Њисобњо оид ба пардохти маблаѓњои љорї аз рўйи андоз аз 
даромади шахсони њуќуќї, инчунин маълумот дар бораи шахсоне, ки андози 
онњо дар манбаи пардохт нигоњ дошта шудааст, аз рўйи шакли 
муќаррарнамудаи замимаи 2 Дастурамал бо дарназардошти талаботи 
бандњои 260 ва 261 Дастурамал њар моњ (њар семоња) то 15-уми моње 
пешнињод карда мешаванд, ки баъди моњ (семоња)-и њисоботї фаро мерасад.  

259. Эъломияи андоз аз даромади шахсони њуќуќї дар шакли замимаи 
3 Дастурамал ва њисоботи муњосибии солона, аз љумла тавозуни муњосибї 
то 1-уми апрели баъди соли њисоботї ба маќомоти андоз пешнињод карда 
мешавад. 

Эзоњ: Мисоли 1. ЉСП «Б» дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе аз баќайдгирии давлатї гузашта, намояндагињои худро дар 
шањрњои Бохтар ва Њисор кушодааст. Дар соли 2022 Љамъият дар мањалли 
худ 25 нафар корманд дошта, фонди музди мењнати моњонаи онњо 120000 
сомонї ва дар мањалли љойгиршавии намояндагињои худ дар шањри Бохтар 
11 нафар корманд бо фонди музди мењнати моњона 49500 сомонї ва дар 
шањри Њисор 9 нафар корманд бо фонди музди мењнати моњона 37800 
сомонї фаъолият намудааст. Дар ин њолат Љамъият уњдадор мебошад, ки 
вобаста ба фонди музди мењнати ба кормандон додашуда ба мањалли 
љойгиршавии воњиди асосї ва мањалли љойгиршавии њар як филиал ё 
намояндагии худ барои њар моњ эъломияи ягона оид ба андоз аз даромад ва 
андози иљтимоиро аз даромадњои дар шакли музди мењнат гирифтаи 
кормандон алоњида тартиб дода, пешнињод намояд.  

Мисоли 2. Шахси воќеї А.А. хонаи истиќоматии худро ба шахси воќеии 
дигар Б.Б. ба иљора медињад. Шахсони воќеии мазкур резиденти Љумњурии 
Тољикистон буда, соњибкори инфиродї намебошанд. Мутобиќи шартномаи 
иљора пардохти њармоњаи иљоравї 3500 сомонї ва солонаи он 42000 
сомониро ташкил мекунад. Даромади А.А. њамчун даромад дар шакли 
музди мењнат набуда, иљорагир шахси воќеї Б.Б. агенти андоз эътироф 
намешавад, бинобар ин шахси воќеї Б.Б. уњдадор намебошад, ки андоз аз 



 

75 

 

даромадро дар манбаи пардохт нигоњ дорад. Дар ин њолат шахси воќеї А.А. 
уњдадор мебошад андоз аз даромадро бо меъёри 15 дарсад ба маблаѓи 6300 
сомонї њисоб ва пардохт намуда, эъломияи онро мустаќилона то 1 апрели 
соли минбаъдаи баъди соли њисоботї, ки чунин даромадњоро гирифтааст, 
ба маќомоти андоз пешнињод намояд. 

Мисоли 3. Хољагињои дењќонї (фермерї) бе таъсис додани шахси 
њуќуќї њар нимсолаи таќвимї то 15-уми моње, ки баъд аз нимсолаи њисоботї 
фаро мерасад, ба маќомоти андози мањалли бањисобгириашон нисбат ба 
аъзои ин хољагињо дар шакли муќаррарнамудаи маќоми ваколатдори 
давлатї эъломияи ягонаи андоз аз даромад ва андози иљтимої пешнињод 
карда, дар њамин муњлат маблаѓи андозњоро пардохт менамоянд.  

64. ПАРДОХТЊОИ ЉОРИИ АНДОЗ 
260. Шахсони њуќуќї-cупорандагони андоз аз даромади шахсони 

њуќуќї бо дарназардошти бандњои 264-265 Дастурамал уњдадоранд 
пардохти љории њармоњаро ба буљет на дертар аз 15-уми моње, ки баъд аз 
моњи њисоботї фаро мерасад, анљом дињанд. Маблаѓи њар пардохти љории 
моњона дар давраи 12-моња, ки њар 15 апрел оѓоз меёбад, наметавонад аз њар 
як маблаѓњои зерин камтар бошад: 

- аз дувоздањ як ќисми маблаѓи андоз аз даромад барои соли гузаштаи 
андоз; 

- 1 дарсади даромади умумии моњи њисоботї.  
261. Агар даромади андозсупоранда дар семоњаи аввали соли љорї 

нисбат ба даромади дар њамон семоњаи соли гузашта аз 50 дарсад кам 
бошад, андозсупоранда метавонад бо пешнињод намудани њисобот тибќи 
замимаи 3 Дастурамал барои њар семоња ба маќомоти андоз, пардохтњои 
љории моњонаро аз рўйи њисоботњои семоњаи гузашта бо роњи таќсим 
намудани онњо ба 3, вале на камтар аз 1 дарсади даромади умумии моњи 
њисоботї њисоб ва пардохт намояд. 

262. Пардохтњои љорї аз рўйи андоз аз даромади шахсони њуќуќї 
мутобиќи боби мазкур ба маблаѓи чунин андози барои соли таќвимї 
пардохтшаванда ба њисоб гирифта мешаванд. Пардохтњои барзиёди љории 
андоз аз даромади шахсони њуќуќї нисбат ба уњдадории андозї аз рўйи ин 
андоз барои соли таќвимї уњдадорињои андозї аз рўйи андозњои дигар ба 
њисоб гирифта мешаванд ё ба андозсупоранда баргардонида мешаванд.  

263. Пардохтњои љорї аз рўйи андоз аз даромади шахсони њуќуќї 
пардохтњои њатмї буда, барои сари ваќт напардохтани онњо фоизњо њисоб 
карда мешаванд. 

Эзоњ: Мисоли 1. Дар соли 2022 ЉДММ «А» уњдадории андозии худро 
бо низоми умумии андозбандї њисоб ва пардохт намудааст. Дар мисоли 
мазкур њолатњои гуногуни эъломияи андоз аз даромади шахсони њуќуќї 
шарњ дода мешавад. Њолати 1): мутобиќи эъломияи андоз аз даромади 
шахсони њуќуќї барои соли 2022 маблаѓи даромади умуми 1195000 сомонї, 
харољоти тибќи ќонунгузории амалкунанда тарњшаванда 950000 сомонї ва 
даромади андозбандишаванда 245000 сомониро ташкил медињад. Пас дар 
эъломияи соли 2022 андоз аз даромад бо меъёри 18 дарсад ба маблаѓи 44100 
сомонї пешнињод шудааст. Дар ин давра пардохти љории андоз аз даромад 
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дар маљмуъ маблаѓи 11950 сомонї мебошад, пас маблаѓи дар вараќаи 
њисоббаробаркунии Љамъият гузарондашаванда бо дар назар доштани 
пардохти љории андоз аз даромад 32150 (44100 – 11950) сомонї муайян карда 
мешавад. Њолати 2): мутобиќи эъломияи андоз аз даромад Љамъият дар соли 
2023 андоз аз даромади шахсони њуќуќиро ба маблаѓи 125000 сомонї њисоб 
намудааст. Тибќи эъломияи соли 2022 маблаѓи андоз аз даромади шахсони 
њуќуќї 44100 сомониро ташкил дода буд, ки аз он пардохтњои љорї барои 
давраи аз 15 апрели соли 2023 то 30 марти соли 2024  њар як моњ ба маблаѓи 
3675 (44100/12) сомонї, вале на кам аз 1 дарсади даромад бо тартиби зерин 
њисоб шудааст:  

                                                                                                                        (бо сомонї) 

Њар 15-
уми моњњо 

Даромади 
умумї 

Пардохти 
љории андоз 

44100/12 

1% аз даро-
мади умумї 

Пардохтњои 
љории њисобшуда 

апрел 23 60 000 3675 600 3675 
май 23 700 000 3675 7000 7000 
июн 23 70 000 3675 700 3675 
июл 23 60 000 3675 600 3675 
август 23 40 000 3675 400 3675 
сентябр 23 10 000 3675 100 3675 
октябр 23 50 000 3675 500 3675 
ноябр 23 30 000 3675 300 3675 
декабр 23 0 3675 0 3675 
январ 24 50 000 3675 500 3675 
февал 24 45 000 3675 450 3675 
март 24 30 000 3675 300 3675 
  1 020 000 44 100 10 200 47 425 

 
Барои давраи аз 15 апрели соли 2023 то 30 марти соли 2024  ба маблаѓи 

47425 сомонї њисоб шудани пардохтњои љорї андоз аз даромади ба буљет 
пардохтшаванда аз фарќияти он 77575 (125000-47425) сомонї дар вараќаи 
њисоббаробаркунии Љамъият гузаронда мешавад. Њолати 3): мутобиќи 
эъломияи андоз аз даромади Љамъият барои соли 2023 муайян гардид, ки 
дар ин сол даромад 1195000 сомонї ва харољоти тарњшаванда 1220000 
сомонї мебошад, пас Љамъият соли молиявиро ба маблаѓи 25000 сомонї бо 
зарар љамъбаст намудааст. Дар асоси талаботи Дастурамал, маблаѓи андоз 
аз даромад барои соли 2023  сифр мебошад, аммо Љамъият барои давраи аз 
15 апрели соли 2023 то 30 марти соли 2024  пардохтњои љории андоз аз 
даромадро аз рўйи эъломияи андоз аз даромади соли 2022  њисоб намудааст. 
Бо дар назар доштани он, ки дар давраи аз 15 апрели соли 2023 то 30 марти 
соли 2024 пардохтњои љорї ба маблаѓи 47425 сомонї њисоб шудаанд, дар 
вараќаи њисоббаробаркунии Љамъият бояд 47425 (0-47425) сомонї њамчун 
маблаѓи камкунандаи андоз аз даромад (манфї) ворид карда шавад. Агар 
маблаѓњои љорї пурра пардохт шуда бошанд, дар вараќаи 
њисоббаробаркунии Љамъият ба маблаѓи 47425 сомонї изофапардохт 
бавуљуд меояд.    
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Мисоли 2. Мутобиқи эъломия барои соли 2022 андоз аз даромади 

шахсони њуқуқии ЉСП «П» 350000 сомониро ташкил додааст, ки тибќи он 

пардохтњои љорӣ  барои давраи аз 15 апрели соли 2023 то 30 марти соли 2024  
њар як моњ ба маблаѓи 29167 (350000/12) сомони, вале на кам аз 1 дарсади 
даромад дар моњњои њисоботї бояд њисоб шавад. Аммо дар семоњаи аввали 

соли 2023 даромади умумии Љамъият кам гардида он њамагӣ 1,0 млн 
сомониро ташкил додааст, ки он нисбат ба даромади умумии дар семоњаи 
аввали соли 2022 (3,2 млн сомонї) гирифта аз 50 дарсад кам мебошад. 

Бинобар ин Љамъият тибқи талаботи банди 261 Дастурамал метавонад ба 

мақомоти андоз барои семоњаи якуми соли 2023 њисоботи андоз аз даромади 

шахсони њуқуқиро пешнињод намуда, пардохтњои љории андоз аз даромадро 

барои семоњаи оянда аз рўйи он њисоб намояд. Тибқи њисоботи Љамъият дар 

семоњаи аввали соли 2023 андоз аз даромади шахсони њуқуқӣ ба маблағи 

50000 сомонї њисоб шудааст. Дар ин асос рақами калонтарро барои муайян 

намудани пардохтњои љории андоз аз даромади шахсони њуқуқӣ барои њар 
моњи семоњаи оянда бо ин тартиб њисоб менамояд, аз љумла 16 667 (50 000/3) 
вале на камтар аз 1 дарсад даромади моњи њисоботї. Дар њолати интихоб 
намудани ин усул барои њисобкунии пардохтњои љорї Љамъият уњдадор 
мегардад, ки айнан њамин тавр, пардохтњои љории андоз аз даромадро барои 

њар семоњаи оянда аз рўйи њисоботњое, ки барои семоња, шашмоња, нуњмоња 
ва дувоздањмоња пешнињод мешаванд, бо назардошти 1 дарсади даромади 
умумии моњи њисоботї аз нав њисоб намояд.  

 
65. ПАРДОХТИ АНДОЗЊО ВА МУЌАРРАРОТИ МАЪМУРЇ 

264. Шахсони воќеї, ки cупорандагони андоз аз даромад мебошанд, 
андозро дар мањалли бањисобгирї дар муњлатњои барои пешнињод намудани 
эъломияњои андоз муќарраршуда пардохт менамоянд. 

265. Шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки аз њисоби кор дар 
ташкилотњои дипломатию консулгарии давлатњои хориљї ва 
намояндагињои ба онњо баробаркардашудаи созмонњои байналмилалї дар 
Љумњурии Тољикистон даромад мегиранд, уњдадоранд аз даромадњои худ 
мустаќилона андози даромадро дар муњлатњои барои пешнињоди эъломия 
муќарраршуда супоранд. 

266. Таќсим кардани маблаѓи пардохтњои љории андоз аз даромади 
шахсони њуќуќї, инчунин маблаѓњои андозе, ки бояд ба ќисми даромади 
буљетњо аз рўйи љамъбасти соли таќвимї гузаронида шаванд, аз љониби 
корхона байни буљетњои мањалли љойгиршавии воњиди асосии корхона, 
инчунин мањалли љойгиршавии њар воњиди алоњидаи он бо назардошти 
њиссаи харољот барои пардохти музди мењнат, ки ба воњиди асосии корхона 
ва ба њар яке аз воњидњои алоњидаи корхона дар харољоти умумии музди 
мењнат дар корхона (воњиди асосии корхона якљоя бо њамаи воњидњои 
алоњидаи корхона) тааллуќ дорад, мутобиќи маълумоти бањисобгирии 
муњосибии корхона сурат мегирад. Њиссањои харољоти барои пардохти 
музди мењнати дар банди мазкур зикргардида бо дарназардошти 
нишондињандањои воќеии харољот барои музди мењнати воњиди асосии 
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корхона ва воњидњои алоњидаи он мутобиќи маълумоти бањисобгирии 
муњосибии корхона барои охири давраи њисоботї муайян карда мешаванд. 

267. Њисоб кардани маблаѓи пардохтњои љории андоз аз даромади 
шахсони њуќуќї, инчунин маблаѓњои андоз, ки бояд ба ќисми даромади 
буљетњо аз рўйи љамъбасти соли таќвимї дар мањалли љойгиршавии воњиди 
асосии корхона ва њар яке аз воњидњои алоњидаи он пардохт шаванд, аз 
љониби корхона мустаќилона анљом дода мешавад. Маълумотро дар бораи 
маблаѓњои пардохтњои љории андоз, инчунин дар бораи маблаѓњои аз рўйи 
љамъбасти соли таќвимї њисобкардашуда корхона ба воњидњои алоњидаи 
худ, инчунин ба маќомоти андози мањалли љойгиршавии худ ва мањалли 
љойгиршавии воњидњои алоњида на дертар аз муњлати барои амалї намудани 
пардохтњои љорї мутобиќи боби 64 Дастурамал муќарраргардида ва барои 
пешнињоди эъломия аз рўйи андоз аз даромади мутобиќи боби 63 
Дастурамал дастрас менамояд. 

268. Корхона маблаѓи пешпардохтњо ва маблаѓи андозеро, ки аз рўйи 
љамъбасти соли таќвимї њисоб карда шудааст, ба буљетњои мањалли 
љойгиршавии воњиди асосии корхона ва воњидњои алоњидаи он тавассути 
воњиди асосии корхона ё тавассути њар воњиди алоњидаи на дертар аз 
муњлати муќаррарнамудаи њамин боб ва боби 64 Дастурамал месупорад.  

269. Шахсони њуќуќї, ки супорандагони андоз аз даромади шахсони 
њуќуќї мебошанд, на дертар аз 10-уми апрели соли баъди соли таќвимии 
њисоботї фарорасанда њисоби нињоиро анљом дода, андозро дар мањалли 
бањисобгирии худ пардохт менамоянд. 

270. Назорати пардохти андоз аз даромад аз љониби маќомоти андоз 
анљом дода мешавад. 

Эзоњ: Мисол. ЉСП «Б» дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 
аз баќайдгирии давлатї гузашта, намояндагињои худро дар шањрњои Бохтар 
ва Њисор кушодааст. Дар соли 2022 Љамъият дар мањалли худ 25 нафар 
корманд дошта, фонди музди мењнати моњонаи онњо 120000 сомонї ва дар 
мањалли љойгиршавии намояндагињои худ дар шањри Бохтар 11 нафар 
корманд бо фонди музди мењнати моњона 49500 сомонї ва дар шањри Њисор 
9 нафар корманд бо фонди музди мењнати моњона 37800 сомонї фаъолият 
намудааст. Новобаста ба он ки ЉСП «Б» дар ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе аз баќайдгирии давлатї гузаштааст, уњдадор мебошад 
барои намояндагињои худ дар шањрњои Бохтар ва Њисор барои соли 2022 дар 
мањалли худ ва мањалли љойгиршавии намояндагињои худ эъломияи андоз 

аз даромади шахсони њуқуқиро пешнињод намояд. Дар ин њолат Љамъият бо 

тартибе, ки дар Дастурамал муайян шудааст, њисоботи андозӣ ва 

муњосибиро барои њар як намояндагӣ алоњида пеш бурда, њисоботњоро 
тартиб медињад. Љамъият танњо дар мањалли баќайдгирии давлатї, яъне дар 
ноњияи Исмоили Сомонї эъломияи андоз аз даромади шахси њуќуќиро 
барои соли 2022 пешнињод менамояд, эъломия тавассути системаи 
муттањидаи иттилооти маќомоти андоз вобаста ба фонди музди мењнат дар 
вараќањои намояндагињои Љамъият дар шањрњои Бохтар ва Њисор бо 

њиссањои мувофиќ мутобиќ ба муқаррароти Кодекси андоз гузаронда 
мешаванд. 
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66. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ 

 
271. Шахси њуќуќї, филиал ва намояндагии шахси њуќуќии хориљї, 

муассисаи доимии ѓайрирезидент ва соњибкори инфиродї, ки дар давоми 
соли таќвимї ба манфиати дигар шахсон пардохтњо анљом медињанд, 
уњдадоранд иттилооти дахлдорро оид ба пардохтњо тибќи тартиб ва дар 
њолатњои муќаррарнамудаи маќоми ваколатдори давлатї дар мувофиќа бо 
Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон ба маќомоти андоз пешнињод 
намоянд. 

272. Андозсупорандагон, намояндагон ва шахсони мансабдори онњо, 
инчунин агентњои андоз барои риоя накардани талаботи Дастурамал тибќи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон љавобгар мебошанд.  

 
 



Шакли 4

Рақами 

сатр

Рақами 

ҳисоб
Номи ҳисоб

Маблағ дар 

маҷмуъ
Тасҳеҳ (+/-)

Маблағ барои 

андозбандӣ

40000 ДАРОМАД

001 40200 ДАРОМАДИ ФОИЗӢ 0 0 0

001.1 40202 Даромади фоизӣ аз БМТ 0

001.2 40204 Даромади фоизӣ аз суратҳисобҳои муросилотӣ/ҷорӣ дар дигар бонк 0

001.3 40206 Даромади фоизӣ аз ҷойгиркунии муҳлатнок 0

001.4 40208 Даромади фоизӣ аз қарзҳои субординарӣ 0

001.5 40210 Даромади фоизӣ аз қарзҳои байнибонкӣ 0

001.6 40212 Даромади фоизӣ аз ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ 0

001.7 40214 Даромади фоизӣ аз иҷораи молиявӣ (лизинг) 0

001.8 40216 Даромади фоизӣ аз қарзҳои корхонаҳои давлатӣ 0

001.9 40218 Даромади фоизӣ аз қарзҳои корхонаҳои тиҷоратӣ 0

001.10 40220 Даромади фоизӣ аз қарзҳои корхонаҳои кишоварзӣ 0

001.11 40221 Даромади фоизӣ аз қарзҳои соҳибкорон 0

001.12 40222 Даромади фоизӣ аз қарзҳои шахсони воқеӣ 0

001.13 40224 Даромади фоизӣ аз дигар қарзҳо 0

001.14 40226 Даромади фоизӣ ва дисконт аз коғазҳои қиматнок барои савдо 0

001.15 40228 Даромади фоизӣ ва дисконт аз коғазҳои қиматнок барои фурӯш 0

001.16 40230
Даромади фоизӣ ва дисконт аз коғазҳои қиматноки то муҳлати 

пардохт
0

001.17 40232 Даромади фоизӣ аз амалиёти РЕПО 0

001.18 40234 Даромади фоизӣ аз овердрафт 0

001.19 40236 Даромади фоизӣ аз қарзи ипотекӣ 0

001.20 40238 Дигар даромадҳои фоизӣ 0

002 40400 ДАРОМАД АЗ ҲАҚҚИ ХИЗМАТ (КОМИССИЯ)-И ТАШКИЛОТ 0 0 0

002.1 40402 Даромад аз ҳаққи хизмат (комиссия)-и ташкилот 0

002.2 40404 Даромади комиссионӣ аз хизматрасонии суратҳисобҳои амонатӣ 0

002.3 40406 Даромади комиссионӣ аз интиқолҳо 0

003 40600
ДАРОМАД АЗ ХИЗМАТРАСОНИИ БОНКӢ/ПАРДОХТ БАРОИ 

ХИЗМАТ
0 0 0

003.1 40602 Даромад аз хизматрасонии қарзҳо 0

003.2 40606 Даромад аз хизматрасонии ҳисобҳои ғайритавозунӣ 0

004 40800
ДАРОМАД АЗ КОҒАЗҲОИ ҚИМАТНОК ВА МЕТАЛЛҲОИ 

ҚИМАТБАҲО
0 0 0

004.1 40802
Даромад аз афзудани арзиши бозории коғазҳои қиматнок барои 

савдо
0

004.2 40804
Даромад аз афзудани арзиши бозории коғазҳои қиматнок барои 

фурӯш
0

004.3 40806
Даромад аз афзудани арзиши бозории коғазҳои қиматноки то 

муҳлати пардохт
0

004.4 40810
Даромад аз афзудани арзиши бозории металлҳо ва сангҳои 

қиматбаҳо
0

004.5 40812 Даромад аз фурӯши металлҳо ва сангҳои қиматбаҳо 0

005 42200 ДАРОМАД АЗ АМАЛИЁТ БО АСЪОРИ ХОРИҶӢ 0 0 0

005.1 42202 Даромад аз амалиёт бо асъори хориҷӣ 0

005.2 42204 Даромад аз амалиёти форвардӣ 0

005.3 42206 Даромад аз амалиёти СВОП 0

005.4 42208 Даромад аз азнавбаҳодиҳии асъори хориҷӣ 0

006 42400 ДАРОМАД АЗ ИҶОРА 0 0 0

006.1 42402 Даромад аз иҷораи молу мулки хусусӣ 0

ҲИСОБИ АНДОЗ АЗ ДАРОМАДИ ШАХСОНИ ҲУҚУҚӢ

 БАРОИ ТАШКИЛОТҲОИ ҚАРЗӢ



006.2 42406 Даромад аз иҷораи молу мулки харидашуда 0

007 42600 ДАРОМАД АЗ СУДИ САҲМИЯ 0 0 0

007.1 42602 Даромад аз суди аз коғазҳои қиматнок барои савдо 0

007.2 42604 Даромад аз суди саҳмия аз коғазҳои қмиатнок барои фурӯш 0

007.3 42606 Суди саҳмия аз коғазҳои қиматноки то муҳлати пардохт 0

008 42800 ДАРОМАДИ ГУНОГУН 0 0 0

008.1 42802 Барқарорсозии дороиҳои аз ҳисобхориҷшуда 0

008.2 42804
Даромад аз фурӯш ё аз ҳисоб хориҷ кардани иморат, мебел ва 

таҷҳизоти ташкилот
0

008.3 42806
Даромад аз фурӯш ё аз ҳисоб хориҷ кардани молу мулки 

ғайриманқул ва дигар молу мулки хусусӣ ё харидашуда
0

008.4 42808 Даромад аз фурӯши дороиҳои ба гарав гузошта 0

008.5 42810 Даромад аз бурди мурофиаи судӣ 0

008.6 42812 Даромад аз хайрия 0

008.7 42814 Даромад аз амалиёти ислоҳии солҳои гузашта 0

009 42860 ДАРОМАД АЗ АМАЛИЁТИ ҒАЙРИТАВОЗУНӢ 0 0 0

009.1 42862 Даромад аз амалиёти ғайритавозунӣ 0

009.2 42864 Даромад аз амалиёти ба боварӣ асосёфта (трастӣ) 0

009.3 42894 Дигар даромадҳо 0

010 44200 ДАРОМАД АЗ БАРҚАРОРСОЗИИ АРЗИШИ ДОРОИҲО 0 0 0

010.1 44202 Даромад аз барқарорсозии арзиши қарзҳои байнибонкӣ 0

010.2 44203
Даромад аз барқарорсозии арзиши қарзҳои ташкилотҳои қарзии 

ғайрибонкӣ
0

010.3 44204 Даромад аз барқарорсозии арзиши қарзҳо 0

010.4 44206 Даромад аз барқарорсозии арзиши қарзҳои таҷдидшуда 0

010.5 44208 Даромад аз барқарорсозии арзиши векселҳои харидашуда 0

010.6 44210 Даромад аз барқарорсозии арзиши иҷораи молиявӣ (лизинг) 0

010.7 44212 Даромад аз барқарорсозии арзиши коғазҳои қиматнок барои савдо 0

010.8 44214 Даромад аз барқарорсозии арзиши коғазҳои қиматнок барои фурӯш 0

010.9 44216
Даромад аз барқарорсозии арзиши коғазҳои қиматнок то муҳлати 

пардохт
0

010.10 44218 Даромад аз барқарорсозии арзиши металлҳо ва сангҳои қиматбаҳо 0

010.11 44220
Даромад аз барқарорсозии арзиши дороиҳо дар бонкҳои басташуда 

ва ё барҳамхӯранда
0

010.12 44222 Даромад аз барқарорсозии арзиши дигар дороиҳо 0

010.13 44224 Даромад аз барқарорсозии арзиши изофабардошт (овердрафт) 0

010.14 44226 Даромад аз барқарорсозии арзиши қарзҳои ипотекӣ 0

010.15 44228
Даромад аз барқарорсозии арзиши гарави гирифташуда барои 

фурӯш
0

010.16 44229 Даромад аз барқарорсозии ҳисобҳо барои гирифтан 0

010.17 44230 Даромад аз барқарорсозии фоизҳои ҳисобшуда барои гирифтан 0

010.18 44232 Даромад аз барқарорсозии камомади хазина 0

010.19 44234 Даромад аз барқарорсозии уҳдадориҳои шартӣ 0

010.20 44236 Даромад аз барқарорсозии дороии мунҷамид 0

011 44400 ДАРОМАДҲОИ ФАВҚУЛОДА 0 0 0

011.1 44402 Даромадҳои фавқулода 0

012 Имтиёзҳои андоз (моддаи 189 ва қисми 8 моддаи 192 КА) -

013 ДАРОМАДИ УМУМИИ АНДОЗБАНДИШАВАНДА 0 0 0

50000 ХАРОҶОТ

101 51100 ХАРОҶОТИ ФОИЗӢ 0 0 0

101.1 51101 Хароҷоти фоизӣ аз амонатҳои дархостӣ 0

101.2 51103 Хароҷоти фоизӣ аз амонатҳои пасандозӣ 0

101.3 51105 Хароҷоти фоизӣ аз амонатҳо (пасандозҳо)-и муҳлатнок 0



101.4 51107 Хароҷоти фоизӣ аз амонатҳо (пасандозҳо)-и муҳлатнок 0

101.5 51109 Хароҷоти фоизӣ аз суратҳисобҳои муросилотӣ 0

101.6 51111 Хароҷоти фоизӣ аз ҷойгиркунии муҳлатнок 0

101.7 51113 Хароҷоти фоизӣ аз қарзҳои байнибонкӣ 0

101.8 51115 Хароҷоти фоизӣ аз ҳисоби қарзҳои субординарӣ 0

101.9 51117 Хароҷоти фоизӣ аз амалиёти РЕПО 0

101.10 51119 Хароҷоти фоизӣ аз коғазҳои қиматноки баровардаи бонк 0

101.11 51121 Хароҷоти фоизӣ аз ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ 0

101.12 51123 Хароҷоти фоизӣ аз қарзҳои бонкҳои байналмилалӣ 0

101.13 51125 Хароҷоти фоизӣ аз қарзҳои созмонҳои молиявии байналмилалӣ 0

101.14 51127 Хароҷоти фоизӣ аз иҷораи молиявӣ (лизинг) 0

101.15 51129 Хароҷоти фоизӣ аз рӯйи қарзҳои дигар 0

101.16 51195 Дигар хароҷоти фоизӣ 0

102 51500 ХАРОҶОТИ МОЛИЯВӢ 0 0 0

102.1 51501 Хароҷоти ҳаққи хизмат аз ҳисоби хизматрасонии қарз 0

102.2 51503 Хароҷоти ҳаққи хизмат аз амалиёти ғайритавозунӣ 0

102.3 51595 Дигар хароҷот барои хизматрасонӣ/ҳақгузорӣ 0

103 51900
ХАРОҶОТИ КОҒАЗҲОИ ҚИМАТНОК, МЕТАЛЛҲО ВА САНГҲОИ 

ҚИМАТБАҲО
0 0 0

103.1 51901
Хароҷоти паст шудани арзиши бозории коғазҳои қиматнок барои 

савдо
0

103.2 51903
Хароҷоти паст шудани арзиши бозории коғазҳои қиматнок барои 

фурӯш
0

103.3 51905
Хароҷоти паст шудани арзиши бозории коғазҳои қиматнок то 

муҳлати пардохт 
0

103.4 51907
Хароҷоти паст шудани арзиши бозории металлҳо ва сангҳои 

қиматбаҳо
0

103.5 51909 Хароҷоти фурӯши металлҳо ва сангҳои қиматбаҳо 0

104 53100 ХАРОҶОТ АЗ АМАЛИЁТ БО АСЪОРИ ХОРИҶӢ 0 0 0

104.1 53101 Хароҷот аз амалиёт бо асъори хориҷӣ СПОТ 0

104.2 53103 Хароҷот аз амалиёти форвардӣ 0

104.3 53105 Хароҷот аз амалиёти СВОП 0

104.4 53107 Хароҷоти азнавбаҳодиҳии асъори хориҷӣ 0

105 53500 ҶУБРОНПУЛӢ ВА ИЛОВАПАРДОХТ 0 0 0

105.1 53501 Маош ва музди кор 0

105.2 53503 Иловапардохт ба шахсони вазифадор ва кормандон 0

105.3 53505 Ҳақгузорӣ ба фонди ҳифзи иҷтимоӣ 0

105.4 53507 Хароҷоти хизмати тиббӣ 0

105.5 53595 Дигар иловапардохтҳо 0

106 53700 ПАРДОХТИ ҲАҚҚИ ХИЗМАТҲОИ КАСБӢ 0 0 0

106.1 53701 Ҳаққи хизмати аудиторҳои берунӣ 0

106.2 53703 Ҳаққи хизмати маслиҳатҳои идорӣ 0

106.3 53705 Пардохти ҳаққи хизмати ҳуқуқшиносон 0

106.4 53707 Хароҷоти амалиёти ба боварӣ асосёфта (трастӣ) 0

106.5 53795 Пардохти дигар хизматрасониҳои касбӣ/пардохтҳои мунтазам 0

107 53900 ҶАРИМА ВА ПЕНЯ 0 0 0

107.1 53901 Ҷарима ва пеня - Бонки миллии Тоҷикистон 0

107.2 53995 Дигар ҷарима ва пеняҳо 0

108 55100 АНДОЗҲО ВА ИҶОЗАТНОМАҲО 0 0 0

108.1 55101 Андози фонди роҳ 0

108.2 55103 Андоз аз арзиши иловашуда 0

108.3 55105 Бақайдгирии воситаҳои нақлиёт 0

108.4 55107 Хароҷоти суғуртаи бинои ташкилот 0

108.5 55109 Хароҷоти суғуртаи дигар молу мулк 0

108.6 55195 Дигар андозҳо ва иҷозатномаҳо 0



109 55500 ҲИСОБ КАРДАНИ ФАРСОИШ ВА ХОРИҶКУНИИ ИСТЕҲЛОКӢ 0 0 0

109.1 55501 ҳисоб кардани фарсоиши бинои ташкилот 0

109.2 55503 ҳисоб кардани фарсоиши бинои ташкилот - афзоиши нарх 0

109.3 55505 хориҷкунии истеҳлокӣ - ҳуқуқи иҷора ва такмил 0

109.4 55507 хориҷкунии истеҳлокӣ - ҳуқуқи иҷора ва такмил дар хориҷа 0

109.5 55509 ҳисобкунии фарсоиш – мебел, асбоб ва таҷҳизот 0

109.6 55511 ҳисобкунии фарсоиш – мебел, асбоб ва таҷҳизот дар хориҷа 0

109.7 55513 Хароҷоти фарсоиши воситаҳои асосии ба иҷора додашуда 0

109.8 55515 Хароҷоти фарсоиши дороиҳои ғайримоддӣ 0

109.9 55517 Хароҷоти фарсоиши гарави гирифташуда барои фурӯш 0

110 57100 ХАРОҶОТИ ТАШКИЛИ ФОНДИ МАХСУС ВА ЗАХИРАҲО 0 0 0

110.1 57101 Фонди махсус аз рӯйи қарзҳои байнибонкӣ 0

110.2 57102 Фонди махсус аз рӯйи қарзҳои ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ 0

110.3 57103 Фонди махсус аз рӯйи дигар қарзҳо 0

110.4 57105 Фонди махсус аз рӯйи қарзҳои таҷдидшуда 0

110.5 57107 Хароҷот барои захираи умумӣ 0

110.6 57108 Фонди умумӣ аз рӯйи дороиҳои фаъол 0

110.7 57109 Фонди махсус аз рӯйи изофабардошт (овердрафт) 0

110.8 57111 Фонди махсус аз рӯйи иҷораи молиявӣ (лизинг) 0

110.9 57113 Фонди махсус аз рӯйи қарзҳои ипотекӣ 0

110.10 57115 Фонди махсус аз рӯйи векселҳои харидашуда 0

110.11 57117 Фонди махсус аз рӯйи векселҳои маҳаллӣ ва воридотӣ 0

110.12 57118 Дисконт аз коғазҳои қиматнок барои савдо 0

110.13 57119 Фонди махсус аз рӯйи коғазҳои қиматнок барои савдо 0

110.14 57120 Дисконт аз коғазҳои қиматнок барои фурӯш 0

110.15 57121 Фонди махсус аз рӯйи коғазҳои қиматнок барои фурӯш 0

110.16 57123 Фонди махсус аз рӯйи металлҳо ва сангҳои қиматбаҳо барои савдо 0

110.17 57125 Фонди махсус аз рӯйи коғазҳои қиматнок то муҳлати пардохт 0

110.18 57126 Дисконт аз коғазҳои қиматноки то муҳлати пардохт 0

110.19 57127 Фонди махсус аз рӯйи ҳисобҳо барои гирифтан 0

110.20 57128 Фонди махсус аз рӯйи гарави гирифташуда барои фурӯш 0

110.21 57129
Фонди махсус аз рӯйи амонатҳо (пасандозҳо) дар бонкҳои басташуда 

ва ё барҳамхӯранда
0

110.22 57130 Фонди махсус аз рӯйи уҳдадориҳои шартӣ 0

110.23 57131 Фонди махсус аз рӯйи дороиҳои мунҷамид 0

110.24 57133 Андоз аз даромад 0

110.25 57134 Фонди махсус – фоизҳои ҳисобшуда барои гирифтан 0

110.26 57135 Фонди махсус – камомади хазина 0

110.27 57139 Фонди махсус аз рӯйи дигар дороиҳо 0

110.28 57141 Аз ҳисоб хориҷ кардани қисми қарзҳои таҷдидшуда 0

111 57300 ХАРОҶОТИ АМАЛИЁТИ ҒАЙРИТАВОЗУНӢ 0 0 0

111.1 57301 Хароҷоти амалиёти ғайритавозунӣ 0

112 57500 ХАРОҶОТИ ГУНОГУН 0 0 0

112.1 57501 Хароҷоти иҷорапулӣ 0

112.2 57503 Хароҷотҳо – амалиёти иҷора 0

112.3 57505 Хароҷоти истифодаи об, неруи барқ ва гармӣ 0

112.4 57507 Хароҷоти техникаи иттилоотӣ 0

112.5 57509 Хароҷоти таъмир ва муоинаи техникӣ 0

112.6 57511 Хароҷоти сӯзишворӣ ва маводи сӯхту равғанҳои молиданӣ 0

112.7 57513 Хароҷоти сафарҳои хидматӣ ва нақлиёт 0

112.8 57515 Хароҷот барои пардохти хадамоти амният 0

112.9 57517 Хароҷоти алоқа 0

112.10 57519 Молҳои дафтардорӣ ва дигар лавозимот 0

112.11 57521 Хароҷоти обуна 0

112.12 57523 Хароҷоти реклама ва хабардоранмоӣ 0

112.13 57525 Хароҷоти намояндагӣ ва хароҷоти чорабиниҳои фарҳангӣ 0



112.14 57527 Ҳаққи узвият ва ҳақгузорӣ 0

112.15 57529 Хайрия ва ҳақгузориҳои хайрия 0

112.16 57531 Хароҷоти кироя (фрахт) ва хадамоти хатрасонӣ 0

112.17 57533 Хароҷоти мурофиаи судӣ/харидани дороиҳо 0

112.18 57535
Хароҷот аз фурӯш ё аз ҳисоб хориҷ кардани иморат, мебел ва 

таҷҳизоти бонкӣ
0

112.19 57537
Хароҷот аз фурӯш ё аз ҳисоб хориҷ кардани молу мулки ғайриманқул 

ва дигар молу мулки харидашуда
0

112.20 57539 Хароҷот аз фурӯши дороиҳои ба гарав гузошта 0

112.21 57541 Хароҷот аз амалиёти ислоҳии соли гузашта 0

112.22 57595 Дигар хароҷотҳо 0

113 57700 ХАРОҶОТИ ФАВҚУЛОДА 0 0 0

113.1 57701 Хароҷоти фавқулода 0

114  ҲАМАГӢ ХАРОҶОТҲО 0 0 0

114.1
 Даромад аз манбаъҳои хориҷа (қисми 2 моддаи 181 ва моддаи 220 

КА)
0

114.2
 Даромаде, ки аз мамлакатҳои дорои андозбандии имтиёзнок ба даст 

оварда шудааст (моддаи 223 КА)
0

114.3
Даромад аз андозбандӣ озодшуда мувофиқи шартномаҳои 

байналмилалӣ (моддаи 223 КА)
0

114.4 Даромад аз манбаъҳои хориҷӣ бо назардошти тасҳеҳ 0

114.5 ҲИСОБКУНИИ УХДАДОРИИ АНДОЗӢ 0

115 ҲАМАГӢ ДАРОМАДҲО - - 0

116 ҲАМАГӢ ХАРОҶОТҲО - - 0

117
ҲАМАГӢ ДАРОМАДИ АНДОЗБАНДИШАВАНДА (+) ВА Ё ЗАРАР (-

)
- - 0

118 Зарарҳо аз давраҳои гузашта, аз ҷумла: се соли охир (моддаи 197) 0 0 0

118.1 соли 202_ 0

118.2 соли 202_ 0

118.3 соли 202_ 0

118.4 Хароҷотҳои эҳсонкорӣ бо меъёри 10% (моддаи 193 КА) 0

119
ДАРОМАДИ АНДОЗБАНДИШАВАНДА БО ДАР НАЗАР 

ДОШТАНИ КАМКУНӢ
- - 0

119.1 Меъёри андоз (фоиз) - - 20%

120 МАБЛАҒИ ҲИСОБШУДАИ АНДОЗ АЗ ДАРОМАД - - 0

120.1
Андоз аз даромад дар манбаи пардохт ситонидашуда аз ҳисоби фоиз 

(моддаи 238 КА)
- -

120.2 Баҳисобгирии андозҳои дар хориҷа пардохтшуда - -

120.3 Бо меъёри фоиз, дар шартномаи байналмилалӣ пешбинишуда - -

120.4 Рамзи давлате, ки бо ў шартномаи байналмилалӣ баста шудааст - -

120.5 Номгўйи шартномаи байналмилалӣ - -

121 МАБЛАҒИ АНДОЗ БАРОИ ҲИСОБКУНӢ - - 0



1 2

4

5

6 . .

001

002

002.1

002.2

003

003.1

003.2

003.3

003.4

004

005

006

007

008

3. Њисоби андоз 

Нишондињандањо

Даромад аз иљораи молу мулк

Фарќияти афзоиши арзиши молу мулки ѓайриманќул њангоми фурўш ё шакли дигари 

бегона кардан, аз љумла 002.1+002.2

Эъломия

оид ба андоз аз даромадњое, ки дар манбаи пардохт андозбандї намешаванд

1. Маълумоти умуми дар бораи андозсупоранда

2.  Намуди эъломия ва давраи њисоботии андоз

биноњо (њуљрањо)-и истиќоматї то лањзаи бегона кардан камтар аз 2 сол љойи 

истиќомати асосии андозсупоранда мебошанд

фурўш ё шакли дигари бегона кардани объектњои ѓайриманќули бо маќсадњои 

соњибкорї истифодашаванда

Намуди эъломия: Ибтидої

Давраи андоз

РМА РИС

Тарњњо (харољотњо) (ба истиснои моддаи 191 Кодекси андоз)

Раќами телефон

Њамагї даромадњо 001+002+003+004+005

Фарќияти афзоиши арзиш аз фурўш ё шакли дигари бегона кардани молу мулки манќул, 

аз љумла 003.1+003.2+003.3+003.4

молу мулки аз љониби андозсупоранда барои фаъолияти соњибкорї истифодашаванда

Номи пурраи 

андозсупоранда

Маблаѓ

3

Њамагї даромадњои андозбандишаванда 006 - 007

Дигар даромадњо (манфиатњо, подошпулињо), ки дар манбаи пардохт андозбандї 

намешаванд

воситањои наќлиёт ва ядакњо, ки бояд ба ќайди давлатї гирифта шаванд ва камтар аз як 

сол то санаи бегона кардан дар моликияти андозсупоранда ќарор дошта бошанд

Даромадњое, ки аз берун аз Љумњурии Тољикистон ба даст оварда шудаанд

                Замимаи 2

ба Дастурамал оид ба њисоб ва пардохт 

намудани андоз аз даромад, инчунин 

шаклњои эъломияњо ва њисобњо

БарњамдињїНавбатї Иловагї (Тасхењї)

афзоиши арзиш аз фурўши молу мулк, ашёи ќиматноки таърихї (атиќа), асарњои

санъат, љавоњирот ва ашёи дигари коллексионї зиёда аз 200 нишондињанда барои 

њисобњо

фурўхтан, додан, гузашт кардан ва шакли дигари бегонакунии сањмияњо ва њиссањои 

иштирок дар сармояи оинномавии ташкилотњо



009

010

Рамз

и 

сатр

001

002

003

. .

. .

Кайд оид ба ќабули эъломия

Рамзи маќомоти андоз

5. Тасдиќи дурустї ва пуррагии маълумоти дар эъломияи мазкур зикргардида

Мо (ман) барои пуррагї ва дурустии маълумоти дар њамин эъломия дарљгардида тибќи санадњои ќонунгузории Љумњурии Тољикистон љавобгар мебошем 

(ам).

Санаи ќабул

ИмзоНасаб, ном, номи падари нозири андоз

Насаб, ном, номи падари роњбар

Насаб, ном, номи падари сармуњосиб Имзо

Имзо

Маблаѓи андоз аз даромад (008 * 009)

Санаи 

пешнињод

Масоњат (м2)

4. Маълумот доир ба объектњои молу мулки ба иљора додашуда

Маблаѓи даромадСуроѓаРамзи объект

Меъёри андоз



            Замимаи 3

ба Дастурамал оид ба њисоб ва 

пардохт намудани андоз аз 

даромад, инчунин шаклњои 

эъломияњо ва њисобњо

1 РМА 2 РЯМ

3 Номи пурраи андозсупоранда

4

5 Шумораи кормандон: њамагї  0

6 Фонди музди мењнат: њамагї  0 аз љумла дар воњидњои алоњида

7 Давраи андоз  (дар  хоначаи дахлдор аломати Х гузошта шавад)  семоҳа [  ]  шашмоҳа [  ] нӯҳмоҳа [  ] дувоздаҳмоҳа [  ] 

8
Муассисаи доимии шахси 

њуќуќии хоричи
0

Рамзи 

сатр
Маблаѓ

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

Рамзи 

сатр
Маблаѓ

011

012

013

Даромади умумї барои њама намуди фаъолият 

Даромади умумї дар семоњаи аввали соли гузашта

Ќисми  II.  Маблаѓи андоз аз даромад барои њисобкунї

Нишодињандањо

Даромади умумї дар семоњаи аввали соли љорї

Њиссаи даромади умумии семоњаи аввали соли љорї нисбат ба даромади умумии семоњаи аввали 

соли гузашта (бо фоиз) сатри 002 / сатри 001 * 100

Намуди эъломия  (дар  хоначаи дахлдор аломати Х гузошта шавад): Навбатї [  ]  Иловагї (Тасњењї) [  ] 

ЊИСОБОТИ 

ПАРДОХТЊОИ ЉОРИИ АНДОЗ АЗ ДАРОМАДИ ШАХСОНИ ЊУЌУЌЇ

Ќисми I. Маълумоти умумї  дар бораи андозсупоранда

аз љумла дар воњидњои алоњида

1 дарсади даромади умумии семоњаи њисоботї (сатри 004 * 1%)

Пардохтњои љории андоз барои њисобкунї

(яке аз нишондињандањои калонтарини сатрњои 011 ва ё 012)

Андоз аз даромад барои фаъолияти истењсолї

Андоз аз даромад барои фаъолият оид ба истихрољ ва коркарди захирањои табиї, инчунин барои 

њама намуди фаъолиятњои дигар, ба истиснои фаъолиятњои дар сатрњои 005, 007 ва 008 

пешбинишуда

Нишодињандањо

Андоз аз даромад барои ташкилотњои молиявии ќарзї

Андоз аз даромад барои ширкатњои мобилї

Ќисми  III. Њисоби пардохтњои љории андоз

Аз се як њиссаи маблаѓи андоз аз даромад барои семоњаи њисоботї (сатри 009 / 3)

ЊАМАГЇ МАБЛАЃИ АНДОЗ АЗ ДАРОМАД

ИМТИЁЗЊОИ АНДОЗ (моддаи 189 ва қисми 8 моддаи 192 КА)
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Рамзи 

сатр

001

002

003

004.1

004.2

005

006

007

008

Рамзи 

сатр

001

002

РСБ

РЯМ

Замимаи 4

ба Дастурамал оид ба њисоб ва пардохт 

намудани андоз аз даромад, инчунин 

шаклњои эъломияњо ва њисобњо

Маблаѓи даромад Маблаѓи андоз

Маблаѓњое, ки барои хизматрасонии 

телекоммуникатсионї ё наќлиётї њангоми амалї 

намудани алоќаи байналмилалї ё њамлу наќли 

байналмилалї, аз љумла:

Дигар даромадњо

Њамагї маблаѓи андози њисобшуда

Фоизњо

Суди сањмияњо 

Раќами мушаххаси

андозсупоранда

-барои хизматрасонии байналмилалии алоќа

-барои њамлу наќли байналмилалї

Даромади андозбандишавандаи шахси воќеї-

ѓайрирезидент аз кори кироя

Даромад аз фурўш ё додани молу мулк

Номгўйи андозсупоранда

4. Маълумот дар бораи шахсоне, ки андози онњо дар манбаи пардохт нигоњ дошта шудааст

Сањмњои суѓуртавї

004

Маблаѓи њисобшудаи даромадњо Маблаѓи андоз аз даромад

БарњамдињїНамуди эъломия: Ибтидої Навбатї Иловагї (Тасхењї)

Давраи андоз

3. Њисоби андоз 

4
Номи пурраи 

андозсупоранда

2.  Намуди эъломия ва давраи њисоботии андоз

Маълумот

дар бораи шахсоне, ки андози онњо дар манбаи пардохт нигоњ дошта шудааст

1. Маълумоти умумї дар бораи андозсупоранда

РМА

Номгуйи даромадњо



003

004

. .

. .

Рамзи маќомоти андоз

Кайд оид ба ќабули эъломия

Санаи 

ќабул

Насаб, ном, номи падари нозири андоз Имзо

Насаб, ном, номи падари сармуњосиб

5. Тасдиќи дурустї ва пуррагии маълумоти дар эъломияи мазкур зикргардида

Мо (ман) барои пуррагї ва дурустии маълумоти дар њамин эъломия дарљгардида тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон љавобгар мебошем (ам).

Санаи 

пешнињод

Имзо

Насаб, ном, номи падари роњбар Имзо



1 2

3

4

5

6

7 Фонди музди мењнат, њамагї

8 . .

маблаѓи андоз мутобиќ ба талаботи ќисми 2 моддаи 242 КА

. .

. .

Рамзи маќомоти андоз

Насаб, ном, номи падари нозири эъломияро ќабулнамуда

003

001

Санаи

ќабул

Мо (ман) барои пуррагї ва дурустии маълумоти дар њамин эъломия дарљгардида тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон љавобгар мебошем (ам).

Насаб, ном, номи падари роњбар

Насаб, ном, номи падари сармуњосиб

Санаи 

пешнињод

Њисса

(%)
Маблаѓи андозРСБ

Шумораи 

кормандон

Иловагї (Тасњењї)

001

як дарсади даромади умумии моњи њисоботї

002.3

Маблаѓи андоз барои њисобкунї

4. Маблаѓи пардохтњои љорї барои воњидњои алоњида

Рамзи 

сатр

Фонди музди 

мењнат

Имзо

Имзо

Имзо

5. Тасдики дурустї ва пуррагии маълумоти дар эъломияи мазкур зикргардида

003

Ќайд оид ба ќабули эъломия

002

Намуди маълумотнома: Барњамдињї

оид ба пардохти маблаѓњои љории андоз аз даромади шахсони њуќуќї

1. Маълумоти умумї дар бораи андозсупоранда

Номи пурраи 

андозсупоранда

2. Намуди маълумотнома, шумораи кормандон, фонди музди мењнат ва давраи њисоботии андоз

РМА РЯМ

РСБ

Навбатї

аз дувоздањ як ќисми маблаѓи андоз аз даромад барои соли 

гузаштаи андоз

Маблаѓи пардохти љорї:002

Маблаѓи андоз

Замимаи 5

ба Дастурамал оид ба њисоб ва пардохт 

намудани андоз аз даромад, инчунин 

шаклњои эъломияњо ва њисобњо

3. Њисоби андоз

Давраи андоз:

Рамзи 

сатр

Ҳисоб

Ибтидої

Даромади умумї дар давраи њисоботї

002.1

Нишондињандањо

002.2

Шумораи коргарони кироя, њамагї аз љумла

аз љумла

воњидњои алоњида

воњидњои алоњида




